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A búza
Az utóbbi hetekben sok szó esett a búzaárak

ról. Egyrészt a tavalyi világtcrmés fölöslegei, 
másrészt az amerikai tőzsdék spekulációs manő
verei olyan besszt idéztek elő, amely azzal a ve
széllyel fenyegetett, hogy a gazdák még a ter
melési költségeiket sem tudják fedezni, ha kész
leteiket értékesítik. Akadtak olyan érdekeltek is, 
akik ijedten gondoltak a jó terméskilátásokra, ab
ban a feltevésben, hogy ezek is hozzá fognak já
rulni a búza árának lemorzsolódásához. Kell-c 
külön hangsúlyozni, hogy a termés bőségéhez fű
ződő aggodalom nem egyéb, mint a pillanatnyi 
érdekhez tapadó üzérkedés fattyúhajtása?

Áhitatos várakozással tekint az ország min
denegyes lakója az aratás kimenetele elé és 
mélységes hálát érez a paraszt iránt, aki mind
nyájunk jólétéért izzad, töri a rögöt és élelmet 
Varázsol elő számunkra a humuszból. A pénzügy
miniszter,akircaz államháztartás gondjai nehezed
nek, a bankár, aki kölcsönügyleteket bonyolít le, a 
kereskedő és iparos, aki a gazdasági válsággal 
küzd, a robotoló munkás és a kiszámított garas
ból élő hivatalnok, az eszmék vetéseit ápoló 
ideológus és a tettek embere, aki érvényesülést 
csihol a gyakorlati lehetőségekből: mindenki fe
szült figyelemmel fordul a szántóföldeken folyó 
heroikus munka felé, amelynek eredményétől 
milliók sorsa függ. Ha jó a termés, számtalan baj 
és nyomorúság orvosolható, vagy legalább is te
temesen enyhíthető: ha a föld szűkkeblű hozzánk, 
szenvedéseink újabb forrásai fakadnak fel. A búza
árak hullámzása a világgazdaság konstellációjá
nak függvénye s nagyrészt a newyorki és chica
gói tőzsdék eseményei irányítják. Ámde az adás
vétel börzemanipuiáeióinak az árakat felverő 
vagy leszorító hatása csak múló epizód, inig a 
termés mennyisége és minősége ráüti bélyegét az 
egész gazdasági évre. A búzának az az olcsóbbo
dása, amit a tőzsdék dikiátora. szabnak meg, kiírt: 
okoz a gazdáknak anélkül, hogy a nagy tömegek 
életfeltételeit javítaná. Az az olcsó kenyér azon
ban, amit az anyaföld áldott termékenységének 
megáradása juttat a népnek, úgy a ,mezőgazda
ság, mint általában a közgazdasagi élet szanálá
sát mozdítja elő. ,

A mi mezőgazdaságunk talpraállilására. pro
duktivitásának emelésére, rentabilitásának fokozá
sára és hiteligényeinek kielégítésére döntő jelen
tőségű lépés történt most a privilegizált Agrar
bank felállításával, t’.z a bank fogja pénzügyileg 
lehetővé tenni mindazokat az intézkedéseket 
amelyekre múlhatatlanul szükség vau. Imgy mező
gazdaságunk klbotitakozhassék az évröl-évre sú
lyosbodott válság hínárjából. Az ország polgár
sága, felismerve az Agrarbank hivatásának hord- 
crejét, az, illetékes körök várakozását messze, fe
lülmúló mértékben sietett eleget tenni a részvény- 
jegyzésre vonatkozó felhívásnak és a június 
-Akikében megállapított határidőig több, műit liá- 
romszázötven millió dinár értékű részvényt jegy
zett. Az Agrárbank kormánybiztosát, az ország 
minden részéből hozzáérkezett kérvények arra 
indították, hogy a részvényjegyzések határidejét 
juliti.s tizenötödikéig meghosszabbítsa. Ugyancsak 
nagyarányú érdeklődés nyilvánul meg az Agrar- 
bank részvényei iránt a küliöldött is és csak maga 
a Rotschild-bankcsoport háromezer darab rész
vényt jegyzett, ami annak a jele. hogy a nemzet
közi tőke is bizalommal viseltetik a jugoszláv me
zőgazdaság konszolidálására alakult állami bank 
jövője iránt. .

Minden remény megvan arra, hogy a privile
gizált Agrárbank révén meg fognak oldódni azok 
az életbevágó mezőgazdasági problémák, amelyek 
rendezésére nem kerülhetett a sor a politikai, har
cok kopár éveiben. Olcsó hitelek és a termények 
elhelyezésére megfelelő piacok megszervezése, a 
racionális földművelés feltételeinek megteremtése 
és a mezőgazdaságunk versenyképességet bénító 
körülmények kiküszöbölése azok a főbb feladatok, 
amelyek elvégzésére az első iniciativa az Agrar
bank létesítésének ténye. De a legcélszerűbb es 
■ legbiztatóbb perspektívát nyitó intézményes

gondoskodásnak is szárnyát tudja szegni a termé
szet mostohasága. Ha a búzának egyelőre nincs 
rendes ára, a mezőgazdaságnak ez a csorbája ha
mar kiköszöriilődhetik, de ha a föld böségszaruja 
bezárul, akkor olyan katasztrófa zúdul ránk, 
amelynek következményei kiheverlietetlenek.

Az aratás hetében a mindennapi kenyérért 
rebegö fohász száll fel a leiek mélyéből, tekintet

A Rapiavidék kiürítését csak a jóvátételt fize
tési terv i’íitjf 5 ka fása és a nemzetközi politikai 

konferencia után kezdik meg
Az angol korm ány m egszövegezte a trónbeszédet — Á m unkáspárti m in isz
terek  többsége T roekij beutazási en ged élye  e llen  fogla lt állást — f>ydrgy 
király szem élyesen  fogja felo lvasn i a trónbeszédet az alsóházban —- Ő szre  

m arad [»picdonald w ashingtoni látogatása
-------— — ------

A M acdonald-korniány teltételekhez köti a Szovjetorosz- 
országgal való diplom áciai kapcsolatok felvételét

Londonból jelentik: A Downing Streeten pénteken 
a késő esti órákig tartól a Macdonald-korniány má
sodik minisztertanácsa, amelyen a kormány a trónbe
széd szövegét vitatta meg. A immkáspírt lapja szom
bat reggeli számában az* rja, ' különösen azárt 
nevezetes a trónbeszéd, mert a ...aedomüd első trón- 
beszédtervezete, minőn IPíf-beii Macdouald csak rö
vid ideig volt kormányon és így nem nyílott ailtalma 
tróubeszéd megszövegezésére.

A minisztertanács elején Thomas előterjesztést 
tett a munkanélküliség enyhítésére irányuló intézkedé
sekről és a vasúttársaságokkal folytatott tárgyalások
ról, amelyek nagyszabású munkák sürgős meghűli'.i-

Duwcs tábornok , am erik a i n agyk övet és M acdouald m iniszter*  
e ln ö k  találkozása. A két á llam férfi tanácskozása a kép en  lát

ható kastélyban folyt le
sát ígérik. Tárgyalta a kormány a párisi jóvátételi fi- | 
zpíési tervet és ezzel kapcsolatban' a Rajna-vidék ki
ürítésének a kérdését is. Kiszivárgott jiirek szerinl

a Rajna-tsi illet íciszrbaditása nem íog olyan 
gyorsan menni, mint ahogy Atacdon ’d kezdet
ben szerette volna, mert bű kell várni a
Young-íerrczct ratiii.itá ásót, amit a nemzet

közi politikai konferencia fog megelőzni,
Anglia, Franciaország, Németország, Belgium és

nélkiil a búza áralakulásának átmeneti zökkenőire. 
A kalászok engedelmesen hajtják fejüket a kasza 
alá, amely végigsuhint a naptnelegben égő búza
táblákon. Most kezdődik a dandárja a mezei mun
kának és a falu Isten szabad ege alatt rekkenő 
liösc'glien dolgozik értünk, vidám magabizással, 
nótáskedvíi reménykedéssel és azzal a szilárd 
hittel, hogy az ö munkája a jobb jövőt építi.

Olaszország között. A terv az, hogy
julitss derekán iii össze ez a nemzetközi poli
tikai konferencia, amely ki íogja mondani a 
döntő szót a párisi jóvátételi fizetési tervről

I és a szövetséges csapatok visszarendeléséről, 
i Az angol korm ány  L ondont aján lja  a politikai konfe- 
' reucia liclyi'til, mert sem Macdouald, sem Henderson 
| kiiliigyminiszter nem maradhat hosszabb ideig távol 
Londonból a parlament ülésezése miatt.

A szovjetunióval való diplomáciai kapcsolatok uj- 
rafcívétalének 3 kabinet kebelében nincs ellenzéke, 
azonban

a miniszterek többsége határozottan állást log-

lalt az ellen, hogy Trockiinak beutazási enge
délyt adjanak.

és különösen kikel: ez ellen C'.VMrs belügyminiszter. A 
diplomáciai viszony helyreállítása hamar meg fog tör
ténni és pedig miután a szakítás titán Norvégia vál
lalta az angol érdekek védelmét Szovjctoroszország- 
batl, most a norvég követ utján

az angol kormány közölni fogja Moszkvával, 
hogy hajlandó diplomáciai kapeiolatba lépni a
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szos jetköztársasággal, azonban határozott ki
kötései lesznek.

Moszkva tartozik kötelező ígéretet tenni arra, hogy 
nemcsak az anyaországban, de sehol, nevezetesen In
diában sem fog kommunista propagandát folytatni.

Macdonald washingtoni látogatása az őszre 
marad,

mert a miniszterelnök végig jelen akar lenni a parla
menti tárgyalásokon, szeptemberben pedig személye
sen utazik Qe'níbe a Népszövetség ülésére.

György király felgyógyult és július elsején visz- 
sztrtér Londonba, ahol egy hétig marad. Minden bi- 
cqtmyal

György király fogja jniius 2-Ikán megnyitni a 
parlament ülésszakát a trónbeszéddel.

A király bevonulása Londonba ez alkalommal nagyon 
ünnepélyes lesz. A királyi pár nyilt autón fog érkez
ni, hogy a londoni nép láthassa és üdvözölhesse az 
uralkodót. Július hetedkén a Westminster apátság 
templomában hálaadó Istentiszteleten vesz részt a ki
rályi család és a hivatalos Anglia György király fel-

...  ■ ■ ■ ■ ■ ■ n i   gi i» »  -- ----------- ------------

Tömeges letartóztatások 
a bánáti utlevélhamisitások ügyében
Őrizetbe vették Csesztereg község bíróját és aljegyzőiét is

Becskerekről jelentik: A bánáti utlevélhamisitások 
ügyében megindult vizsgálat során szombaton újabb 
letartóztatások történtek. A vád szerint — mint isme
retes — egy egész bűnszövetkezet alakult arra, hogy 
Amerikába kivándorló emberek részére hamis községi 
bizonyítványt és hamis utlevelet szerezzen. A nyomo
zás során még a napokban letartóztatták Dungyerszki 
Fránya volt csesztercgi jegyzőt és Brankovdn Cseda 
kivándorlási ügynököt. Ezeknek a vallomása alapján 
rendelte el a vizsgálóbíró többek letartóztatását, igy 
többek között Nőtáros Blagoje felfüggesztett molini 
jegyző letartóztatását is.

Nőtáros, amikor értesült a vizsgálóbíró végzésé
ről, szombaton önként jelentkezett, mire nyomban le
tartóztatták. Ugyancsak szombaton letartóztatták 
Gemmel Ferenc molini községi bírót, flabcrnkorn Ja
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Létrejött a béke a mexikói kormány 
és a katolikus egyház között

A vallásoktatást az egyházon belül szabaddá te tték
Mexikó Cityböl jelentik: A köztársaság elnöke be- 1 

jelentette, hogy a kormány és a római katholikus egy
ház közötti ellentéteket végkép sikerült elsimítani és 
•» békekötés megtörtént.

A feltételek szerint a kormány:
1. megengedi, hogy a katolikus papság összeírja 

azoknak a papoknak a névsorát, akiknek a lörvény 
értelmében funkcionálni szabad Mexiko területén:

Hűvös idő és viharok Európaszerte
ítéletidő  dühöngött K aposvárott és környékén  — Az Atlanti 
óceánon hatalm as jéghegyek veszélyeztetik a hajóközlekedést

Péntek este nyugatról viharos szelek kíséretében 
megindult a hűvös levegő előretörése és az éjszaka 
folyamán

csaknem egész Középeurópában erősen lel ült 
a levegő.

vök he’yen nagyobb csapadék is volt.
Ausztriából Salzburgból jelentenek 35 miliméteres 

csapadékot. Németországban az éjszakai minimum 
egyes helyeken alig érte el a plusz 5 fok Celziuszt. 
Mint Kattowitzból jelentik, ott egy nyolcvan főnyi 
gyermeksereg kiránduláson volt. amikor kitört a vihar.

A villám az Iskolösgyeimellek közé csapolt, 
négy gyermek, egy tanító és egy pap megse
besült és egy gyermek elvesztette a szeme- 

világát.
Kaposvári jelentés szerint Somogymegyében Ka

posvár, Kiskorpád, Kaposmérő és Attala irányában 
mintegy negyven kilométer hosszú és tiz-tizenöt kilo
méter széles sávon

óriási felhőszakadás és jégeső volt, amely 
nagy pusztítást vitt végbe.

Kaposvárott a vihar negyven percig tombolt. Itt és a 
környéken diónagyságu jég esett és a termés száz 
•zázalékig megsemmisült. Az ítéletidőben

megrepedeztek a házak falai. Iák dőltek ki és 
é  víztömeg több helyen kiszakította az út

testet.

gyógyulásának őrömére, másnap pedig nyári tartóz
kodásra vidékre fog utazni a királyi pár.

Mint Berlinből jelentik, a berlini sajtó hasábos 
cikkekben tárgyalja a német minisztertanács pénteki 
határozatait. A Vosslsche Zeitung arról értesül, hogy 
a német kormány a maga részéről hozzá fog járulni 
az angol kormánynak ahhoz a javaslatához, hogy a 
tervezeti korniánylionfercncidt Londonban tartsál: 
meg.

A terv az volt, hogy Síresemann külügyminiszter 
a birodalmi gyűlés szombati ülésén nagy beszédet fog 
mondani, amelyben tájékoztatni akarta a törvényho
zást madridi és párisi tárgyalásainak eredményeiről. 
Fiz a felszólalás elmaradt, mert Stresemann ágyban 

, fekvő beteg. A külügyminisztert fájdalmas érgörcsök 
kínozzák mind a két libán, miután a madridi utazás 
cs a sok tárgyalás nagyon kifárasztotta és orvosai 
tanácsára kénytelen volt lefeküdni, azonban kczelöor- 

I vosai remélik, hogy egy-két nap alatt elmúlik a haj. 
i A szombatra tervezett beszédet Stresemann valószínű
leg a birodalmi gyűlés hét’ői ülésén fogja elmondani.

kab molini községi albirót, Heger Ferdinánd csesz
tercgi bírót és Boler Antal cseszteregi községi aljegy
zőt, akiket azzal gyanúsítanak, hogy szintén résziik 
volt a hamisításokban.

A vizsgálat során megállapították, hogy a bűn
szövetkezet tagjai olyan amerikai leveleket is hamisí
tottak, amelyek alapján az amerikai konzulátus meg
adta a kivándoéí.iknak a beutazási engedélyt. Az ame
rikai hatóságok ugyanis csak azt.kát engedik he, akik 
igazolják, hogy valamelyik. Amerikában élő hozzá
tartozójuk gondoskodik felőle. Ezeket a leveleket is 
hamisították még pedig úgy, hogy hamis csikágói és 
becskereki postabélyegzővel látták el azokat a bélyeg
zőket igen ügyesen utánozták a hamisítók.

Az ügyben újabb szenzációs letartóztatások vár
hatók.

2. a vallásoktatást az egyházon beiül szabaddá 
teszik.

3. a katolikus püspökség idővel jogot nyer arra, 
hogy az alkotmány módosítása érdekében akciót in
dítson.

Ezzel végetértek azok a véres harcok, amelyeket 
a katolikus lakosság vívott a kormány egyliázellenes 
politikája ellen.

A kaposvári uccukon félméter magas viz hömpölygőit 
és behatolt nyolcvan ház pincéjóba. Két ház összedőlt, 
de a lakókat már idejekorán eltávolították. A város
ban nyolcvan kilakoltatást kellett foganatosítani. A 
tűzoltóság egész éjjel dolgozott, a pincékbe és házak
ba behatolt viz kiszivattyuzásán. Az egyik téglagyár
ban az áradat behatolt a fűtés alatt lévő kemencébe. 
Robbanás következett be, mely szétvetette a kemencét, 
emberéletben azonban nem esett kár. Egy maion 
egész telepét is elöntötte a viz, másfél vagon rozs és 
.36 vagon búza került viz alá. Kaposvár határábrn 
gyakorlatozó katonák közé villám csapott és bárom 
katona égési sebeket szenvedett. Az egész vidék az 
ítéletidő borzalmas pusztításának siralmas képét mu
tatja.

Mint Santiago di Chiléből jelentik. Santiago és 
egész Eszakchile két napig tartó hatalmas felhőszaka
dás és orkán színhelye volt. A vihar igen nagy pusz
tításokat okozott és

sok ház rombadölt.
A táviró- és telefonösszeköttetés a vihar által sújtott 
területen megszűnt.

Newyorki jelentés szerint a parti őrszolgálatot 
teljesítő hajók jelentették, hogy

harminchárom hatalmas jé-ghegyet láttak azon 
az útvonalon, amelyet az oceánjáró hajók 

szoktak követni
u  AiliißU O&dn é&zalU Wéft A» egyik Jéghegy terje

delme akkora, mint Helgoland szigetéé. A jéghegy 
hatvan méter magasan áll ki a tengerből.

A meteorológiai intézet prognózisa szerint inkább 
derült és egyelőre még főleg éjjel igen hűvös, de még 
nem állandó idő várható.

Véletlenül agyonlőtte édesapját 
esv szlavóniai földműves

Megrendítő tragédia egy Oszijek m elletti 
pusztán

Oszijekről jelentik: Szombaton délelőtt tragikus 
szerencsétlenség történt az Oszijek melletti Petrovie- 
puszíán. Oparicstcs Bogdán tizenhétéves földmives va
dászfegyverrel véletlenül agyonlőtte édesapját, Oparó 
esics Luna negyvenötéves gazdálkodót.

A gazdálkodó és fia szombaton délelőtt kimentek 
1 a határba, hogy a vetések állását megnézzék. Az apa 
vadászfegyverét is magával vitte cs a földek mellett 
elhúzódó nádasban vízi madarakat akart lőni, a fegy
ver azonban csütörtököt mondott. Az öreg Oparicsics 
ekkor felelősségre vonta a fiát:

— Nálad volt a fegyver, biztos te rontottad el.
A tizenhéteves Bogdán szabadkozott és kijelentette, 

hogy már napok óta nem nyúlt a puskához. Ezután 
elvette édesapjától a fegyvert és vizsgálni kezdte a 
szerkezetét. A puska esi,ve ekkor az apa felé volt irá
nyítva. Vizsgálódás közben a vadászfegyver elsült és 
a golyó a két lépésre álló Oparicsics Luna hasába fú
ródott. A szerencsétlen ember jajszó nélkül hoiOn 
esett össze.

A kétségbeesett fiú a faluba szaladt orvosért, aki 
azonban már csak a beállott háláit konstatálhatta. A 
tragikus ügyben az oszijeki rendőrség megindította a 
vizsgálatot.
-------   ■—I UH UM  3BErewB»»mii

A sztaribecseji
Szabó-gyilkosság epilógusa

Felm entették Balzám Pál gazdálkodót, aki 
a vad szerint hamis híreket terjesztett 

Szabó Mihály eltűnéséről
Noviszadról jelenük: A sztaribecsejl Szabó gyil- 

krsságnak igen érdekes epilógusa játszódott le pénte
ken. a noviszadi törvény széken Lcvakovics Matija ta
nácselnök büntetőtanácsa előtt. A vádlottak padján 
Dc.lzám Pál Jómódú sztaribecseji gazdálkodó ült, akit 
az ügyészség hatóság félrevezetésével vádolt. A vád 
szerint Balzám Pál azzal a szándékkal, hogy a nyo
mozó hatóságokat megtévessze, Szabó Mihály sztari- 
hccseji gazdálkodó eltűnése után a községben azt a 
hirt terjesztette, hogy Szabó Mihályt 1926 december 
tizenhetedikén délután négy és öt óra között a Tisza- 
parton látta. Később azonban kiderült, hogy Szabó 
Mihályt ugyanezen a napon reggel felesége felhajtásá
ra fia, Szabó Márton és sógora Börcsök Mihály, 
agyonvertél; és holttestét az udvarban elásták. A vád 
szerint Balzám a hamis hir terjesztéséért kétezer dinárt 
kapóit Börcsök Miliáiytól, akit, mint ismeretes, jog
erősen életfogytiglani {egyházra Ítéltek.

A tárgyaláson a vádat dr. Antonijevics Dusán ál
lamügyész képviselte, a védelmet pedig dr. Ltmaiies 
János ügyvéd látta el. Balzám Pál kihallgatása során 
kijelentette, hogy nem érzi magát bűnösnek. Amikor 
öt a csendőrségen Szabó Mihály eltűnésére vonat
kozólag kihallgatták, ö nem december tizenhetedikét 
mondott, hanem azt állította, hogy december hetedi
kén, tehát a gyilkosság előtt tiz nappal látta a Tisza- 
partou Szabó Mihályt. Balzám tagadta, hogy a hír 
terjesztéséért pcr.zt kapott Börcsöktöl. Kijelentette, 
hogy az egész félreértés onnan származik, hogy egv 
napon eljött hozzá a meggyilkolt Szabó Mihály nő
vére és felszólította, hogy menjen vele a csendőrségre 
és ott mondja meg, mikor látta öccsét. Határozottan 
emlékszik, hogy december hetedikét mondott.

Bojanics Triva sztaribecseji csendöralórmestei 
tanúvallomásában azt állította, hogy Balzám ő előtte 
december tizenhetedikét mondott. Szabó Márton, a 
meggyilkolt gazdálkodó gvilkos fia, azt állította előt
te, hogy Balzám Börcsöktöl kétezer dinárt kapott. 
Horváth Ferenc kereskedő, aki Balzám kihallgatásá
nál mint tolmács szerepelt, név adta elö az esetet, 
mint Bojanics és azt állította, hogy Balzám december 
bzenhetedikét mondott. Szabó András tanú elmondot
ta. hogy Szabó Mihály eltűnése után bárom héttel 
Balzám neki is azt mondta, hogy december tizenhete
dikén látta Szabó Mihályt. Szabó Rozália lényegtelen 
tanúvallomása után a bizonyítási eljárást befejezték.

A védő indítványozta, hogy vezessék elö a fegy- 
házliól özvegy Szabó Mihályiiét és Börcsök Mihályt 
és hallgassák ki őket arravonatkozőlag, hogy adtak-e 
pénzt Balzámnak hamis hir terjesztésére. A bíróság az 
indítványt elutasította. Antonijevics államügyész fenn
tartotta a vádat, a védő pedig azt fejtegette, hogy 
Balzám részéről nem forog fenn bűnös szándék és 'el
mentést kért.

i A bíróság rövid tanácskozás után Balzám Pált tel- 
1 mentett«»-
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^árháború
A nankingi kormány megegyesett Fen'; tábornokkal, aki két- 

százezer dollár ellenében elhagyja Kína területét
Sanghajból jelentik: Minden jel szerint 
a kinai polgárháború beiejezés előtt áll, mi- 
után a nankiugi kormány és Feng tábornok

között teres megegyezés Jött létre.
A nankiugi kormány elfogadta Ftz.g tábornok felté
teleit, amelyek szerint a kormány hárommillió dollárt 
fizet ki zsold fejében Fcng katonáinak és kétszázezer

A spanyol oceánrepülők érkezését 
vasárnap reggelre várják Amerikában

Lranco o^síagy visszafelé is repülőgépen akarja megtenni 
az utat Ujfundlandból Spanyolországig

Madridból jelentik: A legnagyobb titokban ké
szült fel az óceáni útra Franco őrnagy, aki bárom 
évvel ezelőtt elsőnek tette meg a repülőutat Európa és 
Argentína között.

Franco őrnagy pénteken startolt az óceáni útra
a Numantia Los Alcusares nevű gépével. Franco őr
nagy két kísérőjével körülbelül azt az útvonalat kö
veti, amelyen a Grat Zeppelin haladt első amerikai 
utján.

Visszatérőben a spanyol aviatlkusok megkí
sérlik, hogy egyfolytában repüljenek Ujfund

landból Spanyolországba.
Franco őrnagy meg akarja dönteni a gyorsasági és az

A Poincaré-kormányt válsággal fenyegeti 
az adósságrendező egyezmények 

ratifikálása
R eyn ald  szenátor nyilatkozata a jóvátétel! kérdés rendezéséről, a szövetségközi 
ad ósságok  ügyérő l, a leszerelésről és az uj angol korm ány külpolitikájáról

Pdrls. június.
A francia politikát most éptigy, mint az egész eu

rópai közvéleményt, a jóvátételt szakértő konferencia 
eredményei és az angol választások dcniinállák. Az 
angol választások és a munkáspárt kormányrajuiása 
meglehetősen nyugtalanítja a franciákat. Macdonaltl 
már lűvatalbalépésének másnapján kijelentette az 
egyik nagy francia lap tudósítójának, hogy

az »enteilte cordial« ideje leiárt és a munkás- 
kormány külpolitikája nagyobb l.orizontok leié 

Irányul,
Ezen a ponton tehát, különösen most, hogy a német 
külpolitika aktivitása is felszabadul, a franciáknak 
van okuk az. idegességre.

Az expertkcníereneia eredményei pedig másik 
okot is adnak a francia pditiku-oknak az idegességre. 
Aktuálissá válik a szövotségközi addó.nígok rendezé
séről szó!') egyezmények ratifikálása. Ebben pedig egy
előre a legnagyobb zűrzavar uralkodik a francia ka
m a ta  pártjai között.

Teljesen bizonytalan, hogy az adott körűimé
inek között sikerül-e is  inra ének többségét

szereznie a ratifikálásra.
Az ellenzék igen nagy és a paradox helyzet abból 
ered, hogy a bal- és a jobbszárnyon egyaránt vannak 
ellenfelei a ratifikálásnak. Pojncaré a legutóbbi be
tekben egyenesen dekrétummal akart ratifikálni, liog.v 
ezzel Iáit accompllt teremtsen és elkerülje, hogy a 
n.unkáskcrmány dezavaáüa a maga részéről a Cnú'Miiy 
— Churchlll-cgyczményt. Ez elmaradt, de azért a fran
cia miniszterelnök változatlanul a ratifikálás híve, ami 
szerinte az egyetlen lehetőség Franciaország száméi
ra, hogy kétségtelenül súlyos terhek arait, de egy 
esetleg súlyosabb bonyodalmakkal ’áró izolál.időst el
kerüljön. Az. ellenzék azonban azt hirdeti. bogv

a ratifikálás lehetetlen Franciaország számára, 
inort az expert-terv nem biztosítja azt az elkeseredet
ten követelt elvet, hogy Franciaország kizárólag Né
metország pénzén fizesse meg adósságait.

Caíllaiix a ratifikáció szükségességét hirdeti, mert 
Szerinte minden más struccpolitika, sötétbeiigi ás. De 
az ellenzék erős és hangos. A baloldal tudja, hogy

ez Jó alkalom lenne a kőimánybuktatásra.
A baloldali pártok elvben rath'ikáhispártiak és egyál
talán nincs kizárva, hogy ha tényleg sikerül megbuk
tatni a kormányt a nem-ratifikálással, ntdnn egy hal- 
oldali, esetleg koalíciós kormányt támogatnának a rn- 
tttlkdldsban. Polncaré pártjának belső ellenzéke In-

dollárt utal át Fcng tábornoknak útiköltség címén. 
Ezzel szembún

1 eng tábor:: k kötelezte magát, hogy a két
százezer dollár élvé e1? ti!.in azonnal elhagyja 

Kinti te ti étét,
A tábornok bir szerint Moszkvába utazik, majd Ber
linben fog letelepedni.
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egyenes vonalban fennálló távrcpiiléS rekordét.
Ha semmi zavaró körülmény nem jii.i közbe, 
akkor a Numantia vasárnap reggel nyolc óra

kor érkezik Amerikába.
A meteorológiai intézetek szerint az Azori-szlge- 

; leken túl az aviatikusok légköri depresszióba keriil- 
I nek A repülés egész tartama alatt Madridból és Ka,- 
1 nadából rádión állandóan tájékoztattak a repülőket az. 

időjárásról. A Numantia 4(100 liter benzint vitt magá
val az óceáni útra.

A spanyol repülő ujabli jelentés szerint reggel 8 
óra 22 perckor megérkezett az Azori-szigetekre és 
este bét órakor tovább indult Ujskócia felé

tranzigensebb. Élükön a banges és kérlelhetetlen M«- 
rzzi-tiel, szeretnék támogatni a kormányt, de viszont 
ratifikálni nem akarnak, mert szerintük Franciaország 
eleget vérzett, nem igazságos, hogy Amrika most pénzt 
követel a szállított hadianyagért, de nem akarja le
vonásba hozni a véráldozat árát.

A pártok egymásután tartják kongresszusaikat, 
amelyek egyre élesebben világítanak rá a helyzet nyug
talanító bizonytalanságára. Mindenki a nagy junius- 
végt parlamenti csatára készül és fegyverkezik.

Ezekről a készülődő, forrongó eseményekről hosz- 
szasan beszélgettünk a francia politikai élet egyik 
igen befolyásos tagjával, Georges Reynald szenátor
ral. a szenátus külügyi bizottságának alclnök-elóádó- 
jával, aki a következőkben taglalta össze a helyzetet:

— A szakértökonferencia eredményei — mondot
ta Reynald szenátor -— legnagyobb részben lezártnak 

I tekinthetők. Van ugyan még cgy-két apróbb vitás kér- 
j dés. mint a belga adósság rendezése, de különösen az 
iiiternacinnáli.x báni; funkcionálásának rendezése. A 

! konferencia mérlegében először is meg kell állapíta
nunk, hogy az már kezdetben túlnőtt azon a kereten, 
amelyet programjául tűzött: egyszerű szakértői ta- 

I nácskozáson. En sosem hittem az expertek fiiggetlen- 
1 cégében és a gyakorlat beigazolta, hogy azok nem is 
! volta!;, amint nem is leiiettek függetlenek. Már kez- 
' detlr. t

politikai szemn nfok merültek fel és ez szük
ségessé tette, hogy a gazdasági szempontok 

egybetonód anak a politikaiakkal.
Ez. meg is történt. A kormányok m ár rövidesen kény
telenek voltak beleiolyni a tárgyalásokba és így az 
eredmények is ebből a szempontból Ítélendő!; meg 
és súlyosabban esnek latba.

- -  Kétségtelen, hogy a. Vo/mg-tervezét Franciaor
szágnak ki'elül évi ré-.zlctokot biztosit, körülbelül 
2.050,000.000 aranymárkát a 2.5t':;.tiOO.f)öO-val szemben, 
mint a iWives-tervezct biztositett. Csakhogy nem sza
bad elfelejteni, hogy

a Dawes-'.ervezet csak ideiglenes jellegű volt 
és Frnusliiország sokaséin tudhatta, mikor 
szűnik meg. Ezért teáét én előnyösebbnek tar
tom a mostari rendezést, amely egy végleges 

tervet állapit meg,
amelyre Franciaország mégis csak számíthat. Más 
kérdés már most az, hogy a hatvankét éves fizetési 
periódus során mi minden történhetik, ami megzavar
hatja a szépen kidolgozott tervet. . .  Hatvankét év
nagy Mő, ezalatt l«Mk«ctül (elfordulhat egész Európa,

, szociális vagy politikai változások lőhetnek egyik, 
i\;,g y  másik országban, szóval hatvankét évre tervet 
I csinálni lehet, de a terv sorsa elég bizonytalan. Mind- 
I egy, ezen nem igen lehet segíteni és az adott körül

mények között mégis csak jobb ez az arány lúgos bi
zonyosság. mint a Iciies bizonytalanság.

— Mindezek ntyg'.offldclásnval érthető, ha Fran
ciaország mmdeuáton igyekszik a maga adósságait 
feltételessé tenni és azok sorsát összekötni a neki 
szánt fizetések sorsával.

Megkérdeztük Reynald szenátortól, mi lett volna 
a közjogi alapja a dekrétummal való ratifikálásnak.

— Erre a kormánynak joga lett volna: Poincaré 
miniszterelnök külön jogtudósokból álló liártnasbizott- 
ság (a párisi egyelem jogi fakultásának doyenje mel
lett két világhírű közjogász volt a tagja tűnek a bi
zottságnak) véleményét kérte. A vélemény az volt, 
hogy g kormánynak joga van a ratifikálásra, mert 
a törvények értelmében csak olyan aktusra nincs jo
ga dekrétum utján, amely »az állam pénzügyeit anga- 

I zsálja,« Csakhogy a jelen esetben olyan adósságokról 
i van szó, amelyekben az állam alkotmányos tényezői, 
a parlament már állást foglaltak. Hiszen az ad ó ssá
gokat a parlament hozzájárulásával csinálta az akkori 
kormány, tehát ezek elismerése nem leltet tiiabb vita 
tárgya. Mondom, ez volt a jogászi vélemény, de a 
kérdés olyan súlyos, hogy a min.szterelnok szívesebben 
bízta a parlamentre a döntést.

A h'zonytalansógot nagy mértékben es klten- 
tené természetesen, tia sik’riifiio a p-inet Inr- 

tezá t kommerci ilizálui. '••v 
Ez azonban csak részletekben történhetik megf. ha 
megtörténik és ennek eldőltéig nem lehet a francia 

! döntést felfüggeszteni.
— Én a magam részéről azt hiszem, hogy bizo- 

: ttyos közvetítő Plattformen, de mégis megtörténik a 
| ratifikálás. Nem hiszem, hogy különösen a konnáiiy- 
: párt ellenzéki szárnya merje vállalni a nagy felelös- 
I séget a kormánybuktatásért és a siitétheugrasért. A 
I közvélemény nagy nyomásának megvan azonban az 

az előnye, hogy óvatosságra intheti tárgyaló ellenfe
leinket és Poincaré helyzetét velük szemben erkölcsi
leg támogatja.

A másik nagy európai eseményről, a munkáspárt 
kormányrajutásáról és ennek várható jelentőségéről 
Reynald szenátor a következőket mondotta:

- - A intmkáspárli kormányt az a körülmény, 
hogy nincs abszolút töbsége és a liberálisod támogatá
sától függ. mérsékletre és óvatosságra fogiá^\kénysze- 
riteni a belső ügyekben. Ennek megfelelően valószínű, 
hogy ''*■

külpolitika! programjának aktivitásával igyek
szik majd választóit kielégíteni.

Ennek dacára nem hiszem, hogy az angol kiilnolítiks 
eltérjen hagyományaitól és valami gyökeres irányvál
tozást ht zzon. Valószínű azonban, hogy a M egyver- 

i zés kérdésében erélyesebben folytatja maid a tárgya
lásokat a Népszövetség szeptemberi ülésszakán. Eb
ben azonban kétségtelenül szemben találja majd , ma
gát a Franciaország és barátai által képviselt állás
ponttal, amely

a szárazföldi lefegyverzést csak a biztonság 
szeniclött tartásával hajlandó végrehajtani.

Nem hiszem azonban, bogv az uj angol tézis egyha
mar gyakorlativá váljék, hiszen

nehéz elképzelni, hogy például Mussolini kiiny- 
nyen alárendelje magát ehhen az. angoloknak.

A kérdé's tehát egyáltalán nem egyszerit és inkább az? 
hiszem, hogy egy nagy általános lefegyverzés helyett 
inkább csak a részletkérdésekben, mint a fegyver
csempészés ellenőrzése stb. lesznek eredmények. De 
még ezen a ponten is nehézségeket fognak okozni az 
Egyesült Államok.

— Mindent összevetve, azt hiszem, tó időnek kell 
maűl elmúlnia, amíg az angol munkáskormány külpo
litikájának praktikus eredményei megmutatkozhatnak.

■ n— u. M I M  — ----------

M egkezdődtek a középeurópai
kupam érkőzések

Újpest—Spárta 6 : 1  (2 : 0 )
A középeurópai kupamérkőzések most kerülnek 

harmadszor lebonyolításra. Az első két évben Jugo
szlávia, Ausztria, Csehszlovákia és Magyarország vet
tek részt a küzdelmekben és a kupát 1927-ben a 
Spárta. a múlt évben pedig a Ferencváros nyerte meg.

Az, idén Jugoszlávia a felmerült különböző né
zeteltérések miatt visszalépett a küzdelmektől cs he
lyére Olaszországot hívták meg. A mérkőzésekre 
minden résztvevő állant két egyesületét nevezhette be. 
Az idei mérkőzéseken a következők vesznek részt:

Csehszlovákia: Spárta, Szlávia.
Ausztria: Rapid, Wietma.
Magyarország: Hungária, Újpest.
Olaszország: Juventus, Genova.
A mérkőzéseket szombaton kezdték meg és az 

első fordulóhull Budapestéit a Spárta az Újpest csa
patával került szembe. A meccset nagy meglepetésre 
az újpesti csapat hatalmas gólaránnyal nagy fölény- 
nyél nyerte 6:1 (2:0) arányban.

A két csapat jövő vasárnap Prágában játszik és, 
ha a Spáj'tának nem sikerül legalább ugyanilyen ará
nyt; gyöfláknet aratnia, kiesik a további küzdelmekből.

Vasárnap, jutiius 23-ikán Budapesten a Hungária 
a Viennával Játwiít.
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C IR K U SZ
Családi kör 

az angol alsóházban
A Baldwin-féle »bakfis« választó 

törvény elfogadása után angol bakii- 
sok is a szavazó urnák elé járultak. 
Ennek eredményeképen tizenhárom 
nő foglal helyet az alsóházban. Egyes 
képviselőket lányostul és fiástul vá
lasztottak meg. így például Lloyd 
George lányával és fiával, Sir Os
wald Mosley a feleségével, Henderson 
két fiával, valamint Mac Donald és 
Baldwin is fiástul vonultak be a par
lamentbe.

I.
Szín: az angol alsóház. Éppen ülés van. Lloyd 

George beszél:
— A liberális párt soha:
A lánya oldalbaböki:
—- Papa, nyilatkozz végre, megveszed e azt az 

Uj ruhára való t. , .
Lloyd:
— Kérem tehát önöket, járuljanak hozzá javasla

tomhoz . . .
A Lloyd lány: (súgva).
— Utoljára figyelmeztetlek papa ne packázz ve

lem, mert bizonyisten leszavazlak!
Lloyd (rdszlszeg):
— Elvetemült teremtés! Ez a hála! Micsoda koti- 

fidens hang ez, atyáddal szemben!
— Én a világért se akarlak apai érzületedben 

megsérteni csak nyomatékosan figyelmeztetlek apai 
kötelességedre, amit ugylátszik a politika kedvéért tel
jesen elhanyagolsz. Én nem csak egy egyszerű kép
viselő, de nő is vagyok és nem járhatok úgy mint egy 
munkáspárti képviselőnő! (Átmulat a baloldalra.) Ha 
te elhanyagolsz, kénytelen leszek retorzióval élni. És 
bár a szivem vérzik, mégis Mac Donalddal fogok sza
vazni . . .

— Még a nevét se tudom hallani!
Ifjabb Lkiyd, beleszól a családi perpatvarba:
— Ugyan apa ne veszekedjetek, már az egész

alsóház idenéz!
— Engem ne utasíts rendre, haszontalan lurkó! 
Elnök csenget:
— Csendet kérünk! Családi ügyeket mő'tóztaSsék

Otthon ..
A Lloyd lány, szemrehányóan: 
— Na. kellett ez neked papa?
Az öreg felugrik:
— Te. ne hozz ki a béketiiréshől!
A fin közbeszól:
— Jó, jó, már tnegse mukkanunk többet! He azt 

azért meg kel! hogy mondjam, több liberalizmusai be
telhetnéd a saját cdes gyermekeidet!

Mae Donald felemelte a tenyerét:
— Majd megtanltlak én móresre, haszontalan 

köiykel
— Várom az atyai tenyeret. . .  de esküszöm, hogy 

többet nem lát ezen a fertályon. Abban a pillanatban 
Lloyd Ueorge bácsinál vagyok!

— Áruló! Ilyen szegyen...
— Mi lesz a zsebpénzemmel? Heti ötven fo n t...
— Soha!
A kis Mae Donald kifakad:
— No, ilyen fösvény miniszterelnököt se láttam 

még! Mit vétettem, hogy ráadásul még az apám is? i az

— Húsz fontot megszavazok, aztán szót se töb
bet az egészről!

— Negyvenötöt!
— Harminc! És már megy is, mert mindjárt ket> 

dödik az ülés!
— Negyvenkettő!
— Harmincöt!
— Negyven. . .
— Harminchét és fé l. . .
Ifjabb Mae Donald megtörtén:

L egyen ... de add Írásban ... egy politikusnál 
ember sohase tudhatja ... Tsin.

Főbelőtte magát a járásbirósági tárgyalóterem 
ben egy rum ai földbirtokos

Egy örökösödési pör véres epilógusa
Rumáról jelentik: Megrendítő öngyilkosság történt! — Ezt nem élem túl! Engem még sohasem ítéltek

pénteken Rumán, a járásbíróság egyik tárgyalótermé
ben. Rupp Anorás 44 éves földbirtokos a járásbirósági 
tárgyaláson mellbclötte magát és néhány órával kór
házba szállítása titán belehalt sérülésébe

Rupp, aki egyike volt a község lcgmódosabb gaz
dálkodóinak. nővérével együtt nemrégiben nyolcvanöt 
hold földet örökölt. Az örökség elosztása körül diíe- 
renciák merültek fel közte és nővére között, a test
vérek azonban sehogyan sem tudtak megegyezni és 
végül is oda fajult a civakodás. hogy a nővér a járás
bíróság előtt beperelte a földbirtokost.

Az ügyben pénteken tartották meg a tárgyalást a 
rumai járásbíróságon és a földbirtokost 50.000 dinár 
mcgíizceá-ébcn elmarasztalták. Amikor Rupp az Íté
letet meghallotta, izgatottan felugrott helyéről és kia
bálni kezdett:

el arlatlanul!
E szavak után mielőtt bárki is megakadályozhatta 

I volna, a földbirtokos előrántotta revolverét és a tár- 
1 gvalóterein egész közönségének szemeláttára mcllbe- 
i lőtte magát.

Az öngyilkosság nagy pánikot keltett a közönség 
körében, orvosért rohantak, aki ideiglenes kötést al
kalmazott a szerencsétlen ember mellsebére, majd 
Ruppot kórházba szállíttatta, ahol a földbirtokos anél- 

i kid. hogy eszméletét eg.v pillanatra is visszanyerte 
| volna, három órával később borzalmas kinok között 
! meghalt.

A tragikus eset annyira megrendítette a Perus- 
! kedő nővérét, hogy ő is öngyilkosságot akart elkövet- 
j ni, azonban sikerült megakadályozni végzetes szándé

ka megvalósításában.

Kivezettették a teremből a renitens vádlottat 
a volt novoszelói aljegyző perének tárgyalásán 

Izgalmas jelenetek a vádlott és felesége szembesítésénél

Sir Oswald Mosley (felesége mellen iil egy pad
sorban és a szónokot hallgatja. Odaszéd nejéhez):

— Nagyon jó! beszél ez a Hamilton...
(Mikor nem kap választ megismétli kijelentéséi, 

énkor észreveszi, hogy a felesége rá se ügyel. Dühö
sen kifakad):

— Te Lujza, lógj szives és ne kokettálj azzal a I 
kis Mac Donalddal, m e rt... Én igazán nem tartozom j 
a féltékeny férjek csoportjába, de amit te itt művelsz, 
az túlmegy a törvényesen engedélyszett flört hatá
rain!

Mosleyné. pirulva:
— Ugyan Oswald, mindig rémeket látsz.
— Édesem, én nem látok rémeket, főleg nein az 

alsóházhan. Sajnos a szemeim kitűnőek, láttam, hogy I 
integettél annak a fiúnak és az! is láttam, hogy visz- ! 
«za integetett, tagadod?

— Tagadom!
— Jó. És a kis Baldwint is tagadod?
— Csak nem képzeled . . .
— Én nem képzelem, mert tudom, hogy tegnap is 

iilés után az ti kocsiján távoztál a parlamentből.
— Udvariasság, merő udvariasság volt tőle. sem

mi más. Hazakiscrt. Ez csak nem bűn? Elvégie kol- \ 
légák vagyunk, vagy mi a szösz!

—- De te túlzásba viszed a koilégiaüfást És kü
lönösen sokat flörtölsz az ellenzékké!.

— Ez csak taktika tőlem. Így akarom jobb belá
tásra bírni őket. Én M- ehiaveoi álláspontját osztom. 
A cél szentesíti az cszkizt!

— Ám nálad az. eszköz szentesíti a célt! Inkább 
légy eg.v kicsit inkollégi.tlis! A folyosón másról sem 
pletykáznak mind ró’z I!

— Igen, ezek az öreg csontos ladyk irigykednek 
rám, ennyi az egész! Nekik persze nem udvarol sen
k i . . .  (tovább kacérkodik).

III.
— Felemeled-e a zsebpénzemet, vagy sem?
— Fogd be a szádat!
— Uram, igy nem lehet beszélni az alsóház tag

jával! Mégha ön véletlenül az édesapám is! Vegye tu- 
domásaL hogy átlépek... betársulok..,

Noviszadról jelentik: A noviszadi törvényszék 
szombaton folytatta Szmail-Btgovics Iszák volt ncvo- 
szelói aljegyző bűnügyének főtárgyalását, amelyet 
még május huszonötödikén kezdett meg és annakide
jén a főtárgyalást június 22-re halasztották. A bűnügy 
vádlottja Szmail-Begovics Iszák, másnéven Konhad
zsics Alija, aki — a vád szerint — egy ideig több köz
ségben és legutóbb Bácskonovoszelón. hamis bizonyít
ványok alapján .mint községi aljegyző működött. Az 
ügyészség Szmail-Begoviesot csalással, okirathamlsi- 
tással, hamis név használatával és hamis néven kö
tött házassággal vádolta. A vádlottak padján ült még 
Ivh'cs Dimitrij vukovári kereskedő, akit az ügyészség 
felhajtással vádolt.

A folytatólagos tárgyalást dr. Belaldzsics Vladi
mír törvényszéki elnök szombaton reggel kilenc óra
kor nyitotta meg. A tanács tagjai Obrádovies Dusán 
és Pe'ovivs Vük törvényszéki bírák voltak, jegyző Pu- 
sies Braniszláv. A közvádat dr. Miesin Márkó állam- 
ügyész képviselte, inig a védelmet dr. Jocics Miiorád 
ügyvéd látta el.

Szuronyos börtönőr kisérte a terembe Szmail-Be
goviesot. Az elnök megállapította, hogy l.ukics Di- 
mitrije vukovári kereskedő, másodrendű vádlott a 
szombati folytatólagos tárgyaláson netn jelent meg, 
mire az ügyész indítványára, az ő ügyét a bíróság kü
lönválasztotta.

Ezután megkezdette a hatóság az tijabban beidé
zett tanuk kihallgatását. E'sönek Rasela Petar szubo- 
t'.cai immkásbiztositópénztári tisztviselőt hallgatta ki, 
aki előadta, hogy Szmail-Begovics Iszákkal együtt 
volt a szarajevói altiszti iskolában, Jc inár nem em
lékszik pontosan a nevére, azonban azt hiszi, hogy 
Alijának hívták. Szmail-Begnvics az elnök felszólítá
sára megerősítette a tanú vallomását.

Polák Latós vukovári kereskedelmi utazó elrnon- 
dnta, hogy régen ismeri 1 tikosét, de sohasem látott 
nála zsákokat. Kizártnak tartja, hogy Eukies 1926-ban 
zsákokat szállított volna.

Milankovics Misa vukovári kereskedő elmondotta, 
hogv 1926-hau az árvíz idején megjelent nála l.ukics 
Dünitrije és dicsekedett neki. hogy igen jó üzletet 
kötött. Elmondotta neki. hogy Novoszelon van egy 
jói barátja, aki a védgáiak építésére rendelt zsákokat 
átveszi és az 5000 zsák leszállításáról elismervényt 
fog adni. de azokat nem fogia leszállítani és igy az 
üzleten 50.900 dinárt keres. A tanú szerint Lnkies so
hasem szállított zsákokat.

Az elnök: Mondta önnek Eukies. ki az ö novosze
lói jóbarátja?

A tana: Ezt nem mondotta és én nem kérdeztem, 
mert nem hittem el az egészet.

Szmail-Begovics intézett ezután több jelentékte
len kérdést a tanúhoz.

Ezután az elnök Szmail-Begovics Laura tanítónőt, 
a vádlott feleségét hallgatta ki.

A tanú elmondotta, hogy pár hónappal egybekelé

sük után férje megkérdezte, hogy melyik név tetszik 
neki jobban, Konhadzsics Alija, vagy Sztnatl-Begovics 
Iszák. Férje ekkor hosszas faggatására közölte vele,

. hogy nein hivják Szmail-Begoviesttak. hanem Kon- 
hadzsies Alijának. Pár hét múlva az asszony férjével 

j bejött Noviszadra és ekkor a férj barátai Alijának 
szólították. Az asszony ekkor már gyanakodni kez
dett, hogy férjét máskép hivják, mint aminek mon
dotta magát, de mielőtt magyarázatot kérhetett volna 
férjétől, az az uccán eltűnt mellőle és pár napig nem 
jött haza.

Az elnök: Tud ön arról, hogy az árviz után Szmail- 
Begovics nagyobb összeget követelt az akkori novo
szelói jegyzőtől?

A tanú: Igen, erről van tudomásom, egy napon 
a férjem közölte velem, hogy »nagyobb pénz áll a 
házhoz«. Levelet irt a jegyzőnek és nem tudom, mi
lyen cimen 10.000 dinárt követeit tőle. A jegyző még 
aznap megjelent lakásukon és arra kérte a tanú fér
jét, hogy legyen türelemmel, egy pár nap múlva ki 
fogja neki fizetni a kért összeget.

Szmail-Begoviesot szólitctta ezután az elnök, a 
vádlott azonban tagadta, hogy feleségének valamikor 
is mondotta volna, hogy nem Szmail-Begovics az 
igazi neve. hanem Konhadzsics Alija. Beismeri, hogy 
az uccán barátai másnéven szólították, de netn Alijá
nak. hanem Bálijának, attti annyit jelent, mint »földi«. 
Igaz, hogy kért 10.000 dinárt, de azért, hogy a pénz 
átvétele után visszavonja a jegyző ellen tett feljelen
tését.

Dr. Miesin Márkó államügyész (Sztrtail-Begovics- 
nélioz): Bszélt önnek a férje arról, hogy a jegyző be
csapta cs valamilyen pénzt mással osztott meg?

A tanú: Igen. Egy alkalommal panaszkodott, hog.v 
a jegyző nem akarja kifizetni követelését, hanem ál
landóan hitegeti. Pár nappal később közölte velem a 
férjem, hogy a jegyző becsapta és m ással t sztozko- 
dott a pénzen, hogy kivel osztozkodott és milyen pén
zen, azt a férjem netn mondotta meg.

Jablanovics Braniszhiv volt novoszelói jegyzőt 
hallgatta ki a bíróság, aki előadta, hegy a vádlott le
vélben 10.000 dinárt követelt tőle. A jegyző nem adta 
meg a pénzt, ahelyett a levelet eikiildöttc a főszolga
bírónak. Netn áll az, hogy a levél átvétele után felke
reste volna lakásán a vádlottat. Egvizbcn volt csak 
a vádlott lakásán, jóval előbb, mint ahogy a levél ér
kezett, mert a vádlott akkor beteg volt és ö megláto
gatta.

A bíróság szembesítette Jablanovicsot a vádlott 
ie’eségével és mindketten megmaradtak vallomásuk 
mellett.

Szmail-Begovics intézett ezután kérdéseket Jab- 
lanovicshoz és megkérdi többek között, hogy beisme
ri-e, hogy 15.000 dinárral tartozik neki.

Jablanovics tagadta czl. de elismerte, hogy min
den adásvételi szerződés után. amelyet a tanú maca 
készített, egy bizonyos összeegt adott a vádlottnak.
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Szmail-Begovics, aki az egész tárgyalás folyamán ide. 
gcsen viselkedett, hirtelen felugrott a vádlottak Ind
iáról és magából kikelve,^kipirult arccal kiáltja Jab- 
la w ic s  télé:

— Hazudik, maga egyetlen szerződést sem készí
tett, hanem maga állandóan ivott.

Az elnök erélyesen rendreutasltotta a Szmalj-Be- 
govicsot és miután ismételten renitensen viselkedett, 
óz elnök elrendelte, hogy a foglidzör a vádlottat a 
tárgyalóteremből kivezesse.

Szmail-Begovics a tárgyalási terem ajtajából visz- 
szaszólt az elnök felé:

— Indítványozom, hogy a tárgyalást a vádlott td- 
vollétében tartsák meg. (Nagy derültség.)

Wurst Antal, Papp Vilmos, Müller János, Kerster ■ 
János. Braun Adám és Guth Flórián novoszelói gaz-j 
dálkodók. akik az árviz idejében községi esküdtek vol- ■ 
tak, jelentéktelen tanúvallomást tettek,'utána az elnök\ 
útból elrendelte Szmail-Begavics- elővezettetcsét.

Gálics Tihomir bácskapalánkai lakos a következő 
tanú, 1026-ban, az árviz idejében Novoszelón volt I 
rendőrörmester. Elmondotta, hogy egy alkalommal Si- ■ 
kopária, akkori községi aljegyző mondotta neki, hogy! 
Jahlanovics községi jegyző valakitől egy zsákügyből 
kifolyólag pénzt vett el, de hogy kitől és mennyit, azt 
nem mondta. Egy este, amikor tana hazament, egv 
vendéglő előtt látta a jegyzőt, amint az Petrovies 
rendőrőrmesterrel veszekedett. Petrovies őrmester fel
szólította a jegyzőt, hogy fizesse meg neki azt a há- i 
romszáz dinárt, amellyel a jegyző neki valamilyen j 
zsákvásárlási ügyből ki.nlyólag tartozik. A jegyző azt [ 
felelte az őrmesternek, hogy maga sem kapta még | 
meg a pénzt és Így nem fizetheti őt sem ki, de m eg-! 
ígérte, hogy mihelyt megkapja a pénzt, azonnal kifi
zeti neki a 300 dinárt.

Az elnök ismét Jablannvics jegyzőt szólította elő. 
aki a tanú vallomására előadta, hogy az nem felel 
meg a valóságnak, mert közte és Petrovies őrmester 
között sohasem volt szó semmilyen elszámolásról 
vagy pénzről. Szerinte a tanú a vádlottal együtt le
tartóztatásban volt és a fogházban beszélték meg, hogy 
a tanú a jegyzőre terhelő vallomást tegyen. A tanú 
községi alkalmazásban volt és a jegyző javaslatára 
bocsáttatták el állásából és igy most bosszút akar raj
ta állani.

A tanúkihallgatások ezzel véget értek és az elnök 
ezután áttért az iratok felolvasására. Elsőnek Ljubus- 
ko község hivatalos írását olvastatta fel. melyből ki
tűnt, hogy a vádlottat nem Szmall-Begovlcs Iszdknak, 
hanem Konhadzsics Aliidnak hívják. Apját Rach- 
Szmalj Konhadzsicsnak hívták. A vádlott a hivatalos 
bizonyítvány szerint lS99-hen Ljubuskon született és 
egyik fivére jelenleg Bilécsen tanító. Ljubucson a vád
lotton kivül még egy Konhadzsics Alija élt.

A vádlott: Kérem, elnök ttr. ez a jelentés téves. 
Konhadzsics Alija, akiről a jelentésben szó van, nem 
én vagyok, hanem a másik, de ezt néhány évve, ez
előtt Skopljében az arnauták megölték, mert elárulta 
a dzsemiet államellenes működését.

Az elnök: ön tehát még most is azt állítja, hogy 
Szmall-Bcgovicsnak hívják ?

Vádlott (határozottan): Igen. Bngem Szmai!-Be- 
govlesnak hívnak.

Az elnök ezután felolvasta a szarajevói kereske
delmi iskola igazgatóság hivatalos értesítését, amely 
szerint az intézetnek Szntail-Bcgovics fszák nevű ta
nulója sohasem volt.

A szarajevói altiszti iskola jelentéséből kitűnik, 
hogy a vádlott, mint Konhadzsics Alija 1919 közepé
től 1920 decemberig volt az altiszti i-koia növendéke, 
amikor is onnan rossz magaviseleté miatt eltávolítot
ták.

Dr. .locics Milorád védő indítványozta a tárgya
lás ulabh elnapolását és kérte Ma'cnrróes Podoljub 
rendörkap-tánynak és Gs-r.mprag Dusánnak tanúként 
való kihallgatását, akik igazolni fogják, hogy Konhad
zsics Apja egészen p'ás személy aM néhány revei 
ezelőtt a »Noviszad« cí.t.ü hetilap munkatársa volt, de 
azóta Ismeret en helyen tartózkodik. A bíróság az in
dítványt elvetette.

A bizonyítási eljárás befejezése után dr. Micsm 
Márkó államügyész tartotta meg ezután vádhetzédét, 
amelyben szigorú büntetést kért.

Az ügyész vádbeszédében kiemelte, bngv a bizo
nyítás során meg Illap tották, boga" a vádlott ham s 
navet használt és hogy hamis bi.i'onvitv'oypk <,cg tS"- 
gével választatta meg magát községi aljegyző: ek. A 
másodrendű vádlottá’ kákics D k'itr j v I szövetkez
ne. mint aljegyző őó.OfiO dinárrá; ká'C-si otta mag az 
államot, áru kor a le nem s állított z-áko .crt p uzt 
vett fel.

Dr. Jodes Milorád védő szerint nem Igazolódott 
be. hogy a \ ' őott hamis nevet használt, sem az. hog, 
a terhére rótt ’ nncselekményc’-e! elkövette s ezért lei- 
mentést kért. A vádlott a végszó ingán egy tizenhét 
gépírásos oldalra terjedő védöbeszédet akart fen  vas- 
nl, az elnök azonban közölte vele. hogy vedo’V'S't.dc/ 
nincs Jogában felolvasni, flíájd miután a vádlott tovább 
olvasott, megvonta tőié a szót.

A biróság ezután úgy döntött, hogy az ítéletet jú
nius 27-ikén délelőtt 9 órakor hirdeti ki-
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A ljubljanai egyetem tízéves jubileuma
Őfelsége is képviseltette m agát az ünnepségeken

Ljubljanából jelentik: Szombaton délelőtt tizenegy j jövőben is nagy mértékben hozzájárul a tudomány 
órakor kezdődtek meg a ljubljanai egyetem tízéves fejlesztéséhez és az ország közoktatásának emelvs > 
fennállásának évfordulója alkalmiból rendezet juhi- í hez. Ezután dr. Pae ljubljanai polgármester átallta dr. 
leütni ünnepségek. Az ünnepségeken Ötcisége Alck- I Vidmdr rektornak a rektori láncot, mint a szlovénja) 
izandar királyt Trllkovies Száva hadosztályt,íbornok 1 községek alándékát. Dr. Vidmár szép beszéd kisére- 
képviselte, a kormány részéről pedig Korosec Autón télien köszönte meg az ajándékot cs ismertette az 
közlekedésügyi és Makszimovics Bózsa közoktatás- ’ egyetem tiz évi eredményét.
ügyi miniszter jelentek meg. Resztvettek az ünnepse- | A szombati ünnepség befejezéseid mind a négy 
goken az összes volt szlovén miniszterek is, valamint I fakultáson megtörténtek a doktorráav 'alások és áfa- 
a helyi hatóságok képviselői, továbbá a zagrebi és \ taron Emilt a ljubljanai ügyvédi kamara elnökét disz- 
beagradi egyetemek kiküldöttei. | doktorrá avatták. A ljubljanai egyetem jubileumát

Az ünnepélyt dr. V'.'.'mv’r Milán, a liuhljanai egye- | egyébként egész Szlovénia nemzeti fxmepkéut ünnepli 
tem rektora, a neves sakkmester nyitotta meg és fel- • és a jubileumra nagyon sok külföldi cgyjemtöl, továb- 
olvasta Zsllkovics Petur minisztcreinök-be'ügyniinisz- I há kiiliölcön élő jugoszláv tudósoktól érkezeit üdvözlő 
tér táviratát, amelyben a miniszterelnök annak a r e - ! távirat az egyetemhez.
menyének ad kifejezést, hogy a ljubljanai egyetem a A jubileumi ünnepségek több napig lógnak tartani.

Eredménytelenül megszakadtak 
a magyar-román optánstárgyalások
Éles tám adások hangzottak el a rom án kam arában M agyarország e llen  ég 
m ind en  párt szónoka a bécsi op íánsíárgyalások  haladéktalan m egszakítását 
követelte — A bécsi tárgyalások m egszakításáról kiadott h ivatalos k öz le 

m ény nem  tartja kizártnak a gyakorlati m egoldást

„A k isan tan t népeit!© 
dések betartásá t114 —

k szolidaritása biztosítja a békeszerző’ 
m ondotía Mi ronescu kü I ii«'v ni i niszíe r4.“«/

Bukarestből jelentik: A kaijtara pénteki ülésén 
Dúca volt belügyminiszter a liberális párt nevében az 
nptánskérdéshen folyó bécsi tárgyalásokkal fog'alkozva, 
rámutatott arra, hogy

Románia újra bizonyságát adta az engedé
kenység szelte i? „lei,

és annak a mélységes békevágynak, amely egész kül
politikáját áthatja, amikor a Népszövetség kezdémé- 
nyezésére hozzájárult ezekhez a tárgyalásokhoz. In
formációi szerint

a hé esi optánstárgya’ások azzal fenyegetnek, 
hogy az optánskérdésben megdől Románia 

felfogása
és hogy Románia négy milliárd leijei adósa marad 
Magyarországnak. Ez a felfogás olyan ártalmas — 
mondotta Dúca, — hogy Románia nem fogadhatja el 
az ilyen megegyezést és

nem akadhat olyan román kormány, 3mely 
ilyeslajta megegyezést akarna.

| Bethlen legutóbbi beszéde és U/ű/Á’O nyilatkozata 
után most már tény az, hogy

a magyar kormány magatartás? következté
ben nem lehet remélni, hogy M pgysrot'zás 
a kezépeurópai bő" e igazi k onszolidálását 

akarja
í és a két állam baráti viszonyának létesítését kívánja, 
í Épen ezért

a liberó’!-, p irt szükségesnek látja, hogy a 
kormánytól a fjéesf tárgyalások haladéktalan 

megszakítását követelje.
Az A.veresc,u-párt nevében ezután Goga Oktávián 

' szólalt fel és hangsúlyozta, hogy
egész Románia liözvőiemé'iye fel van háborod

va Bethlen legutóbbi beszéde miatt.
Amikor a magyar kormány belépett a Népszövetségbe, 
a ftsmuí'ló szerződések tisztolelbenlartására kötelezte 
magát. Ezeknek a kötelezettségeknek az alapján a ma- 

' gyár kormánynak csillapítóan és mérséklőén kellett 
volna hatm'a a közvélemény, re. Végül Goga Is az op- 
tánst ár gy rácsok meyssoki'ásdt követelte.

Hasonló értelemben szóla't fel Jerga Miklós is. 
aki azt fejtegette, hogy

BePi'en b’-rutóh’.'i bsszéde a magyar nép 
egész c-cké'y k’sphbs'- é v k  a fe'fogásét fe

jezi ki.
I Romániának más dolga van — nnmdotta Jorga — sem- 
: hogy törődjék ezíkkél 3 hencegésekifé!. Ezután azt fej

tegette, l'.ogv az ug\ nevezett Magyarország tűm vált 
egyéb, mint katolikus apostoli alkotás, amelynek célja 
a nemzetiségek katolizáklsa és kihasználása volt.

A három interpellációra Mironeseu kiilügvtru'msz- 
ter azonnal válaszolt. Kijelentette, hogy

a román liormó-y a legnoßvokb tartézkodé-t 
tanúsítja a jelenleg In’";' tllpl imádni akció 

során
s a kormány még akkor sem változtatja meg maga
tartását, ha ezt a tartózkodást másutt nem respek
tálnák.

A román közvélemény rendkívül e'égedctlen 
Magyarország magatartása miatt,

aptely magatartást a magyar kormány is helyesli, de 
Romániának nem szabad elvesztenie józanságáj. 

Románia Igaz ü ,yét cs a béke eszméjét a 
líisanian.* népeinek szolidaritása védi és ez a 
szolidaritás negyven r.'iiító embert jelent, akik 
el v Pttimli határozva arra, hogy magvéJjék lé
tüket és jogaikat, amelyeket a békeszerződé

sek biztosítottak számukra.
— Mindezek arra késztetnek bennünket - folytatta 

Mirnn.' cu külügyminiszter, - -  hogy a szomszédos or
szág agitációjával szemben megőrizzük nyugalmunkat 

Várjuk a választ, amit Magyarországnak de- 
marsuukia adnia keil és későbbi magatartá

sunkról csak azután fogunk határozni.
Az optánstárgyalások ügyében a román kormány már 
leszögezte azt az óhaját, hogy jobb viszonyt akar te
remteni a két állam között és

meg akarja tenni a döntő lépést a Jobb román- 
magyar megértés kérdésében.

Meg akarjuk ragadni ezt az alkalmat, hogy tisztázzuk 
és likvidáljuk az összes vitás kérdéseket, abból a cél
ból, hogy lehetővé tegyük a kölcsönös jóviszony min
den nehézségtől mentes kifejlődését. Tény az, hogy 
Magyarország Jelenleg’ magatartása veszélyezteti en
nek a célnak az elérését. Hogy bizonyságát adjuk an
nak, mennyire szolgálja Románia a béke ügyét, vala
mint tekintettel a Népszövetségre, amely "ezeknek i  
tárgyalásoknak a megindítását javasolta,

mindezideig nem akartuk megszakítani az 
optánstárgyalásokat.

Minden Magyarországtól függ — fejezte he beszédét 
Mironeseu külügyminiszter — és ha Magyarország 
nem értené meg, hogy

Mogyaroyezág haladása a Jelenleg béke tlszte- 
lethentariásán és a kisantant népeivel való 

viszonyán múlik,
az annál rosszabb lenne Magyarország számára.

Mint Becsből jelentik, a magyar-román optáns- 
tárgvalásekról szombaton a két delegáció a következő 
közleményt adta ki:

— A május 30-ika óta Bécshen folyt 
maRysr-román o.otánstárgyalásokat szomba

ton lezárták.
A két delegáció arra törekedett, hogy az egész, anya- 
sót feldolgozza. Megállapították, hogy

eddig nem sikerült megegyezést elérni, miért
Is a két delegáció Jelentést tett kormányának.

A román delegáció - tekintettel arra, hogy a tárgya
lások jelen állása alapján

valamely gyakorlati megoldás nem látszik ki
zártnak,

ajánlatosnak tartja a tárgyalások folytatását, amive, 
széniben

a magyar delegáció éppen a megegyezés el
érése ördekéhen azt javasolja, forduljanak kö
zösen és cgt eiérté.'b n a Népszövetség titkár

ságához.
Efölött az Indítvány fölött a két kormánynak tartják 
fenn a döntés jogát.
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O R O S Z O R S Z Á G
Dr. M unk A rthur  

e m lé k ir a ta i

(A vörös «Jekaterinburg u to lsó  napjai — Az orosz cá r  szá m ű zeté sén ek  
ítf» tén e te )

V z  TIZENEGYEDIK FEJEZET.
Forró júliusi nap volt.

, Tikkasztó, levegőtlen, fojtogató kánikulai 
délután.

Ernyedten feküdtem a díványon, mozdulni 
se mertem, pedig a divány bársonya szinte sü
tötte a hátamat.

Tekintetein a falon függő fali-naptárra esett: 
Julius tizennyolc . . .

Több mint egy esztendeje, hogy fogságba 
estem ... Az iskolában hogy vigyáztunk, hogy 
valahogy el ne veszítsünk egy évet és ime: ide 
gcn földön repült el a fogság első esztendeje, 
hogy utolérje az elveszített háborús esztendőket. 
; A nyugati frontokon még dörögnek az 
ágyuk. . .

Akkor, a jamnicai pokol után azt hittem, 
iiogy már nem hallok többé az életben ágyúzást 
és az elmúlt éjjel távoli tompa ágyuszóra ébred
tem fel. . .

Már több mint két hónapja, hogy itt vagyok 
Jekaterinburgban, Rettenetes ez a bizonytalan
ság: Ez a se vörös, se fehér Oroszország. Há- 
boruból-háboruba estem . . .
, Mintha pár nap óta szünetelne a vörös gár
disták harci készülődése. Nagyon lebecsülik az 
ellenséget. Úgy látszik abban a hiszeinben van
nak, hogy a fehérek megelégednek Szibéria meg
hódításával és az Ural fogja elválasztani fehér 
Szibériát a vörös Oroszországtól...

A hadifoglyok is türelmetlenek. Most ab
ban reménykednek, hogy talán a fehérek előre
nyomulása után biztosítva lesz a hazautazásuk, 
megindul a fogoly kicserélés . . .

A nélkülöző hadifogoly tisztek biztosak ab
ban, hogy a fehérek alatt újból kiutalják számuk
ra, a fizetésüket. Még visszafelé is megkapják az 
elmaradott hónapokért járó összeget.

Már alig merek a betegek és az invalidusok 
előtt mutatkozni.. Mit mondjak nekik? Mivel 
hitegessem őket, hogy mikor indul már el az el
ső invalidus vonat?.. Akadnak olyan hadifog
lyok is. akik azt hangoztatják a lágerben, hogy 
én vagyok az oka annak, hogy még nem indítot
ták el a rokkantak vonatját. . .  Az c-n hanyagsá
gomon múlott. . .

A bolseviki vezérek? . . .
Az a meggyőződésem, hogy ők már szeret

nének ép bőrrel kijutni a körülzárt városból. 
Teljesen elvesztették a fejüket. Az egyik nap 
megjelenik egy »halálos büntetés terhe melletti« 
rendelet és másnap ugyanannak a rendeletnek 
az ellenkezőjét olvassuk a kiragasztott plakáto
k o n ... H alál... halál... Ezzel a szóval olyan 
könnyedén játszanak most. mint mi játszottunk 
gyermekkorunkban az üveggolyókkal. . .

A lágerekben ujult erővel indult meg a to
borzás, az agitáció, a hadifoglyok azonban óva
tosak: a várható összecsapás előtt nem lépnek 
be a vörös hadseregbe. A hadifogoly vörös ka
tonák szökése mindennapos dolog le tt..

Tegnap áilitottak fel bat ágyút a Tovarisok 
a Fetyiszovszkáiá ulicán és ma reggel ugyanaz 
a két ágyú a Glavni proszpekten mered kelet 
felé. . . .

A cseh légió és a Kolcsák hadsereg előrenyo
mulásáról napok óta semmi hír se szivárgott ki. 
Egyesek szerint már Sadrinszk a vörösök kezére 
jutott. ..

Annyi már eddig is megállapítható volt 
hogy Kolcsák hadseregének sikereiből a cseh 
legionisták vették ki az oroszlánrészt. Csodákat 
meséltek a menekültek a cseh gyalogosok hősies 
küzdelmeiről. Az orosz önkéntes csapatoknak 
csak másodlagos szerep jut a csehek mellett. . .

*
Elnyomott az álom.
Valaki halkan kopogtatott az ajtómon.
Tájfa, Blumbergék fekete hajú cselédlánya 

flugta be a fejét. Levelet hozott.
— F.lizaveta Rudolfovna küldte — mondta 

mosolyogva és kíváncsian hordozta körül tekin
tetét a szobában.

Elza irta a levelet. Pár sor volt az egész. 
Arra kért. hogy látogassam meg a grófnőt, aki 
Blumbergék lakásán betegen fekszik . . .

— A grófnő beteg? — gondoltam magam
ban. — Tehát mégis csak megkegyelmeztek neki 
a tovarisok. Kiszabadult a börtönből. Szegény 
grófnő: képzelem miiven izgalmakon ment ke
resztül ezalatt a pár hét alatt. . .

összeszedtem műszereimet, néhány csilla
pító orvosságot vettem magamhoz és úgy. ahogy 
voltam, orosz rubaskában siettem .Tajfával 
együtt az evangélikus templom íe!4

Utunk a cári börtön előtt vezetett el. A kö
rülkerített zöldtetejü ház előtt ép úgy állott az
őr, mint két hónappal ezelőtt...

Blumberg ur fogadott.
Magából kikelve mesélte el. hogy' mit mü

veitek vele a parasztok. Egy falusi asszony élel
miszert hozott pár héttel ezelőtt ajándékba és 
ma úgy látszik meggondolta magát és követelte 
ajándék-élelmiszer árát. Ha nincs pénz. elfogad 
vásznat is vagy szövetet, esetleg régi ruhát. . .  
De hát kinek van ma már fölösleges ruhadarab
ja? Hiszen már minden felesleges holmit élel
miszerre cseréltek be . . .

Blumberg ur levette szemüvegét és végigtö
rülte izzadtságtól csurgó arcát a zsebkendőjével.

— Képzelje csak doktor ur, — mondta izga
tottan — szegény feleségem és Margó most is a 
falura mentek ki élelmiszerért. . .  Margó külö
nösen ért a parasztok nyelvén beszélni. . .  Itt a 
szép szó nem használ, csak a gorombaság. . .  A 
parasztok lisztért akarják megvenni a zongorán
k a t...  Az embernek megáll az esze.. Ilyesmi 
maguknál bizonyára nem fordulhat e’ő . . .  Csak 
nálunk Oroszországban... Micsoda nép?... De 
hát meg is kapta ez az élhetetlen nép a bünteté
sé t. . .  jobbat nem érdeme1. . .

Elza jelent meg az előszobában.
Blumberg ur sietve dörmögte a fülembe:
— Es most nem elég a mi bajunk...  most 

itt van a grófnő is a nyakunkon.. Még majd en
yémet is letartóztatnak miatta a vörösök .. Min-! 
den nap ráírom már a házkutatást... Hiába be- j 
szeltem én a feleségemnek . . .  Ezt mind neki 
köszönhetem.. .

Elzától tudtam meg. hogy a grófnőt tegnap
előtt kisérte haza egy vörös gárdista a börtön
ből és ma reggel óta Blumbergék lakásán fekszik.

” Bementünk a beteghez a lefüggönyözött, 
homályos, hűvös szobába.

A grófnő a díványon feküdt. A feie vizes t.nr- 
Mnbn volt csavarva. Régi divata csipkés háló
köntös volt raita . Fáradtan nyújtotta felém tö- 
rékenv. ánoh kezét, amelyet ma láttam először 
keztyii nélkül.

A hetekig tartó fogság meglátszott ra ita ...
Szemmel láthatóan megöregedett Az. arra 

is ráncosabb lett. A szemei alatt sötét karikák 
ültek. Az egész lényén valami leirhatatlan fá
radtság tükröződött vissza.

Felém fordította szomorít tekintetét. Fáj
dalmas arckifejezés ült az arcán. A fejével bo
longatott.

Csendesen odaszólt Elzának valamit oroszul
Négyszemközt maradtunk a grófnővel.
Rágyújtott egy cigarettára. Engem is meg

kínált.
Alig hallhatóan mondta:
— Doktor! En nem vagyok beteg. Nem az 

orvossal, hanem az emberrel akarok beszélni. 
Végrendelkezem. Nem tudom mit hoz a holnap... 
Az életem egy hajszálon lógott. . .  Most meg
kegyelmeztek . . .  De bizonytalan a holnapom . . .  
Meggondolhatják magukat..

Egy kis szünetet tartott. A cigarettát a ha
mutartóba gyűrte.

Rám nézett mereven . . .  Nem sirt, csak a 
könnyel rmregtek le sápadt arcán.

— Doktor . . .  szólalt meg újból elcsukló han
gon, amelyből kiéreztem. hogy valami fo’togatja 
a to rkát... — ezek a lelketlen gyilkosok meg
ölték a c á rt... Az egész családiát kiirtották.

A fe'em egyszerre nehéz lett: szédülés le
pett meg. . .

— A cá rt. . .  az egész családját. . .  — ismé
teltem géniesen . . .  Lehetséges9 ...

A grófnőnek csak nagy erőlködés árán sike
rült a zokogást visszatartani.

Némán bolongatott a főiével..
— Mikor történt? — kérdeztem halkan.
— Tizenhetedikén hajnalban.
—- De hiszen az őr mos/ is ott áll a helyén ... 

Az imént láttam, amint Táifával arra mentünk...
— Igen ... az őr ott á l l .. .  Titkolják az ese

tet. Félnek a népitélettől. . .
Valóban megrendített az eset.. A városban 

még senki se tudta. . .  Norlin se szólt ma délben 
egy szót se . . .  Szörnyűség . . .  Hiszen megesett 
volna a szivem egy ötgyermekes koldus-család 
tragédiáján is . . .

A grófnő letörölte könnyeit.
— Maga rövidesen haza megy, — sóhajtotta 

— vigye magával hazájába a szörnyű tragédia 
b iré t... Nekem már semmi reményem sincs, 
hogy valaha is kikerüljek ebből az elátkozott, 
szerencsétlen országból... Mielőtt meghalok, el

mondok önnek, doktor, mindent. . .
Szótlanul ültem a helyemen. Az állam leesett 

a csodálkozástól, a szájamat nyitva felejtettem.
A grófnő összeszedte minden erejét. A fejét 

kissé lehajtotta és sírással kíizködve mondta:
— Az én életem már úgyse ér semmit. Min

den percben várom, hogy értein jönnek.. Ha 
lesz idejök... Jurowszky megígérte...

Rövid pár pilanatig tartó szünet után maga 
elé ismételgette:

— A cárt és családját legyilkolták..

Hossza időbe tellett amíg magához tért és 
gondolatait újból rendbe szedte.

Homlokát végigtörülte és halk hangon, szin
te álomszerűén kezdett beszélni:

— A Kerenszky forradalom után a cárt és 
teljes családját Carszkoje Szélóba internálták a 
forradalmárok. Követtem hűen a cárnöt a szám- 
kivetésbe is, hiszen már Petrcgrádon is évek óta 
állandó társalkodói,öje voltam Alekszandra Feo- 
dorovnának és a házi concertek kedvelt zongora- 
kiséröje. Tatjánának rendkívül kedves, kis hang
ja vo lt...

— A cári családdal éltem Cárszkoje Széló
ban tizéül,ét március elsejétől — augusztusig, 
tehát teljes öt hónapon keresztül. Velünk volt 
doktor Botkin is, az öreg jóságos orvos, a petro- 
gradi Vojenni Akadémia tanára, akit állandóan 
foglalkoztatott a cárnö, de különösen a cárevics 
régi betegsége.

— A cárnő, Alekszandra Feodorowna régi 
keletű idegbajban szenvedett. Néha napokon, sőt 
heteken keresztül teljesen jól érezte magát, vig 
kedélyű volt. még ő vigasztalta, biztatta a cárt 
és csüggedő gyermekeit. Azután hirtelen, mim- 
den ok nélkül beállott nála egy olyan időszak,'' 
amikor napokon keresztül szobájába zárkózott, 
nem beszélt senkihez, sokat sirt, imádkozott, 
rémképeket látott és öngyilkossági gondolatok
kal foglalkozott. Minden bizalma a petrográdi an
gol követben volt, aki megígérte, hogy ki fogja 
eszközölni a forradalmi kormánynál az Angliá
ba való kiutazást.

— A tizennégy éves cárevics. Alekszei Ni
ke,lájevics már kicsiny korától kezdve kóros 
vérzékenységben, hemofiliában szenvedett.

— Miklós cár egész napon át naplójával, 
iratainak rendezésével volt elfoglalva. A forra
dalom óta pontos naplót vezetett. A cárnő virág
jaivá! foglalatoskodott. Délszaki növényeit ápol- 
gatta nagy szeretettel. A nap legnagyobb részét 
azonban áitatos imádkozással töltötte el.

— A leányok —- doktor Bothin ajánlatára — 
más testedzés hiányában — konyhakcrtészettel 
és favágással voltak elfoglalva. A két fiatalabb 
leány szenvedélyesen fűrészelte ki a kiszáradt 
fákat a kertben, az idősebbek pedig apró fát ha
sogattak. hogy legyen tüzelőjük a télre. Június
ban — (éjiéi tizenkét óráig is világosság van 
Carszkoje Szélóban) — a lányok sokat kézi
munkáztak a kertben. A zongora mellé csak azo
kon a napokon ülhettünk, amikor a cárnőnek kü
lönösen »jó napja« volt. mert különben nem tűrte 
az éneklést, a zenét.

— A séta csak a nap bizonyos órájában és 
■■lőre kijelölt helyeken volt megengedve. Az óriási 
kiterjedésű park északi részén hatalmas hattyú- 
tó terült el. A tó parton már nem volt szabad 
sétálnunk. Hogy miért nem, a jó Isten a meg
mondhatója . . .

—- A fiatal Kerenszky, a forradalom minden
ható miniszterelnöke többször is meglátogatta a 
cári családot. Látogatásai magániellegüek vol
tak. minisztertársai nem tudtak ezekről a beje
lentés nélküli vizitekről. Kerenszky minden alka
lommal mindent megígért, de sóba semmit se 
váltott be ígéreteiből. A lányok különösen a kiu- 
tazási engedélyért ostromolták őt. amit Keren
szky minden alkalommal szentül meg is ígért...

(Folytatása következik.)
‘» ■ esbo»
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Megkezdődnek a kereskedelmi) 
tárgyalások Jugoszlávia és Spa

nyolország között
A jugoszláv delegáció vasárnap utazik 

Spanyolországba
Beogradból jelentik: A jugoszláv és a spnyol kor- 

Hiány között már néhány nap óta előkészítő tárgyalá
sok vannak folyamatban kereskedelmi szerződés meg
kötése ügyében. A Jugoszláv kereskedelmi delegáció 
az eddigi tárgyalások eredményekével! vasárnap dél
előtt utazik Spanyolországba, ahol nyomban megkezdi 
tárgyalásait a spanyol kormány delegátusaival

A jugoszláv és spanyol diplomáciai képviselők í 
előzetesen megállapodtak az alapvető kérdésekben. A 
jugoszláv delegáció vezetője, dr. Pt'Z/a Milivoj kereske
delemügyi miniszteri osztályfőnök, a delegáció tagjai 
dr. Hódi Alekszandar külügyminiszteri osztályfőnek cs 
Ituidics Radivoj pénziigymiinszteri osztályfőnök.

A spanyol-jngoszláv kereskedelmi szerződéshez 
tnagy reményeket fűznek és különösen nagy kihatással 
lesz ez a szerződés a jugoszláv la és cement Iparra. 
Jugoszlávia kereskedelme eddig alárendelt szerepet 
töltött be a spanyol piacokon és a jugoszláv árura a 
rendes vámokon kivül külön, úgynevezett felemelt vá
mot is fizettettek.

A spanyol kormány legnagyobb készséggel járult 
hozzá ahhoz, hogy a szerződés megkötése érdeké
ben a tárgyalásokat azonnal kezdjék meg és minden 
remény megvan arra, hogy a spanyolországi tárgya
lások a legrövidebb időn belül sikeresen befejeződnek 
annál is inkább, mert az összes alapvető kérdésekben ' 
már elvi, megállapodás jött léire és csak a részletkér
dések letárgyalása maradt hátra.
----------  - m  -wii i i  i -----------

Havi hatszáz d ináré rt nyaral
h a tn ak  az iskolásgyerekek

A Vöröskereszt higiénikus üdülőtelepein  
szel) ős sátrakban táboroznak, tornáznak,
, tanulnak és szórakoznak a gyerm ekek

Noviszadról jelentik: A Vöröskereszt Egyesület 
«rovlszadi tartományi szervezeíe Zmajevácon és a 
Fruska Gorán Beocsinban gvermeküdiilőtelepet létesí
tett. Az üdülőtelepeken a gyermekek az iskolai szünidő 
alatt egészséges életmódot folytatna, tornáznak és szi
gorú egészségügyi és tanulmányi felügyelet alatt áll
nak. A Vöröskereszt a nagy nyugati állapiok mintájára 
szeilős, egészséges sátorvárosokat létesített az üdülő
telep céljaira és a gyermekek az egész üdülési idő alatt 
a modern és higiénikus berendezésű sátrakban fognak 
lakni. Az üdülőtelep növendékei szakképzett tanerők 
felügyelete alatt állnak és állandó orvosi ambulancia 
is lesz az üdülőtelepeken. Naponta néhány órát tanu
lással töltettek a sátortábor nyaralói, a többi időt pedig 
az egészséges testedzésnek, szórakozásnak, játéknak 
és kirándulásoknak szentelik.

Azok a szülők, akik gyermekeiket élvezetteljes, szó
rakoztató nyaralásban akarják részesíteni, emellett pe
dig a serdülő kisfittk és kislányok egészséges testi és! 
szellemi fejlődését is szent előtt tartják, jól teszik, ha i 
a gyermekeket a nyári szünidő idejére a Vöröskereszti 
ztnajeváci vagy beocsitti gyermekiidülntelepén helye
zik el.

Felvételre a Vöröskereszt minden Iskolai organi
zációjánál leltet jelentkezni. Az ellátás, lakás és tanul
mányi felügyelet dija havonkiflt hatszáz dinár. A nva- 
ra’ás július 8-,ín kezdődik és Itat hétig tart. Felvétel 
előtt minden jelentkéző gyermeket orvosi vizsgálatnak 
vetnek alá, mert az üdülőtelepen fertőző betegségben 
szenvedők nem lakhatnak.
----- - « u m a t m ; ......................

A duhaj strandvendég
Ilaíóuág elleni erőszak miatt három hó

napra Ítéltek egy tagolni soffört
A szuboticai törvén.!széken szombaton tárgyalja 

l.ulliiovjcs Milán tanácselnök biintetötanácsa a ható 
ság elleni erőszak vétségével vádolt László Sándor 
I áeskatopolai sofífjr bűnügyét. A vád szerint László 
|928 június 28-ikán Tnpolán szolgálatban levő két 
rendőrt szidalmazott, majd az. egyik rendőrt ököllel 
megütötte.

A tárgyaláson a vádlott kijelentette. bogv nem 
éi7.i magáit bűnösnek- Llmniidotta. Itogv ö és egeik ba
ráttá. ifjabb Pataki Nágv József elmentek a st aild- 
furtlöbe. Előbb azonban két korcsmába is jártak és 
meglehetősen sok italt fogyasztottak el Ittasan jelen
tek meg a straiidtiirdöben, ahöl a kabinban levetkőz
tek és dresszben kimentek az. nccára. Pataki, s vásár- i 
téri kntnál meg állott, iszapfürdőt vett a sárban, az-I 
mar, beugrott a kútba. ö  ezt látva, leercrztelV a ved- , 
rét és ,'i is licitet vszkedett a kútba. Amikor a 0
kilőttek, két rendőr jött hozzájuk és be akarták ónét 
kísérni. Az egyik rendőr karddal végiglnizojt a hatan 
ette fi deli szaladni. A két rendőr titólérte és.
kaiddal -z rv u sza  iitópék, ingdoslak. Art tasídtí», I 
hogjz szidalmazta yasy, bántalmazta a rendőröket, -a

mossál Per sil-lel
es « tó idbefyeKn!

Ttagyon egyszerű és meg is fontos:

A  Pers ü t  
h id e g  
-vízben,

fe lo ld a n i.

A  fe lk ever t

vízzel tellfozcy 
edénybe lenni

A fehérneműi lazan 
a  h id e g  o lda lba  
beletenni éslassan  
felforrn i h a g y n i . 
Egy negyed órai. 
fő zé s  e legen dő .

Kihűlés alán. 
jó l kiöblíteni. 
Először melegen, 
azután hidegen.

» . y — nir™
A biróság ezután Delancsícs Alekszander rendőrt 

hallgatta ki tanúként. A tanú elmondotta, hogy a 
rendőrőrmester őt és Rankov Milán rendőrt azzal 
küldte ki, hogy jelentés érkezett a strandfürdőből, 
hagy két fürdőző vendég rendetlenkedik. Megjelentek 
a fürdőnél és már az uccán találták a két fiirdődresz- 
szcs embert, akiket felszólítottak, hogy ne sétáljanak 
tiitdőruitában, öltözzenek fel és menjenek haza. Erre 
a vádlott öklével feléje sújtott, ellenszegült, szidal
mazta őket. Eközben elfutott a fürdő felé, bement a 
kabinba, felöltözött és itiból szidalmazni kezdte a 
rendőröket. L’jből kérte, hog.v menjen haza, de hasz
talanul. Végül be akarták kísérni, de a vádlott annyira 
ellenszegült, hogy ketten nem bírtak vele. míg két 
i\i:üi.r: hívtak, megkötözték és kocsin bevitték a 
rendőrségre. Rankov Milán rendőr hasonló vallo
tt.ást tett.

Az elnök által elrendelt szembesítésnél a vádlott 
megmaradt amellett, hogy nem ő bántotta a rendőrö
ket. hanem azok verték meg öt és sérüléseiről orvost 
látleletet is vétetett, amelyet átadott az elnöknek. A 
két rendőr is megmaradt amel'ett. hogy nem bántották 
a vádlottat, sőt türelmesen, békésen többször kérték, 
hogy menjen haza.

Pataki István fijrdotulajdonos ifjabb Pataki An
talt és Krakovszki .lován kihallgatása után Makszj- 
rnovics Sz.vctiszláv állatnügyész előterjesztette vádb?- 
szúdét, amelyben kifejtette, hogy a vádlott erőszakos 
ember, aki már súlyos festi sértésért büntetve volt. 
Kérte a bíróságot, hogy szigorúan büntesse tneg- A 
bíróság bűnösnek mondta ki a vádlottat hatóság el
leni erőszak vétségében és háromhavi fogházra Ítélte. 

m  11W K  I

HÍREK... ■
őfelsége Topoura utazott. Beogradból jelen

tik' őfelsége Aid,<7,ander király szombaton délelőtt 
néhány nap' tartózkodásra Topóidra utazott.

Az Igazsáaiig.vmlniszter Szarajevóba utazott.
Beogradból je’entik: Szrskics Milán dr. igazságíi2.vnü- 
i:i. zter szombaton déle’őtt Szarajevóba utazott. Az 
ígazságilgyiriniszier néhány napig marad Szarajevóban.

- Az épitósöfttyi miniszter dälszerbiai Inspekció* 
útra utazott. Beogradból jelentik: Sgavkovic* Mllm* 
építésügyi miniszter szombaton K  Iszol hiába utaz. tt. 
A miniszter Pélszerhiáhan felülvizsgálja az építésiig.!i 
minisztérium hatáskörébe tartozó délszerbiai intéz
ményeket.

_  A oovlszadi polgármester visszatért szsbadsí- 
nílróL Noviszadról jelentik: Or. Botnta Braniszláv nn- 
viszadt polgármester hat heti szabadságideje véget 
élt. A polgármester hétfőn elfoglalta hivatalát

A szental polgármester tárgyalásai a tizenkét 
millió diitáro* városi kölcsön ügyében. Szentáról je
lentik: A városi közgyűlés meghatalmazta Györgyét ics 
Szlohndán po'gármeslert. hogy a tizenkét millió diná
ros városi kölcsön ügyében tárgyalásokat folytasson. 
Kedden a po'gármcsler Kirjaknvics Branlszláv főszám- 
vevővel Noviszadra utazok, ahol a Hlpotekarna Banka 
Igazgatójával fog tárgyalásokat folytatni. A város a 
kölcsönt huszonöt évre akarta felvenni és az összegből 
beruházásokat akar. eszközoíip,

— Az olasz király megtekintette a Földközi- és 
Fekete-tengeri körúton résztvett hidrop'.án rajt. Ró
mából jelentik: Viktor Emánuel olasz király szom
baton Orbetellóban tartózkodott és megtekintette azt 
a hidropláü-rajt, amely résztvett a Földközi és Fekete 
tengeri körrepülésen Balbo légügyi államtitkár ve- 
ztnylete alatt. A királyt Balbo légügyi államtitkár és 
I'trruci a fasisztapárt egyik vezetője fogadták.

— A Nemzeti Bank kormányzója és vezérigazga
tója Boszniában. Beogradból jelentik: Bajlcnl Ignác, 
a Nemzeti Bank kormányzója és dr. Novakovics Pra- 
goljub vezérigazgató szombaton délelőtt Mosztárban, 
délután Szarajevóban tanácskoztak a gazdasági kö
rökkel. Bajlóui és Novakovics szombaton este vissza
utaztak Beogradba. -

— Emelkedik a kivitel. Beogradból jelentik: A
pénzügyminisztérium szotr,haton tette közzé a május 

■ havi kiviteli kereskedelemről szóló jelentést A jelen
tés szerint ez év május havában Jugoszlávia 461.117 

! tonna árut szállított külföldre 533.fi61.0in papír di- 
! tiár, illetve 48,696,168 aranydinár értékben. A május 

havi kivitel felülmúlja a múlt év május havi kivitelt 
129.465 tonnával, I02.001.6SS papír dinárral, illetve 
9,275.198 arany dinárral. Az ország első öt havi ki
vitele eszerint 67.469 tonnával, illetve 4.C6 százalék
kal. vagyis 226,162,392 papir dinárral. 20,459.946 
arany dinárral múlta felül a múlt év első öt hónapjá
nak kivitelét. A közgazdasági körök és a hivatalos 
tényezők is a legnagyobb megelégedéssel vettek tudo
másul a kivitelről szóló jelentést.

— Házasság. Szenecsics Aurél szuboticai keres
kedelmi akadémiai tanár és Gyubck Elza szombaton 
délelőtt Szuboticán házasságot kötöttek.

— Alfonz spanyol király Parisba utazott. Mad
ridból Jelentik: Alfonz spanyol király szombaton dél
előtt kíséretével Párisba utazott. A spanyol király több 
napig marad Parisban.

— Egy amerikai család autószerencsétlensége
Ausztriában. Becsből jelentik; Súlyos autószerencsét
lenség történt pénteken az Innsbruck—zürichi ország
úton. Saját autóján haladt Innsbruck felé az Ameriká
ból nemrég hazaérkezett Riigl-család. Az. autót Riigl' 
Márta diákleány vezette igen nagy sebességgel. Hir
telen az autó elé került egy kisleány, mire Riigl Már
ta félrerántotta a kormán.! t. Az autót azonban nem 
tudta a helyes irányba visszatéríteni és teljes sebes
séggel eg.v falnak hajtott. Az autóban ülő család négy 
tagia közül Riigl Márta koponvatörést szenvedett cs 
a kórházban meghalt. Édesanyja súlyosan sebesült, 
egyik nővére sértetlen maradt, másik nővére, aki 
Montague francia herceg felesége, inegsehesiilt

árlejtések. Noviszadról jelenük: Julius 4-ikén a 
Haza hadosztály Sguboticátt nagyohbinennyiségü élel
miszert: rizst, inakkaropit, tésztanemiieket. búzadara, 
Italt, disznózsír, papi lka, esszencia, orosz tea, kávé, 
kristálycukor és szappan beszerzésére, amelyekre a 
szuboticai. szetnhori, kiktndíti és becskerelk helyőrsé
geknek szükségük van, nyilvános árlejtést Iliidéi. — 
Június 24-éu délelőtt tizenegy órakor a szotnbori épí
tésügyi igazgatóság, az. Gszijek Belamanasztii'-nr- 
szágbat.ir útszakaszra 81KI kitbiuéter kavics szállításá
ra nyilvános árlejtést hirdet. - Június .'0-án az egész
ségügyi szociálpolitikai minisztérium ífin.OílO dinár 
értékii cliinln beszerzésére árlejtést hirdetett. — Ju
lius 5-án a novisz.adi postaigazgatóság 3R6t) darab vtl-

1 lamos izzólámpa szállítására árlejtést tart,
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— A Bácsmegyel Napló kirándulói elindullak az I 
Aldunára. A Bácsmegyei Napló állal szervezett aldu- | 
nai kirándulás húsz résztvevője vasárnap Indult útnak 
Dénes Lajos tanár vezetése mellett. Az élvezetesnek 
Ígérkező kirándulás résztvevői Beogradig vasúton 
utaznak és a fővárosban már várja őket a minden 
komforttal ellátott kényelmes és modern kiránduló- 
hajó, amely az Alduna vadregényes vidékeire viszi a 
kirándulókat. A pompás weertk-end résztvevői kedden 
délben térnek vissza.

— A novlszadl kereskedelmi kamara elnökének 
Intervenciója a postaigazgatóság áthelyezése ügyében.
Neviszadról jelentik: A postaiigyek vezetésével meg
hízott építésügyi miniszter, mint ismeretes, a novisza- 
di postaigazgatóságot Beogradba helyezte át. A novi- 
szadi kereskedelmi, gyáripari és iparkamara részéről 
Popovics Dáka kamarai elnök, volt miniszter a kama
ra titkárával pénteken eljárt Szavkovics Szteván mi
niszternél, akit a vajdasági gazdasági körök érdekeire 
való hivatkozással, arra kértek, hogy hagj'ja meg No- 
viszadon a postaigazgatóságot. Popovics IDáka ki
emelte, hogy a postai szolgálat nagy érdeke az igaz
gatóság mai helyen való meghagyása. Az építésügyi 
miniszter kijelentette, hogy a postaigazgatóságot 
egyelőre nem helyezik Beogradba, mert a beogradi 
prstaigazgatóság uj épülete nem készült még el. A 
miniszter még azt is megjegyezte, hogy nem hinné, 
hogy a postaigazgatóságnak Beogradba való áthelye
zése folytán, a vajdasági postaszolgálat kárt szenved
ne. A postaigazgatóság elhelyezésének kérdése két év 
múlva válik aktuálissá, mert a beogradi postaigazga
tóság épülete csak akkorára készül e).

— Meg akarta fojtani kisleányát és felakasztotta 
magát egy csehszlovákiai kereskedő felesége. Prágá
ból jelentik: Megrázó tragédia játszódott le Prága 
egyik külvárosában. Schnesuner József kereskedő fe
leségének súlyos idegbántalmai voltak amiatt, mert 
kisebb leánya gégetuberkulózisban szenvedett. A kis
leánynak csütörtökön kellett volna elutaznia egy mor- 
vaországi üdülőtelepre, de az anya nem tudott meg
válni gyermekétől és ezért meg akarta fojtani, hogy 
utána önmagával végezzen. A gyerek már elvesztette 
eszméletét, mire a szerencsétlen asszony azt hitte, 
hogy már meghalt és az ablak fájára felakasztotta 
magát. A gyerek később visszanyerte eszméletét fel
lármázta a szomszédokat, de anyját már nem lehetett 
megmenteni.

— A szentai érettségi vizsgálatok eredménye.
«ízentáról jelentik: A szentai főgimnáziumban szomba
ton délelőtt fejeződtek'be az érettségi vizsgálatok. A 
szerb tagozat tanulói közül senkit sem utasított javító 
vizsgára a vizsgálóbizottság. Jelesen érett lett: Mila* 
dinov Netiád. Jó! érettek: Arszikics Jován, Báics Da- 
fina, Branovacski Melánia. Qerics Radován, Kraguje- 
vics Milorád, Markov Fotije, Mijics Milorád, Miladinov 
Dusán, Mirkov Simeon, Pavlov Milorád, Cucin Ruzsi- 
ca, Sokolovacski Angeiija. Érettek: Babin Brankö, 
Werner Steván, Vujacsics Dusán, Milutinovics Györgye, 
Molnár Pavle, Pakaski Vladimir, Perkucsin Iván, Po
povics Velibor. A magyar tagozaton kitünően érett: 
Hegedűs László. Jelesen éreílek: Tolmácsy Géza, 
Schwarczer Gyula, Bakay Erzsébet, Sziics Márton.
Jól érettek: Stolz Magda, Ács Lajos, Rudics Kálmán. 
Cabafi János. Éretlek: Basch Lajos, Erdélyi Lajos, 
Pfan János, Tóth Pál, Harsány Lajos, Czékus István.
Két jelöltet javítóvizsgára utasítottak.

— A pálinka. Becskerekről jelentik: Szubícs Luka 
melencei földmives két év előtt vendégségben volt No- 
vibecsejen a leányánál. A vézna, gyönge',zervezetü 
ember három vizespohár pálinkát ivott meg rövid : 
egymásutánban és a pálinka teljesen levette a lábá
ról. Valahogy kivánszorgott az állomásra, ahol a vá
róteremben hangosan nótákat énekelt. Mikor jegyet 
akart váltani, a vasúti pénztáros nem adott neki je
gyet, mert a szabályzat szerint részeg embernek nem 
szabad jegyet kiadni. Erre Szubics Luka elkezdett 
káromkodni, szidta a vasutast és fenyegetőzött. Po- 
pov Ráda rendőr nagynehezen eltávolította a részeg 
embert a váróteremből, de pár percnyi habozás után 
Szubics rohamot intézett a vasúti pénztár ellen, aho
va erőszakkal be akart nyomulni, hogy a pénztáros
sal leszámoljon. Popov rendőr csak nagy erőfeszítés
sel tudta a pénztárból eltávolítani, azután felszólította, 
hogy kövesse őt a községházára. Erre Szubics neki- 
ugroít a hatalmas terme,tü rendőrnek és fojtogatni 
kezdte. A rendőr erre tnegláncolta a garázda részeg- 
embert és hecipelte a községházára, ahol átadta Av- 
ramov Zsiva rendőrnek. Avramov be akarta zárni a 
részeg embert, de az nekiugrott és megharapta a 
rendőr kezét Érre Avramov segítségért kezdett kia
bálni, mire Popov visszajött és ketten nagynehezen 
betuszkolták a fogdába, ahol Szubics Luka azonnal el
aludt. Mikor reggel felébredt, dörömbölni kezdett az 
ajtón és a megjelent rendőrtől megkérdezte, hol van 
ö és hogyan került oda. A rendőr elmondta neki, 
hogy mennyire garázdálkodott előző este, amit Szu
bics nagy csodálkozással hallgatott végig és kijelen
tette, hogy semmire sem emlékszik. A novibecseji fő
szolgabíró elitélte 350 dinárra cscndháhoritás miatt és 
megindította ellene az eljárást hatósági személy meg
sértése és hatóság elleni erőszak címén. Ezt az ügyet 
most tárgyalta Pcjovlcs Velimir tanácselnök büntető- 
tanácsa, amely Szubics Lukát a vád alól felmentette, 
mert megállapítást nyert, hogy teljesen öntudatlan ál
lapotban követte el a tettét

— A felektől nem fogad el kérvényeket a közok
tatásügyi minisztérium. Becgradból Jelentik: Az utób
bi időben egyes személyek közvetlenül a közoktatási 
minisztériumhoz nyújtották be kérvényeiket, amelyek
ben azt kérik, hogy a felsőbb közoktatásügyi tanács 
állapítsa meg bizonyítványuk érvényességét, vagy kva
lifikációjukat. A kérvények legtöbbször nélkülözik a 
szükséges kellékeket és a tanács hiába tölti idejét a 
tárgyalásukkal. Most a közoktatásügyi miniszter el
rendelte, hogy a minisztérium senkitől se fogadjon cl 
kérvényeket és azokat a kérvényezők csak a városi, 
községi, va£y önkormányzati hatóságok utján adhat
ják be a minisztériumhoz. A kérvényekhez csatolni 
kell az összes szükséges okmányokat és amelyek nin
csenek államnyelven írva, azokat a külügyminiszté
rium utján hitelesen le kell fordittatni, de emellett az 
eredeti ■okmányokat is be kell csatolni. Azokat a kér
vényeket. amelyek nincsenek kellőképpen felszerelve, 
a legfelsőbb közoktatásügyi tanács nem fogja tár
gyalni.

— Be'efulladt a Szávába Zagrebban egy bánáti 
csendőr. Zagrebböl jelentik: Szombaton dé'előtt halá
los szerencsétlenség történt Zagrebban a Száván. Kán
tor József fiatal alibunári születésű cscndőrközlcgénv 
szombaton délelőtt lovakat fürdetett a Szávában. Mély 
vízbe került, mire a ló úszni kezdett, de Kántor leesett 
a lóról és a vízbe fűlt. Holttestét szombaton délután ta
lálták meg.

— A Palesztinái zsidó távirati ügynökség vezér- 
igazgatója Feogradhan. Beogradból jelentik: Szomba
ton Beogradba érkezett Mister Landau a J. T. N. A. 
a palcsztinaj zsidó távirati ügynökség vezérigazga
tója és főszerkesztője, aki a jugoszláviai zsidóság 
helyzetét jött tanulmányozni. Landau Bukarestből jött, 
ahol kihallgatáson jelent meg Buzdugan Mfhael ré- 
gensnél és Maniit miniszterelnöknél. Szófiában Is járt 
a zsidó távirati ügynökség főszerkesztője, ahol Borisz 
király és Lyapcsev miniszterelnök fogadták külön ki
hallgatáson. Mister Landau Beogradban érintkezést 
fog keresni a zsidóság szellemi és gazdasági vezé
reivel.
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Zürich, junius 22. (Zárlat.) Beograd 9.12875, Páris 
20.32, Londcn 25.195, Newyork 519.52, Brüsszel 72.125, 
Milánó 27.185, Madrid 73.52. Amszterdam 208.725, Ber
lin 123.92, Becs 73.025, Szófia 3.76, Prága 15.3875, Var
só 58.255, Budapest 90.615, Bukarest 3.08.

Ch;cogo! terménytőzsde, junius 22. Középárfolya
mok (zárójelben az lőző napi zárlat): Búza július (112) 
110 háromnyolcad, szeptember (116 háromnegyed) 115 
hétnyolcad, december 120 háromnegyed. Tengeri jú
lius (92 hárcmnyo'cad) 91 és tél, szeptember (92 egy
negyed) 92 egynegyed, december (88 háromnegyed)
SS egynegyed.

Winolpegi terménytőzsde, junius 22. Középárfo
lyamok: Búza juiius (119 hétnyolcad) 119 egynegyed, 
október (119 ötnyolcad) 119, december (118 és fél) 
118 egynegyed.

Liverpooli terménytőzsde, junius 22. (Zárlat) 
Búza juiius (8 sh. 0 hétketted d.) 7 sh. II és fél d, 
október (8 sh. 5 háremnyolcad d.) 8 sh. 3 háromne
gyed d, december (8 sh. 8 háromnyolcad d.) 8 sh. 6 
háromnegyed d.

Noviszadi terménytőzsde, junius 22. Búza bácskai 
79—80 kilós 2%-os 210—212.50, bácskai tiszavidéki
79—80 kilós 2%-os 210—215, bánáti 79...S0 kilós 2%-os
210—212.50, szerémi 79—S0 kilós 2%-os 210—215.50.
Tengeri bácskai 222 50—225, bánáti 222.50—225, sze
rémi 222.50—225. Liszt Ogg és Og bácskai 307.50— 
315, 2-es 287.50—295, 5-ös 277.50—280, 6-os 272.50— 
275, 7-es 257.50 —265, 8-os 172.50—180. Korpa jufta- 
zsákokban 130—140, bánáti 130—140, szerémi 130— 
140. Irányzat: változatlan. Forgalom összesen: 5691 
vagon.

Budapesti gabona, őzsde, junius 22. Határidőüzlet: 
Búza októberre 22.40—22.60, zárlat 2.2.59 -22.60, már
ciusra 24.30—24.46, zárlat 24.48—24.49. Rozs októberre 
17.70—17.83 zárlat 17.82—17.83, márciusra 19.27— 
19.40, zárlat 19.40—19.42. Tengeri márciusra 18 38 — 
18.48, zárlat 18.40—18.41, júliusra 23.40--23.57, zárlat 
23.68—23.70. Készárupiac: búza 21—22,85, rozs 16.75—
17, takarmányárpa 19.50—31, sörárpa 23— 24.50. ten
geri 24.25—25.75, zab 18.25—19.50. korpa 12.50—12.75. 
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A noviszadi hidrotechnikai hivatal jelentése sze

rint a jugoszláv vizek mai állása a következő: Duna: 
Bezdán 402 (—14), Bőgőjévé 4M (—7), Noviszad 390 
(0), Zentun 318 (0), Pancsevó 298 (C), Szniederevó > 
380 (+1), Grsr.va 316 (0). Dráva: Maribor 133 (—15). 
Oszijek 234 (—14). Dráva: Zagreb 112 (—4), Sziszak 
—10 (—10). Jasemvac 134 (-10 ), Brod 188 (+3), 
Mitrovica 251 (+10), Sabac 104 (+8), Beograd 260 
(0). Tisza: Szenta 240 (—15), Becsei 218 (—19), Ti- I 
tel 377. ( - 5 ) .  1

— Az upszalal evangélikus érsek látogatása No-
vlszado/t. Noviszadról jelentik: Dr. Srcderblom upsza
lal evangélikus érsek dr. Csirics Irénéi noviszadi gö
rögkeleti püspök látogatására vasárnap vagy hétfőn 
Ncviszadra érkezik. Az vpszalai érsek most adja visz- 
sza Csirics püspöknek múlt évi látoga'ását Mint is
meretes, Csirics Irenej püspök a mull évben Upszalá- 
han volt és ott az egyetemen előadást tartott, azon* 
kívül a templomban prédikált is. Az upszalai érsek a 
noviszadi evangélikus templomban fog prédikáció/ 
mondani.

— A szenfal járás részvétele az Agrárbank rész-
vénylegyzésben. Szentéről jelentik: Vlahcvics Dusán 
járási főszolgabíró és Tili Nándor járási főszámvevő 
a szentai járás községeiben a lakosság előtt kifejtették 
az agrárbank fontosságát és minden községben nagy 
lendülettel indult meg a részvényjegyzés. Szombat 
Délig Adán 931, Mólón 974, Martonoson 324. Horgo
son pedig 414 részvényt Jegyeztek. A szállási jegyzé
sek összegét vasárnap fogják megállapítani.

— Szrbobrán község egymillió dinár értékű Ag
rarbank részvényt jegyzett. Szrbobránból jelntik: A 
községi képviselőtestület legutóbb rendkívüli közgyű
lést tartott, amelyen a községnek az Agrárbank rész
vényjegyzésben való részvételéről tárgyaltak. A kép
viselőtestület egyhangúlag és nagy lelkesedéssel úgy 
határozott, hogy Sztbobrán község kétezer darab 
részvényt jegyez, összesen egymillió dinár értékben.

— Halálozás. Becskerekről jelentik: Eck György 
szárcsái fö’dbirtokos, a bánáti mezőgazdasági egyesü
let felügyelöblzottságának tagja, harminckilencéves ko
rában hirtelen elhunyt. Szombaton temették el nagy 
részvét mellett.

Gerber-féle Special világos sör elismerten a leg
jobb és legizletesebb.

A Habimah zsargontársulat Szuboticán. Á Szubo- 
ticán már jól ismert Habimah zsargontársulat junius 
hó 29-ikén és 30-ikán vendégszerepel ismét a szubo- 
ticai Városi Színház koncerttermében, mielőtt a zsidó 
színtársulat jugoszláviai turnéjáról visszatérne Prágá
ba. A társulat két erőssége Jungwirth Lipót, akinek 
már tavaly is nagy sikere volt Szuboticán és Lóri 
Gliiksmann, aki mindenütt meghódította a közönséget. 
A társulat első este »Az opera királya« című daljáté
kot, második este pedig Romsynski »Vig özvegy« cimü 
mulatságos operettjét mutatja be. Jegyek a színházi 
pénztárnál előre válthatók.

Uj módszerü férfiruhaszabás tanítására vidékiek
nek Julius I . >5. és augusztus 1-i, helyhelie-nek augusz
tus 12-iki kezdettel szaktanitást rendezek. A tanítás 
egész nap tart. Régi rendszerű szabás átdolgozására 
külön órát is adok. Levélre válaszolok. Futó Tamás 
szabómester, Szubotica.

— öngyilkos lett egy noviszadi magánhivatalnob.
Noviszadról jelentik: Ismatija Cvetkó, noviszadi ma
gánhivatalnok, a Darányi-telep 25. szám alatti lakásán 
mérget ivott. Beszállították a közkórltázba, ahol meg
holt. Tettének oka ismeretlen.

Mindazon mérgezési esetek leküzdésénél, melye
ket romlott élelmiszerek, valamint túlsók ivás és do
hányzás, vagy morfium és kokain élvezete idéz elő, a 
teimészetes »Ferenc József« keseriiviz használata fon
tos segédeszközt képez. Híres orvostudományi köny
vekben felsorolják azt is. hogy a Ferenc József viz 
többek közt ólommérgezésnél nemcsak meggyógyítja 
a makacs székrekedést, hanem mint specifikus ellen
szer is kifejti kitűnő hatását. Kapható gyógyszertá
rakban, drogériákban és fűszer üzletekben. 4

—Hermán Ducid angol drámaíró Zagrebban. Zá
grábból jelentik: Hermann Ducid ismert angol publi
cista és drámaíró, a Pen klub főtitkára szombaton 
Zagrcbba érkezett. Ducid szombaton résztvesz a za« 
grebi Nemzeli Színház előadásán, amelynek keretében 
Az élet tánca cimü darabját fogják bemutatni.

— Teherautó és villamos karambollá Budapesten. 
Budapestről jelentik: Szombaton délelőtt súlyos sze
rencsétlenség történt a Váci-ut és Megyeri-ut keresz
teződésénél. Egy teherautó, amelyet Hcrcz László ve
zetett, összeütközött a villamossal és az autó az össze
ütközés következlébcn felborult. Az összeütközésnek 
négy súlyos és több könnyebb sebesül tje van.

— Tűz Szuboticán. Szombaton délben jelentették 
a tűzoltóságnak, hogy a harmadik kör, Nikolicseva* 
ttcca 19. számit nádtetős ház. amely Bukvics kőműves 
tulajdona, kigyulladt. A tűzoltók percek alatt a tűz 
színhelyén voltak és még mielőtt a lángok elharapóztak 
volna, eloltották a tüzet.

— Zslrsződával leöntötte a vőlegényt az esküvője 
napján. Budapestről jelentik: A budapesti törvényszék 
szombaton tárgyalta Gerencsér Teréz cselédlány hün- 
perét. Gerencsér Teréz, mint emlékezetes, lugkőoldattal 
lédlány azzal védekezett, hogy Nádor Oszkár elcsábl- 
aki épen esküvőjére indult. Nádor Oszkár súlyos égési 
sebeket szenvedett és jobb szemére megvakult. A cse- 
lénylány azzal védekezett, hogy Náor Oszkár elcsábí
totta őt és azt ígérte, hogy feleségül veszi, A tárgya
láson Nádor beismerte, hogy viszonya volt a leány
nyal, de tagadta, hogy házasságot ígért neki. A bíróság 
egészségrontás vétségében mondotta ki bűnösnek » 
vádlottat és háromhavi fogházra ifélte.
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— Befejeződtek az érettségi vizsgálatok a becs- 
kerekl kereskedelmi akadémián. Bee;kerekről jelentik: 
A becskcreki kereskedelmi akadémia csütörtökön fe- 
jezték be az érettségi vizsgálatokat, amelyeken Laza- 
revics Dragisa, az iskola igazgatója mint a miniszté
rium megbízottja elnökölt. Az érettségi vizsgálatra ti
zennyolc tanulót bocsátottak és pedig nyolc leányt és 
tiz fiút. Az érettségit kitűnő eredménnyel csak egy 
jelölt tette le és pedig Veszkova Olga. Nagyon jó 
eredménnyel négyen tették le az érettségit és pedig 
két leány és két fiú, névszerint Lórin Mária, Herzog 
Julia, Obrenszki Szvetiszláv és Magda Péter. Jó ered
ménnyel érettségizett két leány: Pillis Jozefa és Le- 
vaics Zvezdana, elégséges eredménnyel ketten tették 
le az érettségit. Feltűnően nagy a bukások arányszá
ma ebben az évben, amennyiben a tizennyolc jelölt 
közül kilencen megbuktak az érettségin, akik közül 
ötöt három hónapra, négyet pedig egy évre vetettek 
vissza.

— A Narodna Odbrana ünnepélye Sztaribecsejen.
Sztaribecsejről jelentik: A sztaribecseji Narodna Od
brana vasárnap, junius 23-ikán délután négy órakor 
ünnepséget rendez a sztaribecseji dalárdák és kultur- 
egyesületek közreműködésével. Az ünnepséget a »Cen- 
tral«-szálló kerthelyiségében tartják meg.

— Egy noviszadi leány kettős érettségi vizsgája.
Noviszadröl jelentik: Veszelinovics Hajnalka novisza- 
d! diáklcány, két egymásután következő napon a no- 
viszadi kereskedelmi akadémián és a leánygimnázium
ban tett érettségi vizsgát. Veszelinovics Hajnalka mind 
a két vizsgát sikerrel telte le.

— Női hulla az Hoki tóban. Pénteken az llok mel
letti árterületen egy ismeretien nő holttestét találták 
n.eg, amely már erősen oszlásnak indult. A rendőrség 
megindította a nyomozást a holttest személyazonossá 
gának megállapilására.

— Veszedelmes szacharlncsempészt fogott el a Za
greb! rendőrség. Zagrebből jelentik: A rendőrség 
hosszas nyomozás után elfogta [vancsics Miroszláv 
zagrebi péksegédet, akiről kiderült, hogy' egyike a leg
veszedelmesebb szacharincsempészeknek. Ivanesics ki
hallgatása alkalmával bevallotta, hogy nagymennyisé
gű szacharint csempészett és adott el különböző he
lyeken. A nyomozás adatai szerint Ivanesics egy 
szervezett csempészbanda vezére, a péksegéd azonban 
nem volt hajlandó felvilágosítást adni bűntársairól. A 
vizsgálatot nagy eréllyel folytatják.

Ágnes krémtől gyönyörű lesz
— Ismét letartóztatták az álíatnellenes bűncselek

ménnyel vádolt noviszadi mérnököt. Noviszadröl je
lentik: A noviszadi törvényszék vizsgáióbirája a na
pokban helyezte szabadlábra Sztjepanek Ljubomir no
viszadi építészmérnököt, aki ellen államellenes bűn
cselekmény miatt indult eljárás. A beogradi állami 
bíróság intézkedésére Sztjepaneket szombaton ismét 
letartóztatták.

— Felhívás a szuboticai telefonelöfizetökhöz. A
szuboticai postahizatal felhívja a telefonelöfizetők 
figyelmét arra, hogy a folyó év második felére ese
dékes előfizetési dijakat junius 15-ikétöl junius 30-áig 
kell befizetni. Akik eddig az ideig az előfizetési díj 
befizetését elmulasztják, száz dinár bírságot tartoz
nak fizetni.
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— A noviszadi Vöröskeresztcgylet zmajcváci gyer- 
meküdülőtelcpe. Noviszadröl jelentik: A noviszadi 
Vöröskeresztegyesület, a Fruska Gorának Zmajevác 
nevű hegységén gyermek üdülőtelepet létesített. Az 
üdülőtelepen ragályos betegségben vagy hibában szen
vedő gyermekeket nem vesznek fel. Az üdülőtelepen a 
gyermekek az erdőben sátrakban alszanak, rossz idő 
esetén pedig a turista menházban kapnak elhelyezést. 
Az üdülőgyermekek naponta ötször bőséges ellátást 
kapnak és állandó tanitói, illetve tanítónői felügyelet 
és orvosi ellenőrzés alatt állanak. A nyári tartózko
dás julius nyolcadikén kezdődik és hat hét g tart. 
Egy gyermek ellátási dija hatszáz dinár.

— Házasság. Neuhaus Lenke és Móni Avriel 
(Beograd) junius 23-ikán házasságot kötöttek. (Min
den külön értesítés helyett.)

— A noviszadi tiidővész elleni liga közgyűlése.
Noviszadröl jelentik: A noviszadi tüdővészelleni liga 
csütörtökön, julius 4-ikén délután hat órakor tartja 
meg évi rendes közgyűlését, az egészségügyi palota 
nagytermében.

Arcfilmczzen mindenki! Díjtalan felvilágosítás és 
prospektus: Drogerija »Nada«, Subotica.

— Eltűnt egy elmebeteg szuboticai asszony. A 
szuboticai uccának ismert alakja volt az a töpörödött, 
örökké vidám öregasszony, aki víg nótaszóval járta 
órákhosszat a város forgalmasabb uccáit és boldog
boldogtalant megszólított. Az elmebeteg asszony, akit 
mindenki csak csufnevén ismert és kevesen tudták ró
la, hogy Göncöl Istvánné, Szabó Annának hívják, nem
régiben eltűnt Szuboticáról. Szabó Annával le’gutóljára 
szuboticai kofaasszonyok találkoztak Horgoson. Az 
asszony ekkor már teljesen le volt rongyolódva, éhe
zett és a jószivü kofák adtak neki egy kevés élelmi
szert. A szerencsétlen asszony férje: Göncöl István 
kéri mindazokat, akik elmebeteg felesége hollétéről 
tudnak, szíveskedjenek öt vagy a rendőrséget szóbeli
leg, vagy Írásban értesíteni.

— Eljegyzés. Goldstein Aranka és Ltiwinger Jó
zsef Ncviszad, jegyesek. (Minden kiiliin értesítés he
lyett.)

Dr. Kovjanlcs Ránkó fiirdőorvns rendel egész 
éven át (télen is) Vrníaika Banldn (Villa Atina). Be
szél magyarul, németül.

— A noviszadi kereskedöiliuság szlávája. Novi
szadröl jelentik: A noviszadi kereskedöifjuság vasár
nap 23-ikán, saját otthonában (Skerlicseva ucca 29.) 
ünnepli meg házi védszent ünnepét. Ugyanezen a na
pon, féltizenkettőkor ünnepélyes keretek között oszt
ják ki a kereskedöifjuság esti kurzusának diplomáit.

Dr. Berger Imre gyermekgyógyász-specialista 
orvosi rendelőiét Agina ulica 13. szám alatt (Vitso- 
nova ulica sarkán) megnyitotta. Rendel 9-től 11-ig és 
3-tól 5-ig. Telefon: 212.

— Uj szérum a vérveszteség pótlására. Parisból 
jelentik: A francia orvostudopiányi társaság a leg
utóbbi ülésén nagy szenzációt keltett dr. Normet szé
ruma, amely különösen alkalmas arra. hogy a nagy 
vérveszteség következtében elgyöngült szervezetet 
újra táplálja és megerősítse. Az ni szérum: citrat- 
preparátum és különösen akkor nagy a hatása, ha a 
közönséges sótartalmú szérum alkalmazása már 
eredményten, vgy ha a vér átömlesztésével nem le
het megpróbálkozni. Cuméo professzor kijelentette, 
hogy a szérumot sikerrel alkalmazta olyan esetek
ben, amikor biztosra lehetett venni, hogy a páciens 
belepusztul a nagy vórvesztességbe. ö t esetben a be
tegen közvetlenül mutatkoztak a gyógyulás jelei és 
csak egy halt meg öt nappal azután, hogy a széru
mot alkalmazták.

Az ön levertségének és szorongó érzésének
egyetlen s közismert szere a MIRA keserüviz. Az 
emésztőszerveinek renyheségéből származó minden 
kellemetlen betegséget s ennek esetleges tünete t egy 
pohár Mira keserüvizzel megszüntetheti. Kérjen tehát 
«MIRÄT« mert ez jelenti önnek az egészségét. Kapha
tó minden gyógyszertárban, drogériában és jobb fii- 
szeriizletben. Képviselő Trafikant Űábcr, Szubotica.

— Szombaton megkezdődtek Szuboticán a soro
zások. A szuboticai jogi fakultás tornatermében szom
baton reggel hat órakor megkezdődött az 1909. évbe
liek sorozása. A sorozásra Szubotieára érkezeit An- 
tonovics H. Sztavra ezredes, a sztaribecseji kerületi 
parancsnokság vezetője.

Feleségének nagy szívességet tesz azzal, ha meg
magyarázza neki, hogy csak az önműködő »Persll« 
mosószerrel mosson és így egészségét és a ruhaneműt 
is kímélje.

— A sztaribecseji gimnáziumi tanulók raiz'Jálll- 
fása és hangversenye. Szaribecsejről jelentik: Vasár
nap, junius 23-ikán nyílik meg a szaribecseji gimná
ziumi tanulók rajzkiállitása a gimnázium épületében. 
Hétfőn a »Szokoláná«-ban nívós műsorból álló hang
verseny lesz.

Alfnfás francia mitssllnok és crep de ebinek, min
tás foulard selymek, fürdököpenyujdonságok legna
gyobb választékban kaphatók Sár Sándorné divatáru« 
házában Szubotica.
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— Eöbelötte magát egy martonosi kosárfonó. 
Szentáról jelentik: Takács István húszéves martonosi 
kosárfonó, csütörtökön délben főbe lőtte magát. A 
golyó a halánték tájékán fúródott a koponyába, töbh 
csontot összezúzott és a másik oldalon a koponya- 
csontban akadt meg. Takácsot csütörtök este beszállí
tották a szentai közkórházba, ahol pénteken műtétet 
hajtottak végre rajta. A rendőrség kihallgatta Taká
csot, aki azonban nem volt hajlandó nyilatkozni arról, 
mi indította végzetes tette elkövetésére. Az életunt 
ember állapota életveszélyes

Becskereki sportprogram görögkeleti pünkösd ün
nepén. Becskerekröl jelentik: A görögkeleti húsvéti 
ünnepeken érdekes futballmérkőzéseket rendeznek 
Becskereken. Becskereken vendégszerepel a temesvári 
Kinizsi egyik csapata, amely első napon a Radnicski- 
val, második napon az Obiliccsal mérkőzik. A Kinizsi 
másik csapata ugyanekkor Vrsacon a Dusán Szikii
vel mérkőzik. Azonkívül Becskereken vendégszerepel 
a görögkeleti pünkösdi ünnepeken a zsombolyai Sport- 
egylet csapata is. amely a becskereki vasutasok 
sportcgyesületével (ZsAK) mérkőzik. Junius 28. cs 
29-ikén a b seéiBrigittenauer profiesapat szerepe! Becs- 
kereken, amely pénteken, 28-ikán a Radnieskival, 
szombaton, 29-ikén pedig az Obiliccsel játszik.

A nagy szerencse az osztálysorsjátékban nem
csak a kiváltságosak osztályrésze. Az osztálysorsjá
tékban minden játékosnak szerencsére lehet, mert az 
akként van szervezve, hogy minden második sors
jegy okvetlen nyer. Az mindenesetre nagy előny, ha 

! a sorsjegyet megbízható, szolid árusítónál vesszük és 
í éppen ezért olvasóink érdekében mellékeljük mai 
i számunkhoz A. Rein és Társa b. t. országszerte elis

mert, régi sorsjegyfőárusitó nagyon praktikus ismer- 
! tetését. Ennek a sorsjegyárusító cégnek szolid üzlet

vezetését legjobban az a tény bizonyítja, hogy az or
szág minden részében levő, sok ezer vevőié évek óta 
változatlan hűséggel megmaradt vevőjeként.

2L masa mit
fürdő a Kárpátok gyöngye (Csehszlovákia) 

a reumás, csuzos és isiász-betegek Mekkája.
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R Á D I Ó
Gazdag programot nyújt vasárnap 

Európa rádiója
Hétfőn Bécs műsorát közvetítik a középeurópai leadok

A vasárnapi rádióműsor a megszokott változatos I 
ünnepi műsor. Becgrad közvetíti a Pevaesko Drustvo [ 
jubileumi hangversenyét (19.00), utána Petkovics I., i 
asszony beszámolót tart a Londonban megtartott idei I 
■nemzetközi nögyülésröl (20.00). Ezután »Nemzeti falu* ■ 
címen zenés előadás következik (20.35). IJnbllana va- J 
sárnap vidám estet rendez (20.00), Zagreb pedig opera
előadást nyújt a nemzeti színházból (20 00).

A külföldi programból kiemelkedik a brüsszeli rá
dió Wagner Richard-emlékhangversenve (20.15) és a 
prágai hangverseny, amelynek programját régi olasz 
zeneszerzők müveiből állították össze (20.40). A bécsi 
leadó Liszt Ferenc-dalokat szólaltat meg (19.00), utána 
pedig két zongorás hangverseny következik (19.25).

Operaelőadást közvetít Tinin. Rómából Massanet 
»Manón« cimü operája hallható (21.00). Nápoly is I 
operaelőadást tűzött vasárnapi programjára (21.02), 
ugyszintén Kö/n, ahonnan Verdi Troubadour-ja hallható 
(20.00). Operettelőadást kanunk Pécsből, ahonnan egy 
német operettet közvetítenek (20.10).

Tekintettel a futballszezonra, futballmérkőzés köz
vetítése is szerepel a rádióprogramon. A svéd és a né

met állomások a svéd-német válogatottak küzdelmét 
közvetítik a kölni stadionból (17.10).

A hétfő is szokatlanul változatos programot nyújt, 
Tieograából délután a Sztankovics-zeneiskola növendé
keinek évzáró hangversenyét közvetítik (17.00), este 
pedig élő jugoszláv dalszerzők müveiből rendeznek 
hangversenyt, kiváló énekesek közreműködésével 
(22.10). Liubliainiban a rádiózenekar operaestje szere
pel programon (20.30).

A külföldi állomások legnagyobb része Bécs mű
sorát közvetíti hétfőn este. A hatalmas programit hang
versenyt Budapest. Zagreb. Berlin. Pozsony. Brünn, 
Prága, Kassa, Krakkó, Posen és Varsó közvetítik 
(20.30).

Operetteiőadást nyújt Nápoly, ahonnan Mascagni 
Parasztbecsület cimü operáját közvetítik (21.0?). [.on
dón Puccini Bohémélet-jének harmadik felvonását adja 
a londoni operaházból (21.55). HUversumbóí Wagner 
Pzrsifáljának második felvonását kapjuk (19.10), azon
kívül egy vigoperát közvetít Frankfurt (20.15), Da- 
ventry pedig Puccini Fecske cimü operáját tiizte mű
sorra (20.30).

dező várakozását, mert mindhárman kiforrott rutinos 
és jómegjelenésü filiniivészeknek bizonyultak. Külö
nösen Vellkovlcs Ljubicának a női főszereplő meg
személyesítőjének Jósolnak fényes jövőt. A többi je
len tős szerep Pencsics Csedomir mérnök, Nikolics 
Aca a beogradi Nemzeti Színház ismert művésze és 
még néhány bcogradal színész kezében van. Az epi
zódszereplők is valamennyien jól megállják helyültet 
és stílusosan illeszkednek az együttesbe.

A beogradi kritika az elragadtatás hangián nyi
latkozik az első nagyszabású jugoszláv filmről és a 
lapvélomények megegyeznek abban, l.ogv 4  bányász 
szerencséié többé nem kísérlet, hanem cselekvés és 
eredmény, amelyet a jugoszláv filmgyártás jövője é - 
dekében is pompásan lehet majd gyümölcsözteíni. »A 
bányász szerencséjét« a Korzó mozgószüiház veszi 
műsorára, de a film már a legközelebbi jövőben be
mutatásra kerül az ország többi nagyvárosában.

Propaganda filmet készít Jugoszláviáról 
egy angol filmgyár 

Szuboticán is megkezdődnek a filmfelvételek
Az angol The Continental Film M. Raer, amelynek 

zagrehi képviselete a Stella-fiim nagyszabású propa
ganda filmet készít Jugoszláviáról. A filmen az ország 
legszebb vidékeit fogják felvenni, a nagyobb városokat, 
a népviseletet stb. Az angol filmgyár megbízásából a I 
Stella-fiim már meg is kezdte a felvételeket, még pedig | 
Dalmáciában. A daltnáeiai felvételek külön érdekessége,! 
hogy Bemard Sliawt, a világhírű angol irót, aki hó
napok óta Dubrovnikban nyaral, szintén lefilmezték és 
Shaw, aki egészen el van ragadtatva a jugoszláv ten
gerpart szépségétől, sajátkeziileg irt felhívást adott a 
Stella-filmnek, hogy azt a filmen vetítve mutassák be 
az angoloknak és az amerikaiaknak.

Bemard Shaw felhívása a következő:
— Angolok, írek, skótok, amerikaiak és valamennyi 

civilizált nép milliói, jöiletck Jugoszláviába! L’gy bán
nak veletek, mint az uralokdókkal. A nép vendégszerető,1

■ « » >  « )

[szellemes és szívélyes. Minden város egy külön kép 
[ és minden leány mozicslilag.
1 Siessenek ide, mielőtt a jugoszlávok a saját hazá
jukban ismerik meg önöket.

Bemard Shtfw.
A Stella-fiim tovább folytatja a jugoszláviai felvé

teleket és a gyár megbízottai Szuboticára érkeztek és 
a legközelebbi napokban megkezdik Szuboticán és Pa- 
licson a felvételeket és a város, továbbá Palics-fürdö 
nevezetességeit és természetesen a közönséget is fel
veszik a filmre, amelyet majd mint a Continental film- 
zsumálját fogják bemutatni az egész világon. A Stella- 
fiim rendezője és operatőrje Szuboticáról Novisradra 
és a többi vajdasági városba utazik és mindenütt ké
szít néhány felvételt, amelyek természeteién nálunk Is 
bemutatásra kerülnek.
► ♦ ♦ a m i» «

Bankigazgató és volt képviselő játsza 
az első jugoszláv film főszerepeit

N ovak József'ism ert ju goszláv  rendező e lk észítette  az e lső  nagyszabású hazai 
film et — ,,A bányász szerencséje“ nagy sikert aratott a beogradi aajtóbem utatón

Beogradhó! jelentik: Pénteken 
be az egyik legelőkelőbb heogradi

délelőtt mutatták 
mozgóképszínház

ban meghívott közönség és a sajtó képviselői előtt az 
e.ső nagyszabású jugoszláv filmet. Az exkluzív be
mutató valósággal táisadulmi eseménye volt a fővá
rosnak, mert az első jugoszláv film elkészültében a 
közeljövőben meginduló intenzív belföldi filmgyártás 
eiső et,apját látják.

A film cime »4 bányász szerencséié* és a bá- 
nászélethő! meríti tárgyát. Az eleven meséjii. izgal
mas fordulatokkal tett és szépen fatografált film kü
lön érdekessége, hogy minden részében és vonatkozá
sában hazai termék. Belföldi színészekkel, rendezők
kel. operaiörökkel, statisztériával és technikai seg.'d- 
si.niu Ivzettel készült és úgy a műtermi, mint a külső 
felvételeket Jugoszláviában eszközölték.

A bányász szerencséje cimü filmet Kovák József 
rendezte. Novák alig harmincéves jugoszláv ember, 
aki azonban berlini és párisi stúdiókban már jelentős 
rtndezői feladatokat oldott meg teljes sikerrel és a 
fiatal rendezógárda egyik vezérévé küzdötte fel ma
gát. Novak egyúttal a prnducer-je is az első jugoszláv 
fim.tiek ugyanis az ö vállalkozásában készült el a há
romezer méteres íilm.iáték, amely hét érdekes felvo
násra oszlik.

A film külső felvételeit Beograd környékén és Pj-
rot mellett a festői szépségű bányavidéken csinálták.

Novák újszerű rendezői eszközökkel dolgozott, ha- 
talmas statisztériát vonultatott fel különösen a Síim 
liányajeleneteihen, de Pudovkintiak a kiváló orosz 
rendezőnek minálára nem szerződtetett statisztákat so
rakoztatott a lencse elé, hanem egyszerű hánvászem- 
btrckkel, tanulatlan parasztasszonyokkal és lányok
kal dolgozott, akik mint a film mntnt|a kitünően átér
tették a reájuk hízott feladatot és meglepő készség 
gél mozogtak a felvevőgép előtt. Ezekkel a valóságos 
«■statisztákkal« a fiatal rendezőnek megdöbbentően 
realisztikus tömcgjelcneteket sikerült produkálni és a 
beogradi filmkritika egyhangú véleménye szerint ezek 
a tiimegíclenetek a legjobb német és orosz filmek ha
sonló jeleneteivel is sillerrel veszik fel a versenyt.

A film fotögrafálása tiszta és éles a rendezés 
amerikai nívón mozog és a műtermi felvételek is kifo
gástalanok, ugvb.ogv az első jugoszláv film premierle 
egyhangú és őszinte nagy sikert aratott. Külön érde
kessége a filmnek. Imgy a főszerepeket sem hivatásos 
színészek játszók.

A bárom legnagyobb szerepet dilettánsok iátszák: 
Matelics Draglsa volt nemzctgvülésf képviselő, dr. 
Bugnrcsles Lázár az Eskomptna Banka igazgatója és 
Vellkovlcs Ljubica beogradi egyetemi hallgatónö. A 
főszereplők egyike sem játszott eddig filmen, de Nö
vik éles rendezői szeme felfedezte bcjii.iik a tehets'get 
és az elkészült film teljes mértékben igazolta a ren

Két film
A „Cirkusz újoncai" a Lifkában 

A „Nők kedvence“ a Városi Moziban
A cirkusz filmek minden jó tulajdonságúi egyesíti 

magában a Liíka-mozi ui filmje, 4  cirkusz uioncai, 
[amely ezenfelül az ötletes vígjátéknak és az ügye» 
! burleszknek egész eredeti kev eréke. Az első jelenet

től kezdve nem fogyunk ki a nevető: bői. annyi ügyes 
[ trükköt és humoros helyzetet halmoztak össze ebben 
ja filmben. A szép trapczniüvésznö iránt érzett szerel
me a cirkuszhoz vonz egy fiatal újságírót és itt rt.it«- 
geteg mulatságos kalandon megy keresztül, amíg meg
tanulja az artista-mesterséget és rengeteg baja van 
egy vetélytársával. A film nagyszerű helyzetekben 
mutatja meg, milyen relativ fogalom a bátorság éa 
hegy a vak véletlen és a kényszerhelyzet sokszor in st 
csinál a leggyávább emberből is. A mulatságos film
ben sok érdekes cirkuszíelvéte! van és a v égeidé gon
doskodik az izgalomról is. A főszerepekben a kitűnő 
Karl Däne és a boszorkányos ügyességű George K. Ar
thur a legnépszerűbb sztár-duetteket is túlszárnyal
ják jókedvben és mulattató készségben. A műsort egy 
mulatságos burieszk egészíti ki.

A Városi «Mozi is kedves vígjátékot mutat be hét
főtől kezdve. 4 nők kedvence egy jóképű fiú történe
tét mondja el, akiért rajonganak a nők és aki akkor 
lesz eiő-zör komolyan szerelmes, amikor tönkremegy 
és. elveszíti vagyonát. Nagyon mulatságos vígjátéki 
bonyodalmak után kapja meg kiki a párját, de addig 
annyi félreértés és a helyzetkomikumnak annyi ötletes 
jelenete játszódik le. hogy bőséges alkalom van a 
nevetésre. A film egyik főérdekessége a rengeteg szép 
szabadban készült felvétel, amely üniundent és kör
nyékének legszebb részét mutatja be és alig van a 
vígjátékban műtermi felvétel. A főszerepekben a ked
ves Iris Árián is, a daliás André Mottoni nagyon jók 

: és egész sereg kabinetalakitás, valamint nagyon szép 
girlök csoportosulnak körijük. A filmmel együtt egy 
filmhíradó is vetítésre kerül.

Mindkét műsornak megérdemelt sikere lesz.
( - )

KÖZGAZDASÁG
A cséplögéptulajdonosok a lakóhelyükön kívül 1» 

csépelhetnek. Sztaribecsejről jelentik: Sztaribecsej 
elöljárósághoz a napokban érkezett meg a kereske
delmi miniszter rendeiete, amellyel megengedi, hogy 
a Cséplőgép tulajdonosok a lakóhelyükön kiviil eső 
más városokban és községekben is csépelhetnek, más 
helyeit való cséplés eddig tilos volt.

Ármantesltö társulatok közgyűlése Sztarlbecseien.
Sztaribecsejről jelentik: A Bács— torontáli és a Sztari- 
liecsej—Vranjevó—Petrovoszelói ármentesitö társula
tok választmányai a napokban együttes ülést tartott, k 
Szmik (Ívnia gyógyszerész elnöklete alatt Az elnök 
kcg.veletes szavakkal emlékezett meg a társulatok kö
zel múltban elhunyt igazgató főmérnökéről. Több szak 
kérdés I ̂ tárgyalása után elhatározták, hogy a legkö
zelebbi közgyűlést július 4-ikcn tartják meg.

A szuboilcal ipartestület sznbafestöalo'ztályának 
ülése. A szuhoticai ipartestület szobafestő- és niázolö- 
alosztálya input* 25-jkén este ha, órakor az ipartes
tületben fontos értekezletet tart. \ é '  alosztály vezető
sége kéri a tagokat, In gy teljes számban jelenj«mek 
meg.

l'l telefonvonalak é* heszétgetésl ril|ak Jugoszlá
via és Magyarország közölt. A postaminiszterimn •)& 
ni Beograd Noviszad Osziiek és Békéscsaba, továb
bá Noviszad- Pap község közötti vonalon a liároin- 
pcices tclefonhcszélgetés diját három aranyfrankban 
állapította meg, I’anv-evó - Vrsac Békéscsaba 2.55 
manyírank, Szcnla, Szombnr, Szubotica- Bólféscs.tba 
2.55 aranyfrank, Kikinda. Becskerek Békéscsaba, to
vábbá Bácskapal.'mka Mohács és Bácskapalánka- - 
Pécs 210 aranyfrank. Zagreb Rékéscsaba 3.75 arany
tű n k  és I iubljaua B krscsaba 4.20 aranyfrank a há- 
rempero»» besxélgetéi dija,
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Az állam átvette a noviszadi híd burkolatát. Nn-
viszadról jelentik: A noviszadi Ilid burkolatára a vál
lalkozó részéről nyúzott jótállási határidő letelt és igy 
egy vegyesbizoítsá.g pénteken n tcg t-.irtotta a pétieliil- 
vizsgálatot. A vegyes bizottságban Joszifovics Sztanoje 
építésügyi minisztériumi hídépítési osztályfőnök. Lán
cos Ncnád, a noviszadi építésügyi igazgatóság főmér
nöke, Vanjck Hugó főmérnök. Makavejcv Sergiie mér
nök és Stcssl Rezső noviszadi városi főmérnök, to
vábbá a noviszadi Guttninnn és Frank vállalkozó cég 
és a zemttni aszfaitgvár részvénytársaság képviselői 
vettek részt. A bizottság a bidburkolatot kifogástalan
nak találta és azt végleg átvette.

Uj nemzetközi po mutatványok kerülnek forgalom
ba. Noviszadról jelentik: A pcstaügyi minisztérium uj 
nemzetközi postautalvánvckat hozott forgalomba, 
amelyek 25 pariba kerülnek, további uj nemzetközi- 
utánvételi szelvényeket 25 párás árban és u.i nemzet
közi utánvétel! kiséröb'ankcttákat 5ő pata értékben.

Kevesebbe becsülik a termést az Idén Magyaror
szágon a tavalyinál. Budapestről jelentik: A magyar 
földmivclésügyi minisztérium szombat délben közzé
tette termésbecslési jelentését, amely szerint Magyar-

SPORT
■—  l g — .

Csajági H enrik tízéves futballbirói jub ile uina
A Vajdaság sportolói nagy szám ban vesznek  részt az ünnepségen

Impozáns, szép ünnepségek színhelye lesz vasárnap 
Novivrbász. Az ünnepségeket a vrbászi sportegyesüle
tek rendezik Csajági Henrik, a kiváló futballbiró tisz
teletére és azon résztvesznek a vajdasági futball- 
sport reprezentánsai.

Csajági Henrik évtizedes futballbirói működése 
szorosan összenőtt a Vajdaság futbailsportjának leg
szebb fejlődési korszakával. Csajági ezekben az 1 ségnek, amelyen a szuboticai alszövetség Oyorgyevics
években szervező és oktató munkájával mindenkoi 
készséggel támogatta és nagyban előmozdította a kon
szolidációs törekvéseket. A jubiláns a jó futballbiró 
kvalitásaival tízéves működése alatt a fegyelem és 
sportszerűség érzését plántálta a sportoló ifjúságba és 
ezzel nagymértékben hozzájárult a fejlődés megalapo
zásához. A Icgnebcz-.bb mérkőzések kifogástalan veze
tésével tekintélyt és megbecsülést biztosított magának 1 ballbiró tiszteletére.

Nagy érdeklődés előzi meg a palicsi női vivőversenyt
N o v isza d , Becskerek, S p lit és S zu botica  tö rv ivó  h ö lgyei in d u ln a k  a  versenyen

A szuboticai Vivóklub agilis működésével értékes 
eredményeket ért el a vivósport népszerűsítése terén. 
A Vivóklub kitűnő íérfigárdája az első helyet foglalja 
el Jugoszláviában, amit ékesen bizonyít, hogy kard
vivői az első három helyezést nyerték el az országos 
bajnokságban, ahol tőrvívói is előkelő pozíciót bizto
sítottak maguknak.

A Vivőidí b ambiciózus vezetősége csak nemrégi
ben programjába vette a hölgyvívás kultiválását is 
és Toricelli mester irányításával ezen a téren is je
lentkeznek már a fáradozások eredményei Néhány 
hónap előtt vivóakadémia keretében léitek először 
nyilvánosság elé a .szuboticai bJgyvivök, akiknek be
mutatkozása a legszebb fejlődést Ígérte. Egy házi 
verseny után most már országos jellegű tőrvivó ver
senyt rendez a szuboticai Vivóklub, amelynek pro
gramján kizárólag hölgyvjvók szerepelnek. A versenyt 
vasárnap, 23-ikán rendezi meg a Vivóklub Palicron, 
a nagyvendóglő terraszán. ahol reggel 9-tól egész na
pon át tartanak a mérkőzések.

Szenzációs eredmények várhatók 
a vasárnapi szuboticai lóversenyen

Negyvenöt ló indul az uj versenypálya m egnyitásán
Szuboticán és a vidéken is nagy érdeklődéssel 

rják a szubc.ticai lovarcgvlet első idei lóversenyét, 
lovaregylet szombaton elkészítette a vasárnapi ló- 

rseny végleges programját, amelyből k.tűnik, hogy 
lóversenyen összesen 45 versenylovat indítanak.

A lóversenyt, mint jelentettük, az u.i versenypá- 
án tartják meg a 3. lovaskaszárnya mögötti téren, 
ol többszáz néző befogadására készült nagy tribün, 
talizatör és biifíé várja a vendégeket. A lóverseny 
ntban fél négy órakor kezdődik és negyed hét óra- 
r ér véget. A lóversenytérig villamos szállítja a 
•zönséget és a verseny kezdete előtt és annak be- 
ícztével a villamos közlekedést lényegesen megerő- 
ik

A mezőgazdák versenyón hat ló indul: Mái sál 
:ván Csalfa lova, Botka István Napsugara, Lettes 
árkó Dámája, Józics József Vilmája, Vlaskovlcs Jo

országon az Idén összesen mintegy 17.261.666 méter
mázsa búzatermés várható, ami majdnem ÖTOOÍPO 
métcrmázsával kevesebb, mint a múlt évi. A jelentés 
szerint 7 és félmillió métci mázsa rozstermés remél
hető, ami körülbelül 750.000 métei mázsával kevesebb 
a tavalyinál.

Uf Járl iHevelek. A pénzügyminiszter junlus 20-tki 
kezdettel az egész ország területére 0.60 és 1.10 diná
ros marha jái latlevelckct vezet be forgalomba.

lltkrparókat keres a rumal építésügyi igazgatóság. 
A rumai építésügyi igazgatóság huszonhárom utkapa- 
rói állásra irt ki pályázatot. Az ajánlatok jttlitts 19-ik- 
é:g terjesztendők be az ép'túsügyi igazgatósághoz.

A férges a'mát nem lehet kiszállítani. Németor
szágban legutóbb rendeletet adtak ki, amely szerint 
a kuliö’dröl érkező almaszállitmányokat a határon bi
zottság vizsgálja meg és a férges almát nem engedik 
be az országba, hanem a szállító rendelkezésére bő

ink. Tekintettel arra, hogy az idén Jugoszláviában
! .ö ahnntermés várható és igy nagy exportra lehet 
számítani, ajánlatos az almafákat permetezni molypille 
ellen. A permetezésre a legalkalmasabb a kékköves 
mész arzénnal, vagy a kékköves mész és zöld por.

es futballbirói tudását az országos fórumok és a kül
föld is elismerték és méltányolják. I

Csajági értékes működésének méltó megünneplése [ 
lesz a vrbászi jubileum, amelynek jelentőségét még nö- j 
véli, hogy maga a jubiláns egy szép serleget tűzött ki 
a ké.t rivális vrbászi sportegyesület közötti mérkőzés
re. A VSC—Dulcis mérkőzés bevezetése lesz az ünnep

Jován elnökkel, a futballbirák testületé ugyancsak el
nökével, Dorváckl Fábiánnal képviselteti magát. Kívülük 
a szuboticai sportegyesületek is nagy számban küldik 
el képviselőiket Vrbászra és a Vaidaság más helyei,öl 
is, különösen Noviszadról számos sportember jelentette 
be az ünnepségen való részvételét.

Vasárnap este ünnepi bankett lesz a jubiláns fut-

A palicsi verseny iránt nemcsak Szuboticán és a 
Vajdaságban, hanem az egész országban széleskörű 
érdeklődés nyilvánul meg, annál is inkább, mert ez 
lesz az első önálló hölgyvivóverseny Jugoszláviában. 
Ennek az érdeklődésnek tudható be, hogy a rendező 
egyesület női vívóin kívül Noviszad, Becskerck és 
Split hölgyvivógárdája is benevezett a versenyre, 
amely az első seregszemléje lesz az ország biztató,an 
fejlődő női vivósportjának.

A Noviszadi AK öt legjobb hölgyvivóját: Sehnei- 
derir.y, Schnaufer Húst, Gausz Icát, Novék Arankát és 
Fejes Irént nevezte be a versenyre, Becskerekről Engl 
Piri, Benő Luci és Christian Margit indulnak, Spütet 
Vucsicsné és Vucsics Mira képviselik, mig a hazai 
hölgyek közül Schréger Lilly, Streisingcr Manci, Al
lein Böske és Török Anna állnak a p’.ansra.

A rendkívül érdekesnek Ígérkező hölgyvivóver- 
senyt vivóakadémia egésziti ki, amelyen a Vajdaság 
legjobb tőrvivói mutatják be a vívás akadémikus 
szépségeit.

ván Bisztrieája és Csernetics Sztipán »Karolája«. A 
lovakat ebben a sorrendben Konopasz. Vondra, Sza
bó, Bcsir, Vlaskovlcs és Teleki fr.giák lovagolni.

A félvériiek versenyéit kilenc versenyló veszt részt 
1500 méteres távon. Indulnak: I.elbach Gyula — Cilla 
ff: karagyorgyevói állami méntclep — Intrigant; fu- 
togi méntelep — Pravda: karagyorgyevói méntclep — 
tkonia és Od Doboja Mujo: Szonomar Vladimir — 
Csavargó; Botka István — Napsugár; Arszenovics fő
hadnagy — Pánim, és Penava Beba Violetta nevű 
lova.

Az általános versenyen nyolc ló vesz részt. Dun
gyerszki Gedeon Rómeója és Rizi Bizije, Lelbach Gyu'a 
Györgyikéje és Rádiója, a karagyorgyevói ménteiep 
Intrigantja, Sola Veszrlin Szandaia, Penava Qragut'n 
Liszája és Szonomar Vladiszláv Csavargó nevű lova.

A divatversenyen hét ló fut. Lelbach: Hopity, Fu-

tog: Ónod Hope, Thingyerszki Gedeon: Rizi Bizi, kara
gyorgyevói méntelep: Mujo és Ibar Penava Beba: Vio
letta, Szonomar Vladiszláv: Csavargó.

A //széf oí.fldri'yverse«.yen Oeorgijevics alezredes 
Boszanac nevű lova, Pokorni Petár százados Bravur, 
Penava Dragutin l.iszac, Risztics V. hadnagy Bravur 
és Sztepán József hadnagy Marijana nevű lovai futnak.

A mezőgazdák egyfogaiu iigetőversenyén Cserne- 
tics István Normája és Nikotinja, Cindel Ferenc Ham
letja, Pcjin Izidor Fáraója, Pcjin Radivoj Fiatja és In- 
gusz Zoltán Bettije indul.

Nagyon érdekesnek Ígérkezik a félvériiek versenye, 
ahol a karagyorgyevói ménes és a Lelbach-lovak, az 
általános versenyben a Dungyerszki- és a Lelbach- 
lovak fognak találkozni. A mezőgazdák egyfogaiu 
iigetőversenyén Faraó a favorit, de erős küzdelme lesz 
Csernctics Normájával és Nikotinjával. Egyébként a 
verseny minden száma igen izgalmasnak és érdekesnek 
ígérkezik és arra számítanak, begy a vasárnapi lóver
senyeken szenzációs befutások lesznek.

Az utolsó pillanatban elhalasz
to tták  az apatin iak  szuboticai 

vendégszereplését
A diákjátékosok nem jöhetnek a vizsgák 

miatt
A szuboticai Kék-fehér tenniszklub vasárnapra 

meghívta az apatini tenniszklub játékosait barátságos 
versenyre és szombaton még az volt a helyzet, hogy 
az apatiniak el is fogadják a meghívást, az utolsó 
pillanatban azonban lemondták szuboticai vendégsze
replésüket.

Szombaton este érkezett távirat, amely közölte, 
hogy az apatini klub nem jöhet át Szuboticára, mert 
diákjátékosai, akik a legjobb játékerőt képviselik, a 
vizsgák miatt nem vehetnének részt a versenyen. A 
klub kérte, hogy a versenyt egy későbbi időpontban 
rendezzék meg és akkor legjobb játékosaival fog 
startolni.

Így tehát a vasárnapra jelzett tenniszverseny el
marad és Szubotica vasárnapja minden sportesemény 
nélkül fog eltelni.

A beogradi egyetemi sportklub jubileuma. Beo-
gradból jelentik: A beogradi egyetemisták sportegye- 
siilcte a Busk fennállásának tízéves jubileuma alkal
mából vasárnap és hétién nagyszabású ünnepségeket 
rendez. Vasárnap a ljubljanai egyetemi válogatott a 
beogradi egyetem válogatottjával, majd a bukaresti 
egyetemi válogatott a zagrebi egyetemi futballcsapattal 
mérkőzik. Hétfőn a győztesek és vesztesek mérkőznek.

Ferrum SK—Konobarski AC. A szuboticai II. osz
tályú bajnokság utolsó mérkőzését vasárnap dé'előtt 
féitiz órakor a városligeti pályán játsszák le a Ferrum 
és a Konobarszki AC csapatai között. A mérkőzés fa- 
voritja a Ferrum. Biró: Perl.

A palicsi Tenniszklub és a szuboticai Kék-fehérek 
íonniszversenye. A palicsi Tenniszklub és a szuboticai 
Kék-fehérek csütörtökön, Vidovdán napján tréning- 
jellegű tenniszversenyt rendeznek Palicson. A verse
nyen mindkét klub legjobb versenyzői vesznek részt.

A VH’onytelcp SC Sztarakaoizsán. A szuboticai 
Villanytelep SC első csapata vasárnap Sztarakanizsán 
vendégszerepei, ahol a KAC csapatával játszik barát, 
ságos mérkőzést.

Kövérek és soványak futballmeccse. Junius 30-ikán 
tartják a szuboticai grafikai munkások kirándulásukat a 
palicsi akácos erdőben. A sok szórakoztató esemény 
közül kiemelkedik a kövérek és a soványak futball
meccse, a kacsavadászat, a kiigliverseny, a halászat és 
a női futóverseny. A kirándulás napján reggel hat óra
kor autóbusz indul a helyszínre (viteldij tiz dinár, a 
földmlvesiskolai megállótól öt dinár). Autóbuszközle
kedés egész nap. Vendégeket szívesen lát a rendezőség. 
A kirándulást kedvezőtlen idő esetén a következő va
sárnapra halasztják.

Sztarlbecse.il Szoko—Odzsacil SC. A vidéki első
osztályban vasárnap az utolsóelőtti bajnoki mérkőzést 
játsszák le. A bajnokjelölt sztaribccseji Szoko az Od- 
zsacii SC-vel mérkőzik Becsejen a pontokért. A mér
kőzésen heves küzdelemre van kilátás, valószínű 
győztese a Szoko. Biró Sibalics.

A kairói futha'lls'ák Hamburgban. A kairói futbal
listák, akik Szubo'icán is meghódították a közönsé
get kitűnő játékukkal, Hamburgban vendégszerepel
tek, ahol a HSV-vel játszottak. A mérkőzés 2:2 arány- 
bán eldöntetlenül végződött.

DURDAN
Anglia—Délalr lka 3:2
A németek kerültek a Davis Cup döntő ébe. P rá

gából jelentik: A némct-cseh Davis Cup-mérközés a 
németek fölényes győzelmével végződött. Mo'.denbauer 
6:4, fH6, 6:4 arányban győzött a cseh Menzel ellen, 
mig Prenn 6:3, 7:5, 7:5 arányban verte a német Ma- 
ezenauert. Mintán a r/meteknek ez a singli volt az 
egyetlen vereségük, 4:1 arányban győztek. Az euró
pai döntőbe tehát a németek és angolok kerültek be.

Sztarlbecse.il


r 12. oldal «flO H » 1929. lunlus 2.1

Stara-Moraviea . . . .
A PETKVSt nagy érdeklődéssel fogadták és nagyon 

sokan tisztittattak.
A gép a meg

adott teljesítményt 
túlhaladja, cca 40 
százalékkal lehet töb
bet ráengedni, mint 
az előirt teljesítmény.
A tisztítási eredmény 
kielégítő, a gép keze
lése semminemű ne
hézséget nem okozott.

Szakács M. és Ts J
hengermalom

Stara-Moraviea " CSJ

a  gondosság a  v e lő m a g íis ít i íó -  és o s z tá ly o zó -g é p  SieSyes m e g v á la s z tá s á n á l’
Érdeklődőinek költségvetéssel szügil és űzenben meg'ekintkctő a vezérkép keletnél:
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Zednik . . . .
A &ép népszerűsítésére reklámul a jó tisztítást használ

tuk. • A berendezést
a községben megelé
gedéssel fogadták és 
igen szép mértékben 
vették igénybe. A gép 
a megadott teljesít
ményt túlhaladja, a 
tisztogatási eredmény 
jő, a kezelése pedig 
nem okozott nehéz
séget.

Tisztelettel

Pressburger i Huber
Zednik

TÁRCA
Vén asszonyok nyara

Irta i Szegedi István
Piánk Jeromos nyugtalanul járt fe, s alá a ko

pott hivatali szobában. A megunt bútorok, ame
lyek életét szigorúbban zárták körül a börtön aj
tajánál, közönyösen tűrték az eleven izgalmat. A 
lázadás hiábavaló volt, a menekülés kilátástalan. 
Gondosan őrizte ott Piánk Jeromost a húszéves 
megszokás és a begyesedő rang. A megfakult tü
kör — az egyetlen bútordarab, ami némi együtt
érzést látszott elárulni a vergődő elevennel — 
részvétlenül mutatta ennek kopottságát, mely 
Összhanggal illeszkedett a dermesztő környezetbe.

Jeromos elfáradt a hosszú sétában és hangta
lanul olvadt bele az íróasztala előtti karosszékbe. 
Úgy ült ott, mozdulatlanul a térben és időben és 
várt. Ezt cselekedte hosszú évek óta. Ez a vára
kozás többrétegű volt. Várta, hogy hét óra le
gyen, amikor el lehet menni a hivatalból, várta, 
hogy elseje legyen, akkor megkapta a fiztését. 
várta az ötödik fizetési osztályt, akkor méltósá- 
gos ur lesz és nyugalomba mehet. Végezetül 
azonban, minden várakozáshoz hasonlóan, a der
mesztő vendéget várta, a ki csontos kezével el
vezesse az örökös várakozásnak e siralomvöl- 
gyéből.

Kopogtattak az ajtaján.
Ajka inoccani sem látszott. Szinte elképzelhe

tetlen volt, hogy még ama síri hang is honnan és 
hogyan tört elő:

— Szabad!
Az altiszt lépett be és a papi postáját hozta. 

Tisztességtudóan letette az asztalra és már vissza 
is vonult.

Jeromos, mintegy áiomtalan álmából fel
riasztva, szórakozottan turkált a néhány levél 
közt. Egyszerre azonban megélénkült a pillantása. 
A sima szürke és fehér borítékok közt széles feke
teszegélyes gyászjelentés különcködve vonta ma
gára a figyelmet. Jeromos érdeklődése megmoz
dult. Jeromos maga is kiegyenesedett a székben, a 
szenzáció várakozásában halvány pír futotta be 
az arcbőrét. A csekély mozdulatra nagy riadalom 
támadt a szoba dermedt levegőjében. Áramlatok 
kavarták az előbbi szélcsend nyugalmát, a jobb
sarokban depresszió támadt és szélviharok indul
tak a fogas felé. A bútorok recsegve figyeltek, 
mint az éjjeli^börtönör, aki aggódva tekint be a

kémlelő nyíláson, ha gyanús nesz szabadul ki a 
cella előírásos csendjéből.

Jeromos az érdeklődés Ínyenc felaprózásával 
bontogatta a négyrét hajtott jelentést, mely korai 
és hirtelen elhunytat közölte Thury Dániel alezre
des urnák.

A hivatali szoba történetében hihetetlen ese
mény következett ekkor.

Piánk Jeromos gyors ütemben, háromszor 
egymásután felállt, majd ugyanolyan gyorsan 
visszaült helyére.

— Hallatlan! — mondta végre, siket, befelé 
hangon.

F o to a m a tő rö k
H a m inden  fá ra d ts á g  és fe le s leg es  
ron tások  n é lk ü l  a k a r  j ó  képeket 

csin á ln i, h a szn á ljo n  csak

papírokat

A m e r ik a i  k e n ő o l a j o k
Cséplőgép«, cilinder- és motorolajok, vilá
gos francia gyanta, tovotta, esapágyzsir

v e rse n y e n  k ív ü li á f á k o n
K JL E 5N  G É Z A  é s  F í A I - n l l

S C B 0  T I 0  A 85ía

i s m é t

leszá llt a k e n y é r á ra
a Sibal ic-féle ken yérgy árban

1-3 fehér sraionkenyér kg,-ja 4-— dinár
l-a fehérkenyér t  3-—
I-a rorjkenyér , 3 50
félbarna-kenyér . 2’50 ,

Elsőrendű sütemények! Egész napon át privát sütés! 
Higienkus! Tiszta! — Kanhatb: a kanyérgyárban, 
Petiogradsia ut. 12., n kenyérgyár árusítóhelyén a 
piacon, Konatunttnovié I.arn íüs.erii Igtóuan. Sonoe 

u ica, Sihaliő dija tü zerüzleté ien, Gajeva ulica.

A nagy testi torna csak ennyi szellemi ered
ményre vezetett.

A knldusszegény szellemvilág tőszomszédsá
gában azonban csak annál szembetűnőbb gazda
sággal nőttek ki a földből az érzelem tornyos, ku
polás palotái. Az emlékezés tarka pillangói oly 
sűrű rajokkal keringtek a szoba porszin levegőjé
ben, hogy e kaleidoszkóp káprázatában elvakult 
a tükör és a szekrény tintafoltos, egykor sima 
lapja árnyalattal még fakóbbá vált. A ruhafogas 
úgy ágaskodott rémületében, mint a megbokroso
dott paripa és az őszikabátot, vásott akasztója 
szakadtán, engedetlenül dobta le a földre.

- -  Thury Dani!— motyogta Jeromos és a 
délceg huszárfőhadnagyra gondolt, aki gavallér 
rohammal hódította el egyetlen szerelmét, a szép
séges és gazdag Eüzy Annát, annakidején. És íme. 
már alezredes volt, és meg is halt, váratlanul és 
hirtelen, amint azt az özvegy a kiterjedt rokonság 
nevében is fájdalomtól megtört szívvel tudatta.

— Most tehát, — kezdődött el valami a Jert>- 
mos gondolatában, de nem fejeződött be egyelőre.

Egyelőre a tükörhöz lépett és gondosan meg
igazgatta ferdére csúszott nyakkendőjét.

A tükröt tartó szeg annyira meglazult ijedté
ben e soha nem látott mozdulatra, hogy aléltan 
bocsátotta el a tükröt a földre. Csörömpölve tőrt 
szét az üveg. Jeromos, nem törődve a babonával, 
harsányan kiáltotta ki az előszobába:

— Pista!
Az altiszt rémülten rohant be. Soha ilyen han

gosan nem hallotta szólni az osztálytanácsos urat.
— Parancs! -t- szólt megnyugodva, mert Je

romos egyenesen állott a szoba közepén.
— Itt van a pénz, Pista, menjen le és hozzon 

nekem egy valamire való falitükröt, szegezze jó 
erősen a falra. A régi leesett és eltört. Én most 
elmegyek.

Az altiszt szolgálatkészen ment a fogashoz, 
hogy a kabátot felsegítse. Az még ott hevert a 
földön. Pista nagy buzgalommal kefélgette.

— Leszakadt az akasztója. Holnap felvarrom 
tanácsos ur.

— Jól van. Pista, varrja fel, — szólt Jeromos. 
— Magában pedig így fejezte be az imént meg
kezdett gondolatot:

— Talán legközelebb más varrja fel már azt 
az akasztót.

A börtönajtó megnyílt. Piánk Jeromos köny- 
nyelmüen, jóval egy óra előtt elhagyta a hiva
talát.

Odakint, a szeptemberi verőfépyben rezgő 
sugarakkal táncolt az őszülő táj fölött a vénasz- 
szonyok nyara.

VUKOVICS GERO úri o'ivatáruháza 
Su’zotica - Főtér

Habig és vuiátli B orsnllno Ui»lapolt, í,. 57. 0 .  h a -isn y  < egye-P. A C. r,H».g es várnai u ursaiin o  ba.iapo
títili ferak n tu . »tenger tU rtlöruhái , -.é ti f e h é r n e m ű i ,  n^íikkcit««» *■ 
a legnagy obb vfUasxiékbau. Sioltd és ölesé Arak, Vuxovics G cfü
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SELEKTOROK:
Körtvéíyesi János és Göblös Lukács, Ada
Takács P éter, Backo Gradiste
ifj. M asson Jakob, Kucura
D jord je  Horvátié, Hovivrbas
Georg W elker, Som bor
R eperger Ferencz, S taribece j
Stefan Litzinger, Stanisic
Josef Zundi, Bük in
M a rija  Santa, M ariinci
Kardi A ntal, M itrovica
J. Fürst & Com p., Kula
Gjuro Sm iljanski i Sin, Curug
LuXa Petrovic, Nadalj
Friedrich Herm ann, H ijem ci
Konrad Gustav W eiss, G. Lendava
Tóth P éte r, V e lika  Kikinda
Karl Sohl, Novíáove
A grarna Za jed n ica , Sonta
Balázs Piri János, Senta
M athias G rieszfe lder, Vinkovci
Első Bácsi Hengerm alom , Ért! István, Bac
Lukács V ilm os, Backo Petrovoseio

PURITOROK
Anton Schum acher, Sonta  
Filip P iszter, S tari Sivac  
Soos Jenő, Pacir 
M olnár István, M ali Idjos  
M artin Gausz, B. Brestovac  
G reilinger Ignác, Gakovo

K é r i  e n e k á r « M á j

Aus i tlrugovi k. d.

NOVSSAD
Tenicrinska ulica l

ZAGREB
Petrinjska ulica 26

BEOGRAD
Karadjortljcva ulica 79

SOMBOR
Kralja Petra ulica

SKOPLJE
Ulica 99

OSIJEK
Desaticina ulica 17

V. BECKEREK
Mileticeva ulica 3
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» A e M M E e r v »

NYELT-TÉR

Figyelmeztetés ! _  —

N e  v e g y e N
avult rendszerű

R Á D I Ó T ,
mert

jönnek a legújabb, leglökéletesebb típusa
rádiók,
hangszórók és 
alkatrészek

a  C e a t r a ln a  B a n k a
jövő hónapban megnyitó

r á d i ó - o s z t á l y á h o z
Subotica, A1 jksandrova ni. 4 6718

O g l a s
1. Udruüenie Qornjc-Baökili Gostionicara u Subo

tici poziva sva cua liea (namesteuikc) u kafanskim, 
niéhanskirn i gosfioniCarskini radnjama, kao i vlasnika 
radnje claiiove. koji nairjeravaju bilo kad voditi rad- 
Tiju na svoju ruku, a koji rade na nepcsrednoj uslu/.i 
Eostiji. u gore navedeniin radnjama, da se do 31. jula
1929. g. bezuslovne prijave ovoj profesicnalnoí orga
nizaciji a s obziroir na odredbe cl, 46. b. pravi'nika o 
gostionicaina, kaíanama i ostaiiin radnjama sa álkupol
áim piéem pismenom moibom n kojoj 6e navesti;

a) svoje Íme i prezime, mestc rodjenja, godina 
starosti, rnesto brebivanja.

ÖJ inie, prezime, zanimaiijc i rnesto poslodavca, 
kod kega je, kada i pod kojim tislovima stupio u sluztu.

2. Svaku promenu poslodavca, za vreme trajania 
äctverogodisnje prak.se, dotiínc lice duzno je prijaviíi 
prcfesionalnoj organizaciji.

Vreme prekidti sluzbovanja neée se raíunati u éet- 
verogodisnji rolt prakse.

3. Uverenja o cetverogodisrijej praksi ízdajc pro- 
fesioiialna organizaei.ia,

Ko se ovetn udruzenju u odredjenom roku ne pri- 
javi a regilsri se uvcdi., posle tóga róka neée ovo 
udruzenje tnoéi nikomc izdavati uverenje o sposeb- 
nosti radi nabavljaiija licnog prava na osnovu jemstva 
dva svedoka, véé samo na osnovu pedataka registra 
nadleznog gostionicarskeg udriizenja.

Iz kancclarije Udruzenju Gornjo-Backih Gostio- 
éara. Broj: 11)7/29.

Predsednik 
Knapec Alojzija

(Tekst gornje niolbc moze se dobiti u Udruzenju 
Gornjo-Baékili Gostionicara n Subotici, Albina 2.)

H ird etm én y
Mint a vagyonin kott Klopfer Ignác sznboticai ke

reskedő csödtömcggondnoka, ezennel közhírré teszem, 
hogy Írásbeli ajánlattétel utján el iog adatni a vagyon
bukott divatáruja, mely Suboticán a vagyonbukott 
üzlethelyiségében van és amely 103.650 dinárra tan 
becsülve. Az áru megtekinthető 1929. június hú 19-töl 
1929. junius hó 28-ig mindennap d. u. 2—4 óráig Su
boticán a vagyonbukott üzlethelyiségében (Jtigoslo- 
venska Banka palotája). Reflektánsck írásbeli aján
lataikat nyújtsák be legkésőbb 1929. junius hó 25-ig 
Gavanski Aleksandar ügyvéd csödtömeggoudnt kttak 
Suboticán (Kralja Petra Park 7. sz.).

Fenntartom magamnak azt a jogot, hogy egyik 
ajánlatot sem fogadjam el, ha azok nem kedvezőek. 
A vevőnek az egész vételárat azonnal le kell fizetnie, 
valamint bélyegben leróni a törvényes illetéket. Eset
leges felvilágosítások kaphatók a csődtömeggond- 
noknál

Gavanski Aleksandar 
UsyvéíL mini csődtdmeggojiduok.

Srpd-a Pruvosiaviia Crhvena Opitlna U Növöm Sadu
Broj 255/1929

O glas
Srpska Prav. Crkv. Opstina ti Növöm Sadu raspi- 

suto pcnoviiti ofertnalmi tlrazhu za dovrsenje svoje 
zgrado ti Sr. Karioveiina. kao i preopravku na spratu 
kuéc br. 4, u Pttäicevoj uliei u Növöm Sadu.

Proracuuska svota za dovrsenje zgrade u Sr. 
Karloveima iz.nosi Din. 926,65?, a za preopravku na 
spratu kuéc br. 4. u Pasicevoj uliei iznesi Din. 80.086./0.

Ponude se mogu dati kako za ukupne tako i za 
pojodine (po strukaina) radove.

Biiza i/.vcSéa mogu se dobiti ti pisarnici srp. prav. 
crkvene Opstinc za vreme zvaniőnili casova. gde i 
proracuni stoie izlezeiil svakome na ugled.

Licitanti polazu 5% od proraőunske svote na íme 
vadiuma.

Rok predaje oferata 30. juni.
I.iciíacija ée se odrzati /. jula o. £. u 9 /). pre 

podne u pisarnici crkv. opStine.
Draüba ie pravovaljana po odobrenju Crkvenog 

Odbnra, kada ée sc i vadium vrafiti svima ponudjaöi- 
ma. ősim onili, kojima pnsao bilde poveren.

fz scdnice C. Odbcra Srp. Prav. Crkvene OpStine 
novosadske, dr2ane 2O./7./juna 1929. godine.
Lázár Dimié s. r. Dusán S. .Monasevié s. r.

perovedja 6878 predsednik

O ^ las
Za pntrebe Monopolskog Stovarista u Subotici Up- 

rava Drzavnili Monopola poziva sopstvenike zgrada 
i magacina kako dosadanjeg u cijoj se zgradu stova- 
riSto nalazi, fakó i nőve ko.ii bi bili zeljnj da dadu zgra
de u zakup za vreme od 1. januara do 31. decembra
1930. god., da podnesu ponude Stovaristu do 15. jula 
öve godine.

Blize uslove kao i kapacitct magacina reflcktanti 
saznaée kod Monopolskog Stovarista u Subotici Cari- 
narska ttlica hr. 17.

íz Kancclarije Uprave Drzavnih Monopola 8. jula 
1929. godine Pr. hr. 19269., u Bcogradu.

Baéko-Torontalska Vodna Zadruga
és

Staro-Becejsko—Vranjevaíko—Pctrovosclska 
Vodna Zadruga, Start Bcce}

Broj 201—1929.

Pályázati hirdetmény
A »Backo-Torontalska Vodna Zadruga« Stari-Be- 

őejen pályázatot hirdet a társulati igazgató-főmérnöki 
állásra, aki egyúttal a »Stari-Beőej—Vranjevo—Petro- 
vcselska Vodna Zadruga« igazgatói teendőit is ellátni 
köteles.

A pályázaton részt vehet minden fedhetlen előéletű 
SHS állampolgár, aki az államnyelvet szóban és Írás
ban tökéletesen birja, műszaki főiskolán mérnöki okle
velet szerzett és vizszabályozási vagy ármentesitcsi 
építkezéseknél töltött két évi gyakorlatot tud igazolni.

A szabályszerűen felbélyegzett kérvényhez csato
landók:

1. születési anyakönyvi kivonat,
2. állampolgársági bizonyítvány,
3. erkölcsi bizonyítvány,
4. mérnöki oklevél másolata,
5. az. eddigi alkalmazást és az előirt gyakorlatot 

igazoló okmányok.
A pályázati kérvények 1929. inlius hé) 3-ig bezá

rólag adandók be a »Backo-T orontalska Vodna Zadru- 
ga«-nál Stari-Becejen.

Az igazgató-főmérnöki állás lehetőleg azonnal, 
legkésőbb azonban 3 hónapon belül elfoglalandó.

Az diiéis iavadatir.azdsa:
I. A tBacko-Torontalska Vodna Zadruga«-ndl:
a) Fizetés a uoviszádi »Ccntralni Odbor za Vodne 

ZadrugC'-nak 850/1923. sz. a. kelt és a Földmivclés- 
iigyi és Viziigyi Minisztérium által 9393/1924. sz. a. 
jóváhagyott illetményszabályzata szerint.

b) Drdgasdgi és családi pótlék ugyanezen szabá
lyok szerint.

c) Utazási dtaldny évi 2380 dinár.
d) Szclgalartdsi átalány évi 3000 dinár.
e) Szabad lakás a társulati székházban.
II. A «■Slari-Bcécl—Vranjevo—Pctrovosclska Vod

na Zadruga«-ná\‘.
a) Igazgatói működési pótlék évi 12.000 dinár.
b) Utazási átalány évi 2400 dinár.
A társulat választmánya fentartja magának azt a 

jogot, hogy a pályázók közül tetszése szerint választ
hasson.

Stari-Becej, 1929. junius hó 8-án.
BaCko-Torontalska Vodna Zadruga Stari-Becej 

részéről:
Sitiik Gyula s. k.

6376 alelnök.
Staro-Becejsko—VranjevaCkc—Pctrovosclska 

Vodna Zadruga részéről:
ür. Martinovics Pavle $, It.

Figyelmeztetés!
A »Fclsőbacskai VenilÓKlősök és Korcsmáro- 

sok Egyesülete« figyelmezteti tagjait és nem tag
jait. hogy C’ov/é Josip, az egyesület Írnoka állá
sától felmentetett, ennélfogva felkérjük tagjain
kat, hogy (Covié Josip) semminemű megbízatást 
tagjaink részéről cl nem fogadhat. Ezentúl az ál
lnia átvállalt munkálatokat az elnökség nem ve
szi figyelembe.
6755 Az elnökség.

É r te s íté s
Értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy mű

termemet a mai kor igenveinek megfelelően, külföldi 
tanulmányutam tapasztalatai alapján átalakítottam és 
igyekezni fogok a legmodernebb eszközökkel minden 
igényt kielégíteni.

Az idei szezonban a palicsi strandon bevezettem 
a modern fotografálási rendszert, úgy hogy a fiirdözö 
közönség cgy-két órán belül már teljesen kidolgozott 
fényképeket kap. Felhívom az amatőr fotografálók fi
gyelmét a strand kirakataimban cll.clyezeít értesítésre.

Kapisz.ta Simon, fényképész 
6931 Alekszandrova ul. 9. Telefon 336.

N y ila tk o z a t
Miksics Sándor és Tothné Molnár Erzsébet padeji 

lakósok ezúton figyelmeztetnek mindenkit, hogy Tóth 
József padeji lakosnak ne hitelezzenek, esetleges hite
lezőit kérik, hogy követeléseiket legkésőbb junius 26-ig 
alulírottaknál jelentsék be, mert Tóth József szikviz- 
gyára az ő tulajdonukat képezi és a későbbi bejelen
téseket nem voszik figyelembe.

Miksics Sándor és Tothné Molnár Erzsébet 
6914 Padcj

Br. Bugarszkl Nendd, kir. közjegyző, Sombor.

P. Br. 861—929.

H ir d e tm é n y
Léderer Leó szombori bankár Írásbeli kérelmére 

1929. julius 1-én d. e. 9 órakor közjegyzői irodámban 
egyenként eladatnak brilliánsok és aranyékszerek — 
(gyilriik, függök, colliék stb.) kb. 60.000 dinár öse- 
értékben.

A vevő a vételárat köteles azonnal készpénzben 
kifizetni.

Szombor, 1929. május 28.
Dr. Bugarszkl N'enád

6701 kir. közjegyző.

M e g h ív ó
A Felsöbácskai Vendéglősök Egyesületének

elnöksége tisztelettel felkéri minden tagját (a 
nem tagokat is), hogy folyó hó 26-ikán délután 
öt órakor Morvát Lajos vendéglősnél megtar» 
tandó

r e n d k ív ü l i  k ö z g y ű lé s e n
a saját érdekükben minél nagyobb számban 
megjelenni szíveskedjenek.
6942 Az Elnökség.

B ö r ö n d ö i,  n ő i k é z i t á s k á t ,5 
n y e r g e i  és mindennemű i íő r á r u t  

l e g o l c s ó b b a n

A . L A K S
Duna ucca 20. szám alól D u n a  3 6 . SZÄ1H
a ló  (Diclzgen vaíkcreskedcs mellett) Ó thc yeKCtt 
és újonnan átalakított speciális bőrárniizletebcn 

vásárolhat

D A R U V Á R
á s v á n y -  é s  i s z a p f ü r d ő

Radioaktiv 38—50° C fokos melegíorrások 
Rendkívüli gyógybatás: női b ajok n ál, reumánál, 
ischiásznú1, vérszegénységnél. — Kellemes nyaraló
hely! Egész éven át initva! Kedvező vasúti összeköt

tetések !
M6rs* t e l t  óraU !

Főszezonon kiviil nagy árengedmények! 
Prospektust kívánatra.

52t8 Iíinlő igazgatóság

prak.se


június 23,
oA-carMücr»«

IS. oldal

[rEVELEZÉs]
E. Gsókos szavai vigaszta
lók, mégis a júniusi újév is 
borultnak ígérkezik...

KIRAKATÜVEGEK, 
TÜKRÖK GARANTÁLT EL
SŐRENDŰ MINŐSÉGBEN 
KAPHATÓK AZ .ALBA« 
TÜKÖRGYAKNAL NOVI- 
SAD. 4377
Nem sablonok, hanem kü
lön egyéni Ízlés szerint 
készülnek Brauchtet búto
rai. Subotica. Halpiac.

Házasság céljából keresi 
kisbirtokos-iparos 35—45
éves, a háztartás minden 
ágához és baromfitenyész
téshez értő, jól főző és dol
gozni szerelő nőt Vallás 
nem határoz, hozomány 
mellékes. Csak teljescimü 
levelekre válaszol.-k. L s e 
teket > Kisbirtokos-iparos, 
jeligére a kiadóba kérek.
Betársulhat 310 holdas bir
tokbérletbe tőkeerős, ügyes, 
javakorabeli izraelita férfi. 
Benösülés is lehetséges. — 
Részletes leveleket »Bánáti, 
jeligére a kiadó továbbit.

6731

Szabósegád nagy munkára 
felvételik. Rajda István 
szabómester, Srbobran.
Szijgyáitósegídst keresek 
azonnali belépésre. Biró 
Kálmán szíjgyártó, Senta.
Lnkaiosmühclyem vállalja 
Wertheini-kassza megnyitá
sát. Ugyanott tanonc felvé
tetik. Kiss, Petrogradska uli- 
ca 14. 6771

Közreműködő társat korcs 
jólbevezetett cég megfele
lő garanciával. Ajánlatokat 
»Társ« jeligére a kiadóba 
kérünk. 6784
Kezdő tisztviselőnő magyar, 
szerb, esetleg német nyelv
tudással, felvétetik. Ajánla
tok »Szombori cég« jeligé
re a kiadóba küldendők.

Pékségedet, önálló munkást,
kenyérsütéshez azonnal 
felvesz Szabó József, Senta, 
Kotorska ulica 16. 6906
Fűtőt keresek, aki egyben 
egy compound kondénzáto- 
ros gép kezelését is elvál
lalja. Csakis józan, szor
galmas, megbízható szak

emberek, akik állandó ál
lásra reflektálnak, küldjék 
ajánlataikat Gőzmalom, 
Branjin Vili (Baranja) cím
re. 6905

Nsmckteveles gyógyszerész, 
szerb, magyar, német 
nyelvtudással állást keres. 
Stern, Osijek I . Anina 56.
Fogtechnikust keresek, aki
arany- és kaucsukmunká- 
ban tökéletesen jártas. Az 
ajánlatok Dr. Petrovié Mir
ko fogorvos, Bucka Palanka 
címre küldendők. 6S90
Arvalány ajánlkozik jobb 
családhoz, gyermekek mel
lé. Cím a kiadóban. 6923

Kezdő hivatalnoknő állást 
keres. Cim a kiadóban.
Fodrásznő, ki jól ondolál 
és manikűröz, azonnalra 
felvétetik. »Paris« szalon, 
Subotica, Paje Kujundáica 
ul. II. 6884

Erdész, vadász vagy erdő- 
manipuláng állást keres, 40 
éves, nős, családos férfi, er
dő szakiskolát végzett, ki
tűnő bizonyítványokkal. — 
Beszél és ír szerb-horvát 
nyelven kívül németül és 
magvarul is. Cimc: Suboti
ca, y.. Zagorska ul. 4,

Kifutóim felvétetik. Pallas 
Reklámnál, Paje Kujundgiéa 
ulica 4. 6919

Egyedülálló idős urinö mel
lé középkorú, magános, sze- 
rénvigényü zsidónő azon
nalra kerestetik. Takarítónő 
van, fűzni nem kell. Aján
latok referenciákkal Kunetz 
Mérné, Strosmajerova ulica 
20- 6916
Iccést, önállót, megbízhatót 
liöno pravoval keresek. Cí
meket a kiadóba »Iccés. jel
igére kérek. 6862

Női szabászati tanfolyamot 
nyitok legújabb bécsi di
vat alapján. Vidékieket so- 
ronkivül nyolc nap alatt ki- 
tanitok. Hitei női divatsza- 
lón. Pztari Becej. Gyakorlott 
varróleányokat francia mun
kára felveszek. 6839

Deutsches Fräulein wird zu 
einem 5-jährigen Mädchen 
gesucht. Adresse in der Ad
ministration. 6911
Deutsches Kinderfräutein 
mit Zeugnissen sucht Stelle 
für 1. Juli. Gefällige An
träge erbeten unter No. 6332 
an die Administration.

Intelligente Dame als Ver
kaufs-Organisatorin für 
deutsche Massenartikel ge
sucht. Es handelt sich um 
praktische, unentbehrliche 
Damenartikel, die direkt an 
die Privatkundschaft abge
setzt werden. Gesucht wird 
eine erste Kraft, die im
stande ist die Verkaufsorga- 
sation selbständig durch
zuführen und einen Stab 
Verkaufsdamen heranzu
bilden. Als Einkommen 
wird Fixum und Provision 
geboten. Persönliche Vor
stellung erbeten (auchSonn
tag) bei dem hier anwesen
den reichsdeutschen Bevoll
mächtigten, Prok. Gauding. 
Hotel National, Zimmer 9

__6897
Házmesteri vagy hasonló 
állást keresek villanysze
relő, 41 éves, nős, gyermek
telen, jó bizonyítvánnyal. 
Négy nyelven beszél. Cim 
Bega hirdetőben, Velikibec- 
kerek. 6738

Asztalos, ki az összes gép
munkákban, különösen a 
marógépmunkában jártas, 
állást keres. Leveleket 
»Asztalos, jeligére a kiadó
ba kér. 6692

Gazdát keresek, ki mint
ilyen legalább 15 éves gya
korlattal bir és Így egy 400 
holdas bácskai gazdaság 
önálló vezetésére alkalmas. 
Jelentkezni Lngár Imre. 
Stara Moravica. 6748
Nem okleveles gyógysze
részt szerb, magyar, né
met nyelvismerettel junius 
lő-iki belépésre keres Nagy 
Imre gyógyszerész, Velika 
Kikinda. 5313
Klozet-pőcegődör tisztítási 
vállalatomat (volt Jurics 
papiriizfet) helyiségébe be
leztem át. Reggel 7-től este 
7-ig nyitva van. Mita Szu- 
vajdzsics. 6723
Cukrászsegédet, fiatalt, jó 
munkást, aki önállóan dol
gozik, azonnali belépésre 
keres Kovács cukrászda, 
Kula. _  6845
Aratásra munkásokat ke
resek. Leveleket Benosecz 
Mihály gazda, Zednik d in
re kérek. 6592
Rádió osztályunkhoz agilis 
fialni mérnök, bankosztá
lyunkhoz érettségizeit gya
kornok felvétetik Subotica, 
Cenlralna Banka. Jelent
kezés írásban vagy szemé
lyesen II—12. 6797
Gazdaasszony, fiatal, felvé
tetik éjjeli mulatóba, aki 
ilyen minőségben már volt 
alkalmazva. Sombor, Las- 
kuia 5, C87Q
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Csunyajtogkő
eltorzítja a legszebb arcot. Kellemetlen szájszag 
viszszataszltó. Mindkét szépséghibát alaposan 
el lehet tiintetni a pompás, üdítő Chloro- 
(lont-fogkrént esetleg már egyszeri használa
tával. A fogak bedörzsölés után gyönyörű 
elefántcsontszínben ragyognak, még az oldal
só részek is, különösen ha a tisztításhoz a 
külön erre a célra készített fogazatos sör- 
téjíi Chlorodont-fogkefét használjuk. A fogak 
közé szorult rothadó ételmaradékok, amelyek 
a kellemetlen szájszagot okozzák, ezzel a 
fogkefével alaposan eltávolíthatók. Tegyen 
kísérletet egy kis tubus fogkrémmel, mely
nek ára Din. 8 - ,  Chlorodont-Iogkefék gyer
mekek. hölgyek részére (puha sörtéjü), urak 
részére (kemény sörtéjü). Csak kék-zöld színíi 
csomagolásban és „Clilorodont“ felirattal 
valófii. Mindenütt kapható. — Ezen hirdet
mény mint nyomtatvány (nyílt borítékban) 
beküldés ellenében egy többszöri használatra 
elegendő próba-tubussal ingyen szolgál: Leo- 
AVerke A.-G., jugoszlávia vezérképviselete: 
Tvomice Zlatorog, Maribor. jj.

Elárusitónőt keres fix- 
fizetés és jutalék ellenében 
állandó állásra itt létesí
tendő vezérképviselet. Több 
német tömegcikk eladásáról 
van szó, közvetlenül ma
gánfeleknek. — Rendkívül 
ügyes munkaerőt keresünk, 
aki a magánosok részére 
való eladásban kimutatható 
sikerrel dolgozóit és más 
elárusilónöket is ki tud ké
pezni. Személyes jelentke
zés az itteni német meg
bízottnál, Grauding cégve
zetőnél, Subotica, Hotel Na
tional, 9. számú szoba.

6800

Zahntechniker, durchaus 
selbständiger in Gold und 
Kautschuk, wird zum t. 
Juli (ür Dauerstellung ge
sucht. Offerte unter »Zahn
techniker« an die Admi
nistration erbeten 6846
Meghízható helyitigynököt
keresek a A'ojvodina min
den községében fa, vala
mint kartellenkivüli benzin, 
petróleum és műtrágya 
eladására. Elsőrendű uta
zót lelveszek. Léderer De
zső, Szombor. 6521

Állami
osztálysorsjegyek és egyéb 
értékpapírok eladására ügy
nököket felvesz Kemény 
banküzlet. Manojloviéeva 3.

5568
Erzieherin mit deutscher 
und serbischer Sprachkennt
nis wird zu einem 4 jähri
gen Mädchen und 8 jährigen 
Buben augenommen. Julius 
Kemény, jelaäiceva ul. 5.

6420

Auto és rádió
a k k u  m u la lo r
készítése, javítása, töltése 
m inden nemű a nyagpótlással 
AVilhelm, Pasiceva ulica 2

6386

KIRAKATÜVEGEK 
VITRUMNAL NOVISAD, 
FUTOSKI PÚT 137. 1734
Cséplésre készenálló Ford- 
son magyar cséplővel ju
tányos áron eladó Fodor 
Józselné, Sztara Moravica. 
___________ ________ 6790
Benzinmotor 4 HP, Langen 
& AVolf gyártmány, eladó 
Mohr Keresztély, Növi Vr-
bU, 6772

Eladó ház, melyben vegyes- 
kereskedés, italmérés, trafik 
és kenyérsütöde van, teljes 
berendezéssel, áruval együtt 
Azonnal átvehető. Kacsé
ra István. Baőka Topnia, 
Vágóhidsor. 6831

8 HP Ilofherr eredeti ex
press magánjáró cséplügar- 
nitura 8 légkörös, prima, 
javítva, eladó. Kovács gé
pész. Nova KanjiZa.
Eladó 10 Hl’ magánjáró 
szivógázmotor, Karcag gyárt
mány 32 collos Rijck-csép- 
lövel és teljes felszedéssel 
.Ara 20 000 dinár, S’.ipan is- 
panovic, Gsonoplya, Bácska.

Zongora, uj fekete AYirlh, 
sürgősen eladó Ehrenfreund, 
Badalióeva ulica 5/a.
Cukrászda egyik nagyváros 
forgalmas helyén, jól beve
zetve, teljes felszereléssel, 
kivándorlás miatt, félárban 
35.000 dinár készpénzért 
azonnal átvehető. Különösen 
kezdőknek alkalmi vétel. 
Cim megtudható a kiadó
hivatalban. 6818

Univerzál II. anódpótló, ak
kumulátor töltővel és egy 
uj Yarta-akkumulátorral el
adó. Megtekinthető 12—2-tg 
és este 8 órától II., Pleha- 
nijska ulica 44. 6074
ViYaház Palióon, a feny
vesek sorár. nagy bérjöve
delemmel. több lakással, 
bútorozva, gazdasági épü
letekkel, szőlő, gyümölcsös 
kerttel, 2 lánc földdel ol
csón eladó. Bővebbet Föl
des ruhaüzlet. 6940

Akácméz prima, fehér, pa- 
licsi, 6 métermázsa eladó 
Horváth tanító vándorméhé
szetében Backo Petrovosze- 
lón. Ugyanott megvételre 
kerestelik közepes teherbírá
sú teherautó-alváz. 6885
Elönycmda-sablonok leg
modernebb minták után raj
zolva, igen olcsón eladók 
sablonlyukasztógéppel vagy 
anélkül. Vnenk E , Statt Be- 
őej, Carnojevióeva ul. 16.

Jóforgalmn úri- ós női fod
rászüzlet elköltözés miatt 
olcsón eladó. Neubauer Jó
zsef, Osijek, III , Jelaöié trg 
8. 6872

Eladó jó karban levő 8 IIP 
1912-beli Ruston-P.-octor 
teljes magánjáró cséplögar- 
nitura Hadnjcsin Torna, 
XoyAtlAStvo (Baőka). 6907

Ház háromszobás lakással, 
nagy udvarral eladó. V , 
Frankopanska ul. 3. 6903

Saiokház mészárszékkel, 
nagy teremmel, amelyet a 
német kaszinó azonnal el
foglalna, lakással, jégve
remmel eladó. Busáné, Po- 
tiski Sveti N'ikola. 6913
Cipészek figyelmébe. Eladó 
3 gép. egy balkaros uj. egy 
sima Veler-Vilzon és egy 
cilinder gép. féláron. Alila 
Makié, Teslina ul. 21. Sze
gedi szöllök. 6859
Eladó Cara Lazara ulicában 
sarokház. Érdeklődni csak 
lovólileg Trumbiéeva ultra 
24. sz. alatt. 6889
Uj, modern uriszoba eladó, 
AY. Ticlenbach, Subotica, 
Trg Vojvode Putnika 10,
Rézágyak, csillárok, egvób 
bútorok, házieszközök, edé
nyek. stb. olcsón eladók. I 
Subotica, Trg Vojvode Pul- 
nika 1.0. 5929

16 HP fiatal Benz-molor fa
generátorral, kifogástalan 
állapotban, eladó. Nagy 
Mátyás, Cantavir. 6915

Kiadó uccai egyszoba-elő- 
szobás lakás mellékhelyi
ségekkel. Petrogradska tiü -  
ca 19. 6910
2 darb 48-as gyári uj csép-
Ifgép jntányes áron azon
nal szállítható. — Szenes 
Kálmán, gépraktára, Suho-
ttoa. 6892
Eladó olcsó áron és kedve
ző fizetési feltételek mellett 
hatjáratu szivógázmoloros 
malom, esetleg feles társ
sal társulnék. Érdek1,idői; 
személyesen vagy levélileg 
lorduljanak a tulajdonoshoz 
Teofatl Bogdán, ldjoé (Bá- 
nál) címre. 6882
Gazdák és viszonteladók fi 
gyeimébe. 5 és 6 os számú 
acélekék olcsó áron eladók. 
Mészáros Adám, Subotica, 
Brozova ul. 10. 6898
Tejcsamok, teljesen felsze. 
relve, jó vevőkörrel, eladó. 
Subotica, Trumbiéeva ul. 7.

Eladók: Köjárat, transz- 
missziók, használt csivck, 
szerelési anyagok, különbö
ző szivattyúk. Bővebbet 
Beisz, technikai üzlet, Fm- 
hotica. 6895
Füszcrüztet-berendezés el
adó, darabonkint is. Cim a 
kiadóban. 6880
Népytonnás 36 III' teher
autó minden elfogadható 
áron eladó. Cséplőgép meg
hajtásra is alkalmas. Bzi Ili
ben megtekinthető Marton 
János, Senti. 6799
Pianínó sürgősen eladó — 
Zongorahangolás és javítási 
műhely, Vilsonova ul. 30, 
Krombholz. 6899
Jókarban lévő diófa ebédlö- 
hutor eladó. C.im a kiadó
ban. 6773

Háromszobás ház, közel a 
főpostához, 42.060 dinárért 
eladó és azonnal átvehető 
Reitz, 111., Ivanova ul. 12.
Olcsó tűzifa a már most 
heraktározott tűzifából úgy 
kisebb, valamint vagonlétei
ben egész téli szállításra 
megrendelhető és leköthető. 
Hercog László, Palicsi és 
Szombori úti fatelepén. —- 
Telefón 197 és 803.
Szalagfűrészgép 800 mim
kerekekkel, gyalugép 2500X 
500 m/m fúróval, Kircbner- 
fóle, kitűnő karban, jutá
nyos áron megvehető. Jelű
nek, Vilsonova ul. 51.

Eladó 2 szoba és mellékhe
lyiségekből álló fél családi 
ház 35.000 dinárért. Augusz
tus l-én átvehető. VII., 
Kragujevaőka 14. 6827

Paliczon elsőrendű helyen 
jól jövedelmező villa szép 
parkban szabadkézből el
adó. Cim a kiadóban.

__6917
A lovassági laktanya mö
gött, Badonováeon 26 lánc 
fold egészben vagy parcel
lákban eladó. Érdeklődni 
lebtt Alácskovics Benedek 
mérnöknél, Dunav, Artiller. 
I'uka 5. 6875
Jégszekrényt mészárosoknak
garanciával azonnal szál
lít Ujváry Ferenc asztalos. 
Temerin 6834
Sztarihocsejen a Szerencsés 
István-féle ház (Kumanov- 
ska és Föucca sarok) önkén
tes árverésen, szabadkézből 
e hó 30-ikán délután 2 óra
kor eladásra kerül a hely
színen. ■—- Felvilágosítással 
szolgál Hornyák Mihály 
ugyanott. 6855
Stráikocsi, teljesen uj,
könnvii rugós, eladó. Biesz
.í . VII . MiloS 
ulica Hí.

Obiliéeva
6865

20 lánc príma fiild a béko-
vai teiuploinnál eladó. Er-
(lek löd ni Paje Kujundziéa
ul. 50. 6709

Eladó Magvar Állami 6 HP. 
láncos magánjáró generálja- 
vitássnl, ifjabb Balzam Ist
ván ipartelepén, Sztáribe- 
csejen. 6739
Modern lakház két lakással, 
8 szoba, mellékhelyiségek, 
kert Sekiő központján, min
denre alkalmas. Orvosi lak 
volt, olcsón eladó. Bérbe is 
kiadó. »Bömches- ügynök
sége, Barka Topola. 6740
Motormalom, nagy lorgal- 
rau, Tisza és vasút melletti 
nagy községben, egynegyed 
része olcsón eladó. Vevő 
egyedül vezetheti az. egész 
malmot. »Bömches« ügynök
sége, Barka Topola 6744
Virágok legnagyobb válasz
tékban ma telepemen kap
hatók. Virágos Salvia, ne
mes rózsák, futó- és bokor 
rózsák, hajlatolt Canna-gu- 
mók, Muza, pálmák, Eroni- 
mus, Agarutum, muskátlik, 
olasz szeklü dugványok, 
Petonia, Vanilicu Calla, 
Aszparágusz, Plumozus és 
Buxusok, magas borostyán, 
liliom virágos, gumós begó
nia, Begónia, Szempflora. 
Minden árut a legolcsóbban 
kiárusítok. Kain virágkerté
szet, Palicsi ut, villanytelep 
mellett. 304t
Jóforgalmn la- és lakar- 
máuvkereskedés, amely biz
tos megélhetést nyújt, tnás 
vállalkozás miatt házzal 
együtt eladó. Cim a kiadó
ban. 6866

Komplett berendezésű női 
lodrászftzletem és illatszer- 
táramat más vállalkozás 
miatt jutányos áron átad
nám. Grünberger Manó. Ve- 
likibecskerek. 6850

6-os, 8-as MÁ\-golyós
cséplő, uj, jutányosán el
adó. Üzemben megtekinthe
tő Vadócz Károlynál. Bács- 
katojiolán. 6789
Eladó 20—25 HP nyersolaj- 
motor-magánjáró és egy 20 
—25 HP stabil fagázmotor. 
Gábor Gergelynél, Szentén

6617
Kis családi ház kedvező fi
zetési feltételek melleit el
adó. Cim a kiadóban.

6630

4 - 8 HP álló hengerü ben
zinmotort, lehetőleg köry. 
nyűt, keresek megvételre. 
Laudancsek László, Su
botica, IL, Mrazoviéeva ul. 
16. 6811
Figyelem! Ha jó és ol
csó oserépkályhát éz kan
dallót akar, forduljon bi
zalommal Gregorió Gyu
la kályháshoz, Senta. (Nagy 
gőzmalom.) 6678
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Vörös és fekete
Hétfőn és kedilon, 2 napig

Cirkusz - újoncok
Vígjáték. — Főszereplők :

Tim
Toni

CARL DANE 
GEORGE ARTHUR

A já n d é k  ó r a
Ismételten figyelmeztetjük a t. fogyasztó 

közönbéget, hogy mindenIDOL CIPŐKRÉM
dobozban van egy betű.

Ha a betűkből az

í o o i

VÁROSI MOZI
Vasárnap utoljára

S O N G «
Főszereplők :

ANNA MÁV WONG, HEINRICH GEORG 
Hétfő — szerda

A z  a s s z o n y o k  k e d v e n c eFőszereplők :
Vera Schmittcrlow. Andre Matton!

99

Ha jó l  akn r n y a ra ln i, bixtosilou 
be m agát unalom  e lle n . S lcfseu  
még m a e lő fize tn i a legnagyobb  

m odern  aubotlesi

kölc s ö n kö nyvlár-
bán, S troam ajcrova u lic a  1 6 ,  
ahol 4 0 0 0  kötet le g ú ja b b , m a
gyar, n é m e t, tu erb , Iruueia  könyv  
közt vá logathat. K l ö f i z e t é *  ha
vonta 2 5  d in . —  Betét 5 0  d in .

Gyenge férfiak
kérjék a szenzációs 
»Amor Star< ismertetőt, 
azonnali eredményért ga
rancia. Mayerhof optikus, 
Vei. Becskerek. (10 di
nárért prospektus és fel
világosítás.) 26-13

Kátránypapir, börletöfedő, 
parafás lalszigetelölemcz és 
vasgerenda, bármilyen mé
ret raktárról kapható. Bar- 
zel vaskereskedés, Szubo- 
tica. 6255

Magányos 8-as cséplő, ki
javítva, eladó. Matié, Djala 
(Bánát). 6101
Tüzelőanyag 20% át taka
rítja meg, aki lokomobiljá- 
ba beszereli a szab. hö- 
gyüjtöt. Készíthető 300 di
nár lefizetése ellenében. — 
Felvilágosítást ad Csonka 
Ferenc Senki, a szab. Iiö- 
gyüjtö tulajdonosa. 4608
Kerti ernyők nagy válasz
tékban kaphatók Birn Jó
zsef ernyögyárában, Ada.

6666

szót összeállitja, vagy 120 d a r a b  v e 
g y e s  b e tű t  b e k ü ld ,kapezért jutalmul

e g y  s z é p  ó r á i

Eladó 8-as Schlick alakí
tott láncos magánjáró, egy 
darab 70—80 HP Stock 
motor 6-vasu ekével, 1 drb 
6 os alakított íogaskere- 
kes Marschal lokomobil egy 
20—24 HP MÁV szivógáz- 
magánjáró, 2 darab Ford- 
son-traktor. egyik majd
nem vadonatúj, alig hasz
nált állapotban, egy 15 
HP Wochanka szivógáz- 
motor, egv 12 HP nyers- 
olajniotor Dresdener Gas
motoren gyártmányú, egy 
darab Hofherr gyártmá
nyú tengeri szártépő, egy 
darab fogaskerekű, alakí
tott 8-as Első Magyar Gaz
dasági magánjáró, 51 -os 
hasongyártmányu cséplő
vel, 1 drb alakított Hofherr- 
féle fogaskerekű 8-as ma
gánjáró, 12 éves. 1 drb 
1909-es Hofherr-Schrantz 
720 mm gyürüsesapágyas 
cséplőszekrény, 1 drb 1917- 
es 10 HP Renauer-gyártmá- 
nyu huzatos benzinlokomo- 
billal, teljes felszereléssel, 
valamennyi kifogástalan 
üzemképes állapotban jutá
nyos áron és-kedvező felté
telek mellett kapható. Agri- 
kultura, Szombor. 6010

igalíaaoh is ami
vételét és eladását közve
títi, bizományi árut értéke
sít, értékpapírokat, sorsje
gyeket vesz és elad. Ke
mény banküzlet, Manojlovi- 
éeva 3. 5565
Villanymotor 3— 6 HP
lemezolló, hajlilólyukasztó- 
gép, kovácsszerszáinok stb. 
eladók. Csiszár, VII, Miloé 
Obilié 9. 6817

Jó állapotban levő hasz
nált Fordson-traktorok, Oli- 
ver-ckék, Tord-autck, Ford 
és Fordson-alkatrészak —
azonnali szállításra a leg
olcsóbb áron kaphatók. — 
Földvári Béla cégnél Szta- 
ri-Becsej és Szenta. 5635

+Mülábak’| |
mükarok, gyögyfüzők, tám- 
gépek és betegtoló-kocsik, 
Schönbrunriál, Szubotica. 
Paje Kujundáiéeva 20.

5817

Kereskedők is 
ik figyelmébe!

B efőzéshez
CELLOPHAN
Higiénikus átlátszó hártya, 
a legjobb bármilyen mar
indád és zselé lekötéséhez, 
a befőtt zamatját megtartja 
és a baktériumokat nem bo
csátja át. A befőtt frissesé
gét legbiztosabban megőrzi, 
annak tartalma állandóan 
ellenőrizhető. Vízben nem 
oldódik. Abszolút steril. 
Legideálisabb szer az üve
gek lekötésére pergament 
helyett. Minden üzletben 
kapható. SI.1S képviselet'

BRACA WEISER
Zagreb, Marovska ulica 5 

6050

Raktáron tartok állandóan 
príma bel- és külföldi gép- 
szijakat legolcsóbb áron. 
Gyurite Gábor, Kula.

6240

Akácmézet veszek minden 
mennyiségben. Körösi Gé
za, Subotica, Gyümölcs- 
piac, telefon 513. 6815

G1 hold elsőrendű szántó 
szuboticai országút melleit, 
Topolától 2 km-re, egyben 
vagy megosztva, holdanként 
16.500 dinárért eladó. — 
> Bómch es ■ ü g y nők sége, Baő
ka Topola. C'89

NovBsad
6357

Ké r j e  mindenütt a Franck-féle

BOCK

Bútor eladó, egyéves, mó
dom, csontszinü négyszer 
kontrázott masszív háló; fe
kete tölgy kombinált un
szolta-ebédlő; szőnyegek, 
képek, hat lámpás elsőrangú 
rádió szobaantennával, 
könyvtár (ezer könyv), var
rógép. nyolc csöves fehér 

emaiiozott uj Zepliir-kályba. 
Sjenkieviéeva ul. 19.

I.si 9
Hol vásárol a vidéki 
legolcsóbban kész férfi, 
női, fiú és gyermekruháf 
Szubolicán? Földes Samu 
rubaárubázában, Rudics 
ucca gyümölcspiac. Férfi

öltöny 525, divatraglán 
675, női felöltő 425, gyer
mekruhák 225, Trencs coat 
725. munkásruhák 140 di
nártól. Tessék meggyőződni 
vélelkénvszer nélkül, ügyel
jen a cégre. 2751

ÍKOLÖNFÉLES
Bntorosott szoba azonnalra, 
ogy, esetleg 2 szobás lakás 
mellékhelyiségekkel augusz
tus 1-re kiadó. Rákosi, Tol
stojeva (Odor-) ul. 25.

6778

N y u g á g y

1 4 0  d i n .BARZEL B. B.
SUBOTICA

Vegyeskercskedés, italmé
rés, trafik, pékség, házzal 
Bácska Topolán olcsón el
adó. Nagy forgalma kimu
tatható. »Bömches« ügy
nöksége, Baőka Topola.
Elsőrendű 30 holdas szép 
tanyás birtok több évre 
bérbeadó gabonáért sekiéi 
határban. »Bömches« ügy
nöksége, Baőka Topola.
Méz elsőrendű, minden 
mennyiségben kapható ki
logrammonként 20 dinárért 
Spasoje Horvátnál, Beli 
Mongstir (Baranjaj.
»Palma« cipők kiválósá
gát minden vevőm dicséri. 
»Palma« cipöáruház, Hús
piac, volt Mácskovics-ház. 
— Szandálküllinlegcsságeim 
megérkeztek. 3631
Ház, jó állapotban levő, el
adó és azonnal álvebelö. 
Duliéeva 43. 6691

Varrógép, vadonat uj, ere
deti Singer sülyesztös, ol
csón eladó. Palicski put 1. 
hűié. 682ö
Megvételre keresünk egy 
8. számú Wertheim-kasz- 
szát. Telelőn 12. 6803

Gyógyszertárat keresek 
bérbe, esetleg megvételre. 
Megkereséseket a kiadó to
vábbit. 6566

Eladó Compound konden- 
zátoros I-Iöcker-félstabil, ki
húzható csöves, 42 négy
zetméter tüzfelületlel, 40— 
50 lóerős gőzgép, 26 éves, 
mindamellett igen keveset 
használt, kedvező fizetési 
feltételekkel. Felvilágosítás • 
sál szolgál Schumacher 
Rezső. Sziaii-Recsej.
Fűzök, orvost rendelésre, 
haskötők legmodernebb ki
vitelben GulninértAl, VII., 
Oslojiéeva ulica 32. 4889

Modern kétszobás lakás.
központhoz közel, azonnal
ra kiadó. Ajánlatokat »Bé
kés« jeligére a kiadóhiva-
tatba. 6934

Parkettás uccai lak.is mel-
lékbelyiségekkel 13. Novem-
bra ul. 10. sz. alatt kiadó.

6826
Különbejáratn bútorozott
szoba kiadó. Vili., Zelez-
nieka 10. 6727

Ingyenes prospektust, in
formációkat a filmről, uta
sításokat a filmhez, taná
csokat a filmsikerekhez, ter
veket és költségvetést a 
filmről. Megveszünk jó 
filmideákat -Koinpas< Bco 
grad, poslfah 433. 6842
Irodahelyiségek azonnal™ 
és augusztus elsejére La
bor üzletliázában kiadók 
Bővebbet telefon 12. 6670

Gyönyörű mintás francia

Crep de Chinek és
selyem musslinok m. 91) din.-tál kezdv

Legújabb mintás

Foulard selymek ni. 55 dinár

11 dinár

Frotir, zsanilia, velúr fürdő köpeny 
újdonságok legnagyobb választékban

Sár Sándorné divatáruháxa Subotica
RRó[)Y MIHÁLY. Nyomatott a kiadótulaldonos Minerva r.-t.

Két vagy háromszobás la
kás julius 15-ikére kiadó 
Frankopanska ulica 8.

6939
Kétágyas uccai bútorozott
szoba v i 11 a n y v i I á g i Iá s s al
azonnal kiadó. Tolstojeva 
ulica 7. 6915
Füszerüzlet, kedvező felté
telek mellett azonnalra ki
adó. Cím a kiadóban. 6866
Földbirtokokat keresek ha
szonbérbe, gabonáért. — 
Bömches« ügynöksége, Rac
ka Topola. 6742
Házvoréshez, töltésnek al
kalmas föld ingyen el hord
ható. Ecetgyár, Manojlnvi- 
éeva ul. 6794

Üzlethelyiség a Városháza 
épületében kiadó és azon
nal átvehető. Felvilágosí
tással szolgál Bányai, Vá- 
roshúz-épület. 6812
Háromszobás uccai lakás 
mel lékbei viségttkkel posta 
közelében azonnal kiadó. 
Földes rubaüzlet. 6^63
Küiönbejáratu csinosan bú
torozott szoba azonnalra 
kiadó. Trumbiéeva ul. 3. —• 
Ugyanott kiadó szoba, kony
ha, speiz mellékhelyiségek
kel. 6735
Ha reumájától szabadulni 
akar, használja a világ
szerte elismert pö~!\éni 
iszapot. Kapható gyógy
szertárakban és drogériák
ban. Postai szétküldés 
Blum gyógyszertár. Szubo
tica, föposiával szemben. 
Kórjen piospoktust. 6190

Pénzkölcsönt
folyósít ingatlanokra, vál
tókra ékszerekre, értékpa
pírokra és egyéb dologi biz
tosítékokra Kemény bank- 
üzlet, Manojloviécva 3,

Sok hasznos tanácsot talál 
a most megjelent lécsei- 
léle Kozmetikai Tanác.-adé 
ciuiü könyvben. Ára 46 
dinár. Kapható minden 
könyvkereskedésben és 
megrendelhető a Minervá
nál, Szubolicán.
Woifncr gépszijjal munkát, 
időt és pénzt takarít meg. 
Szuboticai egyedáritíitó 
llarzcl vasiizlot. 6H7

Hégy szobás lakás kiadó 
augusztus elsejére Jugo
szláv Union Bank épületé- 

* 1 ben. 6821

niil. Felelős kiadó; NAGY SÁNDOR Szubotica.


